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INTRODUCCIóN

La unidad de análisis de la presente tesis es una Agro¡ndustria de Palma Africana dedicada

al Cultivo de Racimos de Fruta Fresca, se ha seleccionado el presente tema debido a la

importanc¡a actual de los proyectos de palma africana en el país y su alentador

crecimiento hacia el futuro, motivo por el cual una sistematización contable adecuada

para dichos proyectos es elemental ya que para la formación de una plantación de palma

africana se requieren de importantes aportac¡ones de capital

En Guatemala existen cultivos de palma africana desde los años B0 surglendo

principalmente como Lrn sustituto del cult¡vo del algodón, su expans¡ón desde esa fecha

ha experimentado un crecimiento sostenible. OriBinalmente las plantacrones \e

establecieron en la costa sur pero en la actualidad se han desarrollado proyectos en la

zona nor occidental de la cuenca del Polochic en lzabal y en Peten especrficamente en el

mun¡cipio de Sayaxché con presencia de plantaciones y plantas extractoras de aceite

crudo de palma africana.

La presentación del trabajo de tesis se estructuró en cüatro capítulos los cuales exponen

sus contenjdos de la siguiente forma.

En elcapítulo primero se incluye la histor¡a deldesarrollo de 
'os 

cultivos de palma african¿

en el mundo su llegada al continente americano a través de los colonos portugueses y su

arr¡bo a centro América y Guatemala principalmente, luego se expone el desarrolo

agronómico de la palma africana explicando cada una de l¿s fases de desarrollo que están

definidas en el entorno de la explotación agrícola de una plantación, al final del primcr

c¿pitulo se presentan los principios legales más importantes de la legislación

guatemalteca vigente que tienen influencia sobre las empresas dedicadas a la explotación

agrícola de la palma africana.

Dentro del capítulo segundo se definen los principios contables generales sobre los cuales

se debe estructurar y desarrollar una sistematización contable para una empresa dedicada



a la formación de plantaciones de palma africana. 5e priñcipia con una breve reseña de los

inicios de la contabilidad, luego se def¡ne la contabllidad general, la sistematización

contable y el manual contable con sus d¡ferentes fases par¿ su implementación asi como

ejemplos de sus principales elementos. La sistematización contable se construye sobre la

base de las NIC NllF por lo que se presentan las NIC NllF que están relacionadas

directamente con la sistematización contable de una empresa dedicada al cultivo de la

palma africana, mostrando sus conceptos y definiciones más importantes y aplicaciones

prácticas.

El capítulo tercero se desarrolló para plasmar el desarrollo específico de Ia contabilidad

agrícola la cual tiene una relación directa con la unidad de anális¡s de la presente tesis

lnicia definiendo la contabilidad de costos y sus diferentes métodos llegando hasta la

contabilidad agrícola la cual se desprende de la contabilidad de costos exponiendo sus

objetivos, características y sus diferentes apl¡caciones se8ún el tipo de cultivos a los cuales

está enfocada llegando hasta los cultivos permanentes dentro de los cuales se encuentra

la palma africana haciendo mención del costeo directo siendo uno de los más adecuados

para elaborar el costo de producción agrícola de una plantación de palma africana con sus

tres componentes esenciales materiales e insumos agrícolas, mano de obra directa y

gastos variables, incluyendo también ejemplos prácticos y aplicaciones de oper¿cione\,

registros y reportes contables.

Por último, en el capítulo cuarto se aplica la sistematiz¿ción contable de una empresa

dedicada al cultivo de racimos de fruta fresca de palma africana a través de la

presentación y elaboración de un manual de procedimientos y políticas contables

desarrollando sus secciones más importantes como objetivos, forma de uso, Políticas

Contables, Organización del departamento de contabilidad, flujos de procedimientos

contables, Catalogo de cuentas y funcionamiento de l¿s coentas más importantes y

modelos de reportes financieros.

Al final de la presente tesis se presentan las conclusiones, recomendaciones y la

bibliografía empleada.



CAPÍTULO I

1. AGROINDUSTRIA DE PALMA AFRICANA DEDICADA At CULTIVO DE RACIMOS DE

FRUTA FRESCA

La Palma Africana actualmente en la agroindustria mund¡al juega un papel sÚmamente

importante debido a los alentadores índices de crecim¡ento económico que ha Senerado

en los últimos años, esto motivado por diversas causas a n¡vel Slobal principalmente la

cris¡s energética del petróleo derivada cle los violentos cambios en su precio internacional

y la dependencia de los Srandes productores de petróleo en el mundo, como los países del

Medio Oriente y Venezuela, quienes han demostrado claras diferencias ideoló8i'as con las

grandes potencias capitalistas e industrializadas del mundo, estas razones han motivado la

búsqueda de fuentes alternativas al uso de combustible fósil, siendo una de ellas el Bio_

D¡esel, producto que puede obtenerse como derivado del cultivo de Palma Africana,

ad¡cionalmente al tema enerSético la dernanda del Aceite de Palma p¿r¿ el consumo

humano en alimentación, hiSiene y salud h¿ mostrado un aumento constante, por lo que

las fluctuaciones en sú prec¡o internacional han experimentado crecimientos importantes

Debido ¿ estas razones muchos inversionist¿s se han dado a la búsqueda de territor¡os

aptos para el cultivo de palma Africana ¿lrededor del mundo (26:509)

1.1- H¡stor¡a de la Palma Africana

El Origen de la Palma Africana de aceite se sitúa desde hace 5,000 años, en la costa del

golfo de Guinea en África Occidental, donde y¿ se extraía aceite en forma ¿rtes¿nal de sus

racimos. La P¿lma Africana es una planta tropical de clima cálido que se desarrolla en

territorios que se encuentren geográficamente por debajo de los 500 rnetros sobre el nivel

del mar, su nombre científico es Eloe¡sgu¡neensislocq- Durante el slglo XV su cLlltivo fue

llevddo d"l uollo dp 6uine¿ ¿ otrd régron. . de Afrr d. {14 .[7]

Fue ingresada desde África a América por traficantes portugueses de esclavos a finales del

s¡glo XV y principios del siglo XVl, quienes la utilizaban como parte de la dieta alimentaria

a que estaban acostumbrados los africanos llevados como esclavos a Brasil Los esclavos



africanos antes de embarcarlos a América eran ungidos con aceite de palma y se les

aplicaba durante el viaje para m¿ntenerlos. Algunos historiadores mencionan que su

primer ingreso fue en algunas islas del Caribe y luego a Brasil, por ejemplo a finales del

siglo XV en lamaica se util¡zaba con fines medicinales y al¡menticios para esclavos negros,

lo cierto es que la causa de su traslado a América estuvo vinculada con el tráf¡co de

esclavos africanos. Algunas fuentes citan sLr existencia natural en Guyana pero es

debatible ya que se relaciona con una palma similar llamada Cotozo ole¡feto del cual se

obtenían productos oleaginosos. Durante esta misma época se introdujo en lndonesia,

Malasia y otras re8iones de Asia Oriental, inicialmente con fines puramente ornamentales.

lI4:ll)

Las primeras plantaciones dedicadas a la producción agrícola formal en pequeña escala se

¡nstalaron en l¿ isla de Sumatra en lndonesia, con cuatro variedades de semillas obtenidas

del lardín Botánico de Buitenzorg del mismo país, donde se inicio a cultivar desde 1,875

con semillas provenientes de Ceilán en Sri Lanka. (30)

En Malasia es introducida la palma como planta ornamental, luego de la Primera Guerra

Mundial el cultivo se establece como tal, logrando en la actualidad ser uno de los mayores

productores de Aceite de Palma en el mundo. (26:17)

Los primeros cultivos establecidos en Lat¡noamérica se iñstalaron en elJardín Botánico de

Trinidad introducido a mediados del siglo XIX con semillas provenientes de Calcuta y

Buitonzore. (30)

En Color¡bi¿ fuc introducida en la Estación Agrícola de Palmira con fines ornamentales,

iniciando a desarrollarse como cultivo de explotación agricola en 1945 ¿ tr¿vés de la

United Fruit Company qoe establece Lrn cultivo en la zona Bananera del Magdalena con

semillas provenientes de Honduras, Luego hasta el año de 1950las politicas de sustitución

de importaciones impulsan el cultivo de palma de aceite por todo el país. {14:18)



La Palma Africana en Centroamérica proviene de materiales asiáticos, fue ingresada a

Panamá en 1926 por la empresa United Frult Company y por la Standard Fruit Company a

Costa Rica en 1944, ambas compañías tenian como principal objetivo sustituir los cult¡vos

de Banano luego de haber sido arrasados por la enfermedad "Mal de Panamá', los

materiales provení¿n deMalasia, lndonesia y Sierra Leona. Para el año de 1930 existía en

Honduras un cultivo bien organizado en ell¿rdín Botán¡co de Lancet¡lla. (30)

1.2. Plantaciones de Palma Africana su lmplementac¡ón y Proceso Agrícola -

Productivo

Para llevar a cabo una implementación exitosa de una Plantación de Palma Africana deben

efectuarse estud¡os y análisis técnicos, económicos, soc¡ales y amb¡entales. El pr¡mer

factor técnico a tomarse en cuenta es la ubic¿ción geográfica la cual debe contar con un

clima troplcal evitando por completo los amb entes templados y fríos, los niveles más

altos de producción coinc¡den con las altas temperaturas siendo el promedio más

adecuado los 28a centígrados, asícomo adecuados suministros de agua y luz solar. Por lo

que la altura más recomendable se encuentr¿ dcb¿jo de los 500 metros sobre el nivel del

mar. Además debe de buscarse un suelo franco ¿rcilloso, suelto, profundo y de origen

aluv¡al o volcánico, ya que son los melores para este tipo de cultivo. tuego de que todos

los estudios y requerimientos hayan s¡do electuados satisfactoriamente se procede a

desarrollar cada una de las etapas de la plant¿ción propiamente dicha como lo son el

diseño de la plantación, la preparación y adecu¿ción de las tierras, selección de los

materiales a plantar, pre vivero, vivero, siembra, mantenimiento, cuidados, y la cosecha.

A continuación se desarrollará cada una de est¿s etapas básicas para su comprenston.

(14:45)

1.2.1. Diseño de la Plantac¡ón

El d¡seño teórico y gráfico del establecimiento del proyecto en el campo es básico para la

planeación del cultivo de palma africana, y debe adecuarse a las condiciones naturales así

como socioeconómicas del lugar en donde se establecerá el proyecto, en esta etapa se

define eltamaño, la ubicación y or¡entación de toda la infraestructura vialy de los canales



de manejo de aguas, las obras civ¡les como los campamentos, bodegas de insumos,

potreros, pozos, oficinas, etc. todo esto permite f¿cilitar la producción asi como bajar los

costos y aprovechar de mejor forma los recursos dispon¡bles ya que se desarrolla según

las condic¡ones naturales y sociales del lugar donde se ubicará la plantación. (14:76)

1,2,t.7, Los Lotes

Los lotes de s¡embra se refiere a los bloques donde se habrán de sembrar las palmas,

varían de acuerdo al sistema de cosecha que se tiene planificado implementar, el cual

puede ser manual o al hombro por los cosechadores, en carretillas haladas por animales ó

sistemas mecanizados de furgonetas, etc. En la actualidad el diseño de las plantac¡ones se

desarrolla a partir de lotes adaptados en tamaño y cantidad de palmas según las

dimensiones fisicas del proyecto, a través de este sistema de lotes se hace más fác¡l la

implementación de controles como codificaciones, ident¡f¡cación de variedades de semilla,

edades, cantidad de p¿lmas por hectárea y diversos factores como las varied¿des de suelo

que puedan existir, además permite la generación fácil y confiable de información

financiera y administrativa como los rendimientos de cosecha, costos de produccrón. pago

de labores, inventario de palmas, consumo de insurnos agrícolas, etc. (14:78)

1.2,7.2, Vías lnternas

Las vías de acceso a la plantación pueden ser divididas en primarias y secundarias, y deben

ser elaboradas y trazadas de acuerdo al diseño de siembra y a las condiciones topográficas

del terreno, un buen diseño de vías facilitará el desarrollo de todas las labores agrícolas de

cuidado y mantenimiento, así como la máxirn¿ eficiencia en los costos de cosecha y

traslado de la misma. (14:78)



1,2.2. Preparac¡ón y Adecuac¡ón de las Tierras

Regularmeñte los proyectos de Palma Africana se desarrollan en t¡erras que han sido

ocupadas por selvas tropicales, t¡erras con uso ganadero u otro tipo de cultivos, por lo que

luego de conocer el uso anterior de la tierra debe plan¡f¡carse una preparacron y

adecuación de los terrenos, esto para recibir de la mejor forma posible todas las palmitas

que vienen del vivero y lograr de ellas los mejores rendimientos de producción. Los

pr¡ncipales factores que deben considerarse en la fase de preparación es lograr terrenos

libres de sombra, lograr suelos sueltos y b¡en airados qoe cuenten con canales suficientes

para el manejo de excesos y escases del agua. Dentro de las labores de preparacion y

adecuación del terreno se incluye la construcción de vías que se refiere a las rutas de

cosecha, carreteras principales y secundarias, puentes y canales, de todas las cuales

dependerá la eficiencia en el movimiento y traslado de la producción, personal, insLrmos y

demás, afectando directamente en los costos de producción, perjudicando o beneficiando

las utilidades del accionista, la adecuación también se refiere a la distribución y

orientación real de los lotes para ubicar en forma exacta cada una de las palmas. (14:80)

1.2.3. Selección de los Materiales a Plantar

La Palma Africana es un cultivo cuya vida de explot¿ción agrícola es muy extensa por lo

que se hace necesaria la selección de materiales de la más alta calidad que sean

proporcionados por los mejores proveedores existentes en el medio agrícola

internacional, que cuenten con un pleno reconocimiento y amplia especialización,

dedicadas a la investigación y desarrollo de materiales de primera calidad que garanticen

una buena adaptación al lugar geográfico donde se ubica el proyecto en cuanto al clima y

el suelo, alta producción de racimos, obtener la máxima cantidad de aceite y almendras,

siendo estas las características principales que deben buscarse. El material que mas es

utilizado en el mundo es un material Ténera (D x P) que proviene de crozar una palma

Dura (D x D) que se toma como madre, con una palr¡a Pisifera (P x P) que aporta el polen,

este material es d¡stribuido y mejorado genéticamente por diversas empresas logrando

sat¡sfactoriamente altos índices de producción. Los materiales suelen nombrarse según el



origen de los padres como lo son Ekona, Avros, La ME, Yangamb¡, Ghana, Tanzania, etc. La

cantidad de semillas a ¿dquirir debe calcularse se8ún la dimens¡ón de los terrenos bajo Lrn

estándar ¡nternacional de 143 palmas por hectárea, a8regando un 15% de mermas y

descartes en pre vivero y vivero antes de poderse trasladar al campo de siembra. Además

de los materiales tradicionales existen otras var¡edades de semilla que se encuentran en

proceso de investigación y desarrollo como la Palma Americana y de tipo asexual los

cuales han sido clonados debido a los altos rendimientos experimentados, pero aún se

encuentran en fase de expcrimentación. {14:90}

1.2.4. Pre V¡vero

Se refiere al lugar físico planificado para recibir fas semillas germinadas que se han de

sembrar en bolsas plásticas especialmente diseñadas para este fin, estas deben contener

un buen suelo y deben colocarse a la sombra por un período de 70 a 90 días. Esta es una

etapa de alto cuidado y protección para las palmitas, sin descuidar el manejo de los

costos, durante esta primer etapa se les ha de proveer de todos los cuidados necesallos?

protegiéndolas de animales, plagas y enfermedades, esto manteniendo un manelo

constante de limpieza, fertilización, riego y vigilancia sanitaria vegetal. La colocación del

techo de malla que proporcione la sombra debe de estar colocado a una altura

aproximada de dos metros para mantener un flujo adecuado de aire y un acceso fácil para

los trabajadores encargados de todas las labores de cuidado. También deben construirse

camas altas de tierra para evitar que las bolsas puedan quedar cub¡ertas de agua con una

lluvia fuerte, además de tener un sistema de drenaje bien diseñado para evitar los excesos

o acumulaciones de agua Existen semillas que se han desarrollado de forma doble y hasta

triple lo que significa que pueden obtenerse dos o tres p1ántulas de estas semillas. La labor

más delicada es la siembra de la semilla germ¡nada en las bolsitas del pre vivero. Ello se

debe a la fragilidad de l05 tejidos recién emergidos y a la dificultad de distinguir la plúmula

de lá radícula- (14:98)



1.2.5, V¡vero

Durante eltiempo que las palmitas se desarrollan en el Pre vivero se va adecuando el área

del vivero, el cual debe diseñarse en un espacio contiguo al Pre v¡vero, lo cual disminuye

costos y evita manipulaciones excesivas de las plántulas. las plántu¡as proven¡entes del

pre vivero son extraídas de la bolsita orig¡nal y colocadas en bolsas más grandes de

aproximadamente 45 por 28 centímetros las cuales son rellenadas con tierra de buena

calidad y en el centro de la misma se abre un agujero suficiente para colocar la plántula

del pre vivero dejando por fuera la parte super¡or del pedúnculo y las hojitas. La

preparación del Vivero consiste en disponer un área de tierra suficiente para la cantidad

de sem¡llas adquir¡das pudiendo ser manejable entre las cantidades que van ¡ngresando al

Pre vivero y las palmas list¿s para trasladarse a la siembra en campo, poner el terreno en

condic¡ones adecuadas p¿ra recibir las bolsas, preparar estas con la meior calidad de suelo

posible y colocarlas perfectamente al¡neadas y orientadas. El cálculo para determinar el

área del vivero se basa en la distancia que separa a las bolsas unas de otras condiclonado

por el tiempo que perrnanecerán las palmas antes de ser llevadas al campo evitando el

hacinamiento de las plántulas, el tiempo que deben permanecer debe ser de no menos de

diez meses ni mayor de dieciocho. ta preparación del terreno para el vivero debe

cons¡derar la nivelaclón del terreno, el¡minar la veget¿ción y trazar los canales de

evacuación de los excedentes de aguas de riego y lluvia. Los viveros se organizan por

bloques separados por vías de acceso y organizados de acuerdo a las diferentes

variedades de materiales, las vías o áreas de acceso se utilizan para efectuar las labores de

cuidado y mantenimiento y posteriormente para evacLlar las palmas hacia la siembra en el

campo. (14:101)

1.2.6. S¡embra

Al sembrar las palmas de aceite en el campo, el primer objetivo es que se ponBirn en

producción lo más pronto posible y así reduc¡r el período en el cual no se está obteniendo

una restitución del desembolso de cap¡tal. El crecimiento hasta la etapa de producción



puede ser afectado en la época de plantación por El grado de desarrollo y salud de la

plantita en el vivero, el método de trasplante, la época de trasplante.

El segundo objetivo es espaciar las plantas en el campo de manera que se llegue a obtener

el rendim¡ento óptimo del período total de producción. Antes del trasplante es esencial un

entresacado cuidadoso para elimina.las plantas anormales. (14:101)

L.2.6.f . ElTrasplante

La edad de trasplante de las palmas del vivero al área de siembra se determina desde el

principio de la planificación, mientras más tiempo pasen las plantas en el v¡vero debe

contarse con bolsas mas grandes por lo tanto más pesadas lo que incrementa

significativamente los costos, es más favorable que sean trasladadas palmas más

peqLreñas para que no se deterioren en su traslado del vivero al sitio de siembra y se logre

Lrna más rápida adaptación al medio natural, la ed¿d optima es entre los diez y catorce

meses de estar en el vivero, esta práctica es la más utilizada- Cuando se resiembra

plantaciones viejas, donde el desarrollo poblacional de insectos es favorecido por la

destrucción de las palmas que se renuevan, es común la siembra de palmas de 18 y hasta

24 meses de vivero. La idea es llevar al campo árboles más desarrollados, que soporten

ventajosa y eventualrrente los ataques de ¡nsectos lo cu¿l disminuye los costos de control

y reduce el tiempo de mayor sensibil¡dad de la pall¡a al daño que le produce la plaga.

(14:111)

El mejor momento de trasplante o siembra en sitio definitivo es justo en el inicio de la

estación lluviosa, de modo que ias palmas puedan aprovechar un ambiente favorable para

su desarrollo dLrrante el período de adaptación a las condiciones naturales del medio

donde crecerán y producirán por r¡uchos años. Sin embargo, si se dispone de riego o las

condiciones de clima son relatlvamente estables durante todo el año, la siembra se puede

lievar a cabo en cualquier momento y esta actividad dependerá de le época ma\ propicia

para la preparación delterreno. {14:112)



1.2,6.2, Demarcac¡ón del S¡t¡o de S¡embra

Una vez preparado el terreno, es necesar¡o determinar y maacar con estaqu¡llas los puntos

donde se sembrarán las palmas proven¡entes del vivero. Estas han de mantener una

disposición de triángulo equilátero, en donde cada palma ocupe el centro de un

hexágono- Por ejemplo para la demarcac¡ón de un lote que se va a sembrar a nueve

metros de distancia entre palma y palma, para lograr una dens¡dad de 143 palmas por

hectárea neta, se colocan estaquillas cada 4,5 metros sobre Llna línea base A orientada

norte-sur. Esta línea corresponderá al primer surco de sier¡bra en el borde del lote.

Seguidamente se marca a partir de la primera estaca de la línea A, otra línea B orientada

este-oeste, pero esta vez se colocan las estaquillas a una distancia de 7,8 metros entre

una y otra. En forma paralela a la línea A y a part¡r de la línea B, se deben trazar las líneas

A1, A2, A3, etc. Espaciadas entre si cada 54,5 metros, hasta completar el lote de s¡embra.

Una vez trazados los puntos antes indicados, se procede a localizar y estaquillar los puntos

de siembra, con la ayuda de una cadena espec¡almente adecuada para este propósito.

Dicha cadena es de 54,6 metros de largo, y debe ser hecha con un alambre de acero. En

ella se ponen las marcas de la distancias a usar sobre la línea B. Para estas marcas se usan

dos colores diferentes en forma alterna. Asi las marcas de un mismo color quedan

espaciadas 15,6 metros entre si, en el caso de la siembra a 9 metros. (14:112)

El control de las malezas puede desarrollarse de forma quimica con una aplicación de

herbicida alrededor de cada estaquilla, en un radio de dos metros a,a redonda,

aproximadamente, y con antelación mínima de una semana a la siembra. Esto, para

evitarle competencia por agua, nutrientes y luz a la palm¿, desde su primera edad.

(14:114)

Las bolsas se deben remover del vivero en forma cuidadosa, ya que a la edad de la

siembra las palmas han des¿rrollado raíces que han perforado la base de la bolsa y se han

anclado en el suelo. La ruptura de estas raíces debe hacerse de manera delicada y

preferiblemente en dos etapas: la primera, una semana ¿ntes de transportarse al campo

inclinando la bolsa 45s en una dlrección; y la segunda en el momento del traslado,

inclinándola en el sentido contrario al anter¡or. De esta forma las raíces se rompen en dos



etapas y se reduce el estrés del trasplante debido a la ruptura de las mismas. Las palmitas

deben man¡pularse cuidadosamente durante el cargue, el acarreo, el traslado y descargue

hasta el s¡t¡o mismo de s¡embra, con el fin de ev¡tar torceduras y quebraduras de las hojas.

Es prefer¡ble llevarlas al campo el mismo día en que se las sembrará y descargarlas

cuidadosamente a una distancia suficiente de la estaquil'a para no dificultar la apertura

del hoyo, actividad que implica movimiento de tierra. (14i114)

La abertura del hoyo de siembra se cava en forma manual o por hoyadores mecánicos que

se acoplan a un tractor. La cavidad debe ser cilíndrica y de t¿maño super¡or al de la bolsa

que se trae delvivero, para facilitar la labor m¡sma de s¡embra y la homogenización entre

el suelo que trae la bolsa y el del lote. En los últimos años se ha venido evaluando el

efecto que tiene sobre el desarrollo de las palmas la siembra en huecos que van desde el

doble del espacio que ocupan las palmas que v¡enen del vivero, hasta de un tamaño de

metro cúbico. Todo parece indicar que las raíces se expanden mejor al encontrar un suelo

suelto de buenas condiciones físicas y cuando se ha incorporado materia orgán¡ca ¿l

hueco donde se siembra la palma en forma definitiva. Flnalmente se procede a apl¡car la

dosis de fert¡lizante recomendada por el agrónomo, de acuerdo con e¡ anális¡s de cada

suelo. El fertilizante se distribuye en el espacio donde se va a sembrar la palma. Se

remueve la bolsa plástica y luego se coloca la palma cuid¿dosamente en el fondo del

hoyo. Se la acuña con el suelo sustraído durante la apertura del hueco y se tiene el

cuidado de cal¡brar la profundidad de siembrat la palma no debe quedar muy profunda, ni

tampoco muy superf¡cial, pues ambos extremos afectan en forma grave su desarrollo. El

suelo ha de quedar suficientemente apisonado para qlle las raíces queden en íntimo

cont¿cto con el sustrato y se impida la formación de bolsas de a¡re o agua que las

perjudiquen. (14:116)

1.2.7. Producc¡ón y Cosecha

Esta etapa es el fin primordial por el cual se establece una Plantación, durante esta etapa

se recogen todos los racimos de frutos que se encuentren listos para su corte, e¡ éxito de

10



esta etapa se determina por el ¿decuado manejo de las etapas anteriores, durante la

misma se perciben los beneficios de todas las labores de cuidado y mantenimiento

realizadas durante todo el tiempo transcurrido prev¡o a la cosecha. La producción de

racimos en el cultivo de palma es Lrn proceso complejo y demorado, transcurren entre 36

y 40 meses hasta el momento en que el racimo maduro se encuentra l¡sto para su

cosecha, el tiempo está integrado de la sigu¡ente forma, transcurren aproximadamente

diez meses para que se produzca la diferenciación sexual de las flores, y luego otros 17 a

25 meses para que la flor femenina sea receptiva, que es exactamente cuando se dispone

a ser fecundada por el polen producido por la flor, necesita alrededor de cinco meses para

estar en punto de cosecha. Tanto la producción de los racimos como del aceite que

contienen los frutos, obedece a un proceso bioquimico relativafiente complejo de las

palmas en sí mismas y al medio en que se de hojas producidas, la relación de flores de

abortos, la supervivencia después de la antesis, las característlcas genét¡cas del material,

el peso de los racimos y los factores ambientales del sitio donde se desarrolla el proceso

productivo. (14:133)

Los nive¡es de producción varían por diversidad de causas, no solo dentro de una zona

sino también dentro de una plantación, a pesar de que se trate del m¡smo material

genético con edades s¡milares. Ello ocurre por diferencias en las propiedades físicas y

químicas de los suelos, en el manejo nutricional, el suministro y evacuac¡ón del agua, el

control de las malezas, los cuidados sanitarios, y las demás labores propias delcultivo, que

son determinantes para que las palmas expresen su potencial productivo. En otras

palabras, el nivel de tecnología aplicado en cada plantación en buena medida condiciona

la prodL¡ctiv¡dad. Con la cosecha se busca aprovechar al máximo la cantidad y calidad del

aceite que producen las palmas. Esto se logra mediante la aplicación de criterios

adecuados para el corte de racimos en su punto óptimo de m¿duración, y el esfuerzo de

reco8er y llevar a la planta de beneficio todos los frutos producidos. Por eso aun cuando

parezca una labor sencilla la cosecha es una actividad especializada que requ¡ere de gr¿n

destreza adquirida a través de una buena capacitación y suficiente tiempo de práctica.

11



Además, por tratarse de la labor más intensa en la plantación y la que demanda en forma

permanente la mayor cantidad de trabajadores, requiere de un ¿lto nivel de supervisión;

en su ejecución es fácil incurrir en errores que pueden afectar eñ forma grave la cantidad

y la calidad del aceite producido. (14:134)

Todas las palmas provenientes de semillas de alta calidad y precocidad desarrolladas en

viveros bien implementados y que han recib¡do todos los coidados y mantenimieñtos

necesarios, pueden comenzar a producir racimos cosechables entre los 18 y los 24 meses

después de trasplantadas en su sitio definitivo. En un principio debido a que la producción

es princip¡ante es suficiente revisar mensualmente para determinar cuáles son los racimos

que se encuentran listos para su cosecha. Según la producción aumenta debido al

desarrollo de la palma los racimos son cada vez más grandes y pesados por lo que su

tiempo de maduración es más rápido, por tanto la periodicidad de cosecha debe ser entre

siete y doce dias. La frecuencia o tiempo que transcurre entre una entrada a cosechar y la

anter¡or, se le conoce como ciclo de cosecha. (14:135)

El ciclo de una palma adulta se establece principalmente según los sigLrientes factores: la

velocidad de madurac¡ón qoe teng¿n los racimos en un momento dado, la disponibilidad

de mano de obra, la proximidad de dias festivos o de vacac¡ones y los mantenimientos y

reparaciones programadas de la planta de beneficio. (14:136)

La labor de cosecha consiste básicamente en entrar a un lote previamente programado, y

examinar a todas y cada una de I¿s palmas para ver si tienen racimos que hayan

comenzado a desprender frutos espontáneamente, hecho indicatlvo de la madurez del

racrmo. Luego se cortan las hojas que soportan tales racimos, los r¿cimos se colocan en

hilera o en puntos determinados dentro de cada lote, luego se les corta la porción del

pedúnculo que sobresale y se organ¡zan para ser llevados a la planta extractora. {14:136)
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La labor de cosecha y sus actividades derivadas se pueden org¿nizar en grupos de

diferente tamaño y d¡str¡bu¡rse las tareas entre si. Sin embargo cuando la actividad total

se centraliza en un solo trabajador asignado para cierta área, se ha comprobado que se

obtienen mejores rend¡m¡entos así como un mayor benef¡cio para el trabajador y un

mejor costo para la empresa. (14:137)

Para el desarrollo de la labor de cosecha se emplea una variedad de herram¡entas de

acuerdo a la edad de la palma. En palmas jóvenes se usa generalmente una herramienta

llamada barretón que es pesada de frente de corte angosto para no herir las hojas

aledañas a los racimos. Cuando los racimos aumentan su tamaño se utiliza una pala recta

o palín debido a que deben recortarse las hojas que van qued¿ndo por debajo, esta

herramienta se va ajustando a la altur¿ de la palma conforme esta se va desarrollando. El

corte se hace halando hacia abalo, con la ayuda de la fuerza de la gravedad, y ño

empujando hacia arriba en contra de ella. Los racimos de fruta regularmente son

transportados por fuerza humana cargándolos al hombro, también se utilizan carretillas

tiradas por animales de carga como bueyes, búfalos o mulares. También existen modelos

mecanizados en cajas o mallas, sostenidas por el cable vía, un cable de acero de mínimo

rozamiento soportado a su vez por torres de aluminio. (14:137)

Finalmente, los racimos se transportan desde los centros de acopio próximos a los lotes

hasta la planta extractora. Regularmente se util¡zan cam¡ones de volteo con lo cual la

descarga en las unidades receptoras de la planta extractora es más sencilla y rápida.

(14:138)
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1.3. La Palma Africana en Guatemala

Este cultivo fue introducido como tal a Guatemala durante la década de los años ochenta,

principalmente por Agro¡ndustriales nacionales quienes buscaban sustitutos para el

cultivo en decadencia del algodón, encontrando en la Palma African¿ un excelente

rendimiento de su inversión y una alta productividad en cosecha. Las primeras

plantaciones de Palma Africana en Guatemala fueron establec¡das en la costa sur del país,

obteniéndose las primeras cosechas a principios de los años noventa (18:2)

Las plantaciones de este cultivo se han desarrollado considerablemente en el País durante

los últimos años, extendiéndose a regiones como la cuenca del Polochic en el

departamento de lzabal v las Verapaces, ¿sí como el área sur de Petén y el Norte de

Quiché, las sem¡llas ut¡lizadas en dichas plantac¡ones son producidas genéticamente e

importadas principalmente desde Costa Rica. En la actualidad existen en el País nueve

plantas extractoras de Aceite de Palma en operación, ub¡cadas de la siguiente formartres

en el Municipio de Sayaxché Petén, dos en el departamento de lzabal y cuatro más en el

área de la costa sur, también existen en construcción dos más que se encuentran una en

Sayaxché Petén y la otra en e¡departamento de lzabal. (18:2)

La palma es un cult¡vo muy rentable debido a que no requiere de cuidados muy

complejos, este cultivo ha ¡ncentivado el desarroilo económ¡co de las comunidades donde

se ubican los proyectos y sus alrededores debido a la gran cantidad de empleos directos e

indirectos que genera, esto pr¡ncipalmente por la labor de cosecha que regularmente no

es mecanizada sino a través del trabajo humano directo, con el apoyo de animales de

carga, las empresas ¡nversoras en Guatemala también colaboran con el desarrollo integral

de las poblaciones debido a las labores sociales que llevan a cabo, además del

mantenimiento constante que brlnd¿n a caminos, carreteras, alcantarillas y puentes

utilizados para el acarreo de la Frut¿. (32)

Las plantaciones de Palma se consideran como un cultivo sostenible debido a las grandes

cantidades de oxigeno que genera funcionando como bosques artificiales, también el

aprovechamiento de todos sus sub productos en fertil¡zantes orgánicos reduciendo el uso
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de fertilización quimica y el resto empleándose como combustibles sól¡dos. El rendimiento

promedio de Toneladas Métricas de Racimos de Fruta Fresca extraídos por hectárea de

cultivo en Guatemala ha demostrado ser super¡or al resto de los países cultivadores de

Palma Africana en el mundo, manteniendo un estándar de 5 toneladas por Hectárea

comparado con el resto de paises que presentan un ¡nd¡cador promedio de 3.2 toneladas

por hectárea cult¡vada. (18:9)

Según censo del año 2,002 del Ministerio de Agricultura Ganadería y Alimentación de

Guatemala, se tiene un potencial sostenible para el cult¡vo de Palma Africana de 800 mil

hectáreas que pueden ser manejables durante los próx¡mos años y de las cuales al f¡nal

del año 2010 solo se ha alcanzado un siete por ciento deltotal señalado. (15xx3)

A continuación se presenta una tabla de indicadores económicos proporcionados por el

Banco de Guatemala, que muestran el crecimiento en producción de Aceite de Palma

Afr¡cana manufacturado en el País y destinado para el consumo interno asi como para su

exportación. (3)

EXPORTACIONT5 OE ACEIfE DE PALMAY PALMISTE DE GUATEMAIA

*s l*l

r7r.1q. 14r 4%

Según los indicadores mostrados anteriormente el desarrollo del cultivo de palma Africana

se ha desarroll¿do en forma continua dentro del País respondiendo de manera directa al

aumento en el consumo dentro del merc¿do mundial del Aceite de Palma, por lo que se

espera que este crecimiento sea sostenible durante los sigulentes ¿ños y colabore

eficazmente a fortalecer la economía nacional. (3)



1.4. Marco Legal para Empresas Agrícolas

Las empresas del sector agrícola están regul¿d¿s por una ser¡e de norr¡ativas legales a las

que deben de ape8arse desde su fundación y puesta en marcha, durante el tiempo de

funcionamiento hasta su posible c¡erre definitivo de operaciones. A continuación se hace

referencia al marco jurídico legal aplicable para las empresas agrícolas en Guatemala.

1.4.1. BaseConst¡tuc¡onal

La const¡tución política de la República como ley suprema reconoce La fundación y puesta

en marcha de empresas mercantiles de acuerdo a los siguientes artículos.

"Artículo 5. Libertad de acción. Toda persona t¡ene derecho a hacer lo que la ley no

prohíbe; no está obligada a acatar órdenes que no estén basadas en lev y em¡t¡das

conforme a ella. Tampoco podrá ser perseguida ni molestada por sus opiniones o por

actos que no impliquen infracc¡ón a la misma." (2:20)

"Artículo 34. Derecho de asociación. Se reconoce el derecho de libre asociación- Nadie

está obligado a asociarse ni a formar parte de grupos o asociaciones de autodefensa o

similares. Se exceptúa elcaso de la colegi¿ción profesional." (2:43)

"Artículo 43. Libertad de industria, comercio y trabajo. Se reconoce la libertad

industria, de comerc¡o y de trabajo, salvo las fimitaciones que por motivos sociales o

interés nacional impongan las leyes." (2:51)

1.4.2. Cód¡go C¡v¡1, Decreto 106

El códi8o civil siendo la norma más general que regula todas las reiaciones del derecho

Privado entre personas individuales y personas jLrrídicas reconoce la personalidad lurídica

de las sociedades mercantiles de acuerdo a lo siguientei "Artículo 15. Son personas

juridícas El Estado, las municipalidades, las iBlesias de todos los cultos, l¿ Universidad de

5an Carlos y las demás instituciones de cierecho público creadas o reconocidas por la ley."

lnc¡so cuarto "Las soc¡edades, consorcios y cualesqu¡era otras con fines lucrativos que

permitan las Leyes. Las asociaciones no lucrat;vas a que se refiere el inciso tercero podrán
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establecerse con la autor¡zac¡ón del Estado, en forma acc¡onada, sin que, por ese solo

hecho, sean consideradas como empresas merc¿ntiles." (6:13)

El código civil define a las sociedades mercantiles y se ref¡ere a sus principales elementos

en los siguientes artículos.

"AtIículo 1,728. La sociedad es un contrato por el que dos o más personan convtenen en

poner en común bienes o servicios para ejercer una activ¡dad económica V dividirse las

ganancias" (6:41)

"Attículo 1129. La sociedad debe celebrarse por escritura pública e inscribirse en el

Registro respectivo para que pueda actuar como persona juríd¡ca.,, (6:241)

"Artículo 1730. La escritura de sociedad deberá expresar lo siguiente: 10. Objeto de la

sociedad;2o. Razón social;3o. Domicilio de la socjedad; 40. Duración de la socieclad;5o.

Cap¡tal y la p¿rte que aporta cada socio;60. parte de utilidades o pérdidas que 5e ¿signe ¿

cada socio, fecha y forma de su d¡stribucjón;70. Casos en que procederá la disolución de

la sociedad antes de su vencimiento; y las bases que en todo caso de disolución deberán

observarse para la liquidac¡ón y djvisión del haber social;80. Cantidad que puede tomar

periódicamente cada socio para sus gastos personalesj 9o. Modo de resolver las

diferencias que surjan entre los socios; y 10. La forma de administración de la sociedad, y

los demás pactos que acuerden los soc¡os. "(6i241)

1.4.3. Código de Comerc¡o, Decreto 2-70

El código de comerc¡o es por excelenci¿

relaciones mercantiles, por lo que señal¿

sociedades mercantiles.

a norma encargada de regular tod¿s

los elementos básicos que ntegr¿n

las

las

"Artículo 2. Comerc¡antes. Son comerclantes qu¡enes ejercen en nombre propto y con

fines de lucro, cualesqu¡era actividades que se refieren a los siguientes:

industria d¡rigida a la producción o transformación de bienes y a la prestación

servic¡os.

.La
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La intermediación en la circulación de bienes y a la prestación de servicios.

La banca, seguros y fianzas,

Los Auxiliares de las anteriores." (5:2)

Los que ejercen una profesión liberal.

Los que desarrollen actividades agrícolas, pecuar¡as o similares en cuanto se

refiere al cultivo y transformación de los prodL¡ctos de su propia empresa.

Los artesanos que sólo trabajan por enc¿rgo o que no tengan almacén o tienda

para elexpendio de sus productos. (5:3)

1.4,4, Código de Trabajo, Decreto 14-41

El cód¡go de trab¿jo es la norma más general que regula todos los derechos y obligaciones

de los patronos y sus trabajadores, así como la resolución de los conflicios que puedan

surgir entre ellos. Las empresas agrícolas cueñtan con amplias nóminas de empleados

directos e ¡ndlrectos debido a la gran cantidad de labores que debe ejecutar, por lo que

debe observar claramente todas las normas laborales que regulen las relaclones entre

patronos y empleados. (4:3)

1.4.5. Las Soc¡edades Mercant¡les en Guatemala

La Soc¡edad Mercantil de forma general se puede definir como la agrupación voluntaria de

dos o más personas llamadas socios, que aportan bienes económicos para la

conformación de un patrimonio social conocido como Capital, con el cual sc podrá

explotar y desarrollar económicamente la empresa en una actividad lícit¿, con cl fln de

obtener una ganancia la cual será rep¿rtida entre los socios, todo establecido y ¿cordado

en un contrato que adopte todas las formas y disposiciones contenidas en la legislación

vigente, adquiriendo de esta forma una personalidad juridica independientc ¿ l¿ de sus

soclos y operando bajo una denominación o razón socia l. (31)

"Artículo 9- No son Comerciantes. No son comerc;¿ntes:
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1.4.5.1. Elementos de la Soc¡edád Mer€antil

Dentro de una sociedad mercantil se distinguen principalmente tres elementos los cuales

se describen a continuación.

1.4.5.1.1. ElementoPersonal

Lo constituye la persona individual o jurídica llamada "soc¡o", una sociedad para ser

cons¡derada como tal debe contar con dos socios o más, esto por exigencia de la ley que

prohíbe la concentración de la totalidad de las acciones en una sola persona, las personas

pertenecientes a una sociedad adquieren la condición de socio y mantienen una relación

de derechos, deberes y obligaciones como personas individuales o jurídicas con ¡a

sociedad desde su fundación hasta su cierre definitivo. (29)

1,4.5,1.2. ElementoPatrimonial

Se refiere al conjunto de todos los bienes, derechos y obligaciones aport¿dos por los

soc¡os, con lo cual la sociedad puede cumplir los objetivos para que fuera creada. A este

elemento se le conoce como capitalsocial o patrimonio social, y es modificado de acuerdo

al éxito o fracaso en la operación de la Sociedad. (29)

1.4.5.1.3. ElementoFormal

5e refiere a que el contrato de la sociedad debe constar por ley en escritura pública y debe

estar inscrito en el Registro Mercantil.

"Artículo 16. Solemnidad de la soc¡edad. La constitución de la sociedad y todas sus

modificaciones, incluyendo prórrogas, aumento o reducción de capital, cambio de razón

social o denominación, fusión, disolución o cualesquiera otras reformas o ¿mpliacrones, se

harán constar en escritura pública. La separación o ¡ngreso de socios en las socied¿des no

accionadas, también se formalizará en escritur¿ pública." (5:3)
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7.4.5,2. Clases de soc¡edades Mercantiles

El Artículo 10 del código de comercio reconoce únic¿ y exclusivamente las siguientes

Soc¡edades mercantiles:

. La soc¡edad Colectiva

. La soc¡edad en comandita simple

. La sociedad de responsab¡lidad limitada

. La sociedad Anónima

. La sociedad en comandita por acciones. (5:3)

1.4.5.2.1. Soc¡edad Colectiva

La sociedad colectiva es una de las formas de socied¿d mercantil, el rasSo principal que la

diferencia de los demás tipos de sociedades es la responsabilidad sobre las deudas la cual

obliga a los socios a cubrirlas hasta con su patrimon¡o propio de modo subsldiario,

solidario e ilimitado, en el caso de que elcapitalsoc¡al no sea suf¡c¡ente. (5:11)

"Articulo 60. L¡mitación de Responsabilidades. La estipulación de la escritura social que

ex¡ma a los socios de la responsabilidad limitada y solidaria no producirá efecto alguno

con relación a tercero, pero los socios pueden convenir entre sÍ que la responsabilldad de

alguno o algunos de ellos se limite a una porción o cuota determinada." (5;10)

"Artículo 61. Razón Social. La razón social se forma con el nombre y apellido de uno de los

socios o con los apellidos de dos o más de ellos, con el agregado obligatorio de la leyenda;

y Compañía, Sociedad Colectiva, leyenda que podrá abreviarse: y Cía. S. C." (5:10)

1,4,5,2.2. Sociedad en Comandita Simple

Este tipo de sociedad se caracteriza por ser de tipo mixto respecto a la responsabilidad de

los socios, algunos socio5 comanditados responden única V exclusivamente hasta el monto

de sus aportaciones, mientr¿s que otros compronreten su responsabalidad en forma

solidaria, subsidiaria e ilimitada. (5:13)
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"Artículo 69. Razón Social. La razón social se forr¡a con el nombre de uno de los socios

comand¡tados o con los apellidos de dos o más de ellos si fueren varios y con el agregado

obl¡gatorio de la leyenda: y Compañía, Sociedad en Comandita, la que podrá abrevrarse:y

Cía., S. en C." (5:11)

1.4.5.2.3. SociedaddeResponsab¡l¡dadL¡m¡tada

Este tipo de sociedad es similar a una Sociedad Anónima con la diferenc¡a que el capital

social está representado únicamente por las aportaciones de los socios sin que estas

puedan convert¡rse en ningún momento en acciones o titulos, por lo que se convierte en

una desventaja al momento de intentar transferir de cualquier forma la parte de cap¡tal

que le corresponde, por otra parte t¡ene la ventaja que los socios se liberan de muchos de

los formalismos existentes en una sociedad anónima. (5i14)

"Artículo 80. Razón o denominac¡ón social. La sociedad Birará bajo una denominacroñ o

bajo una razón social. La denominación se formará libremente, pero siempre hará

referencia a la activ¡dad social pr¡ncipal. La razón soci¡l se formará con el nombre

completo de uno de los socios o con el apell¡do de dos o más de ellos. En ambos casos es

obligatorio agregar la palabra limitada o la leyenda y Compañía timitada, las que podrán

abreviarse: Ltda. o/y CÍa Ltda., respectivamente. Si se omiten esas palabras o leyendas,

los soc¡os responderán de modo subsidiario, limitada y solrdariamente de las obligaciones

sociales." (5:13)

Una de las caracteristicas especiales según el Artículo 79 del código de comercio es qlre

este tipo de sociedad no podrá exceder de veinte socios i5:13)

1.4.5.2.4. Soc¡edadAnónima

Este tipo de sociedad

económico, comercial

la responsabilidad de

suscrito- {5:14}

es el modelo más utilizado en el país actLralmente en eJ ámbito

e industrial, tiene un capital dividido y representado por acciones,

los accionistas es limitada al pago de las acciones que hayan
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A cont¡nuación se presentan los

basados en las definiciones dadas

elementos más relev¿ntes

en e¡código de comercio.

de una Sociedad Anónima

Denom¡nac¡ón

La denominación de la sociedad puede formarse libremente,

obligatorio de Sociedad Anónima que puede abreviarse

denominación puede incluirse el nombre o apellidos de

también elobjeto pr¡ncipal de la sociedad. (5:14)

únicamente con el agregado

como S. A., dentro de la

los socios, debe agregarse

Cap¡tal

El capital de una Sociedad Anónima se clas¡f¡ca de la siguiente forma. Capital Autorizado

que es la cantidad máxlma por la que se poedeñ emitir acciones, este puede estar

parcialmente suscrito al momento de constituir la socied¿d. Capital Suscrito se refiere al

capital representado por acciones emitidas las cuales ya fueron adquir¡das por los socios,

pagando un mínimo del 25% del valor nominal. Capital pagado es el valor del capital

suscrito que ya fue pagado efectivamente por los socios, el capital ¡n¡cial mínimo pagado

debe ser de Q.5,000.00. (5:14)

Las Acc¡ones

Son los títulos que acreditan los derechos de los socios, los cuales pueden ser

transmisibles, las acciones pueden clasif¡carse en la escritura social como preferentes y

comunes de acuerdo a las clases de socios que pudieran existir. (5:15)

Asambleas Generales de Accionistas

Es el órgano supremo de dirección de la sociedad ¿ través de la cual se acuerdan y se

establecen las principales directrlces y lineamientos para el funcionamiento de Ia

sociedad, se forma legalmente por los accionistas los cua es son convocados y reunidos de

acuerdo a ias disposiciones leg¡les correspond entes. Pueden ser ordinarias o

extraordinarias. (5:21)
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Adm¡n¡stración

La adm¡n¡stración de la sociedad será delegada por

un Admin¡strador ún¡co o a varios administradores

consejo de administración, teniendo a su cargo la

legal de la sociedad. (5i26)

la Asamblea General de Accionistas a

los cuales actuarán const¡tu¡dos en un

dirección general y la representación

F¡scal¡zac¡ón

La fiscalizac¡ón de la sociedad se efectuará por los propios socios, quienes también

pueden designar a !¡no o varios contadores v auditores internos y sus suplentes, todo a

través de una junta Beneral ordinaria de accionistas donde se determinaran todas sus

atribuciones. (5:184)

1.4.5.2.5. Soc¡edad en Comand¡ta por Acc¡ones

Es aquel¡a en la que uno o varios socios comanditados responden de forma limitada al

valor de sus acciones suscritas por las obligaciones contraídas por la sociedad, de la misma

forma que la Sociedad Anónima, las aportac¡ones deben estar representadas. (5:31)

1.4.6. Leves reguladoras del Pago de lmpuestos para las Empresas Agrícolas

Las empresas Agrícolas en Guatemala están obligadas al pago de d¡versos impuestos

generados de su operación los cLrales deben presentarse de acuerdo a un conjunto

establecido de leyes tributarias, las cuales se describen a continuación.

1.4.5.1. Ley del lmpuesto Sobre la Renta, Decreto 26'92 y sus Reformas

El objeto principal de esta norma legal es estabiecer un lmpuesto sobre toda renta

obtenida dentro del territorio nacional por toda persona individual o jurídica llamada

contribLryente, nacional o extranjer¿, domiciliada o no cn e1 país, o cualquler ente

especificado por la ley, que provenga de un capital de inversión o el desarrollo de un

trabaio. (10:1)
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Las empresas agrícolas de Palma Africana efectúan fuertes inversiones en activos fijos ai

inlclo de sus proyectos, según la ley del impuesto sobre la renta las depreciac¡ones aplican

sobre activos fijos e intangibles que sean propiedad del contribuyente y que sean

empleados en la producción de la renta gravada. (10:8)

La ley establece que la base de cálculo debe ser el costo de compra, adquisicion o

revaluación del bien, incluyendo todos los costos de instalación, sobre este valor inicial se

aplican los porcentajes anuales establecidos lo que se conoce como método de línea

recta, la Dirección de Recaudación puede autorizar un método diferente a solicitL.td del

contribuyente basado en formas diferentes de explotación industrial. (10:9)

Los porcentajes máximos que están autor¡zados para la depreciación de los activos fijos

según la ley son los siguientes:

Edificios, construcciones e instalac¡ones adheridas alterreno y sus mejoras.5%.

Arboles, arbustos, frutales, otros árboles y especies vegetales que produzcan frutos o

productos que generen rentas gravadas, incluyendo todos los gastos efectuados para

formar las plantaciones. 15%.

Mobiliario y equipo de oficin¿ 20%

Los semovientes utilizados como animales de carga o de trabajo, maqu¡naria, vehículos en

general, grúas, remolques, semirremolques, contenedores y material rodante de todo

tipo, excluyendo el fe rroviatio. 20yo

Equipo de computación, incluyendo los programas.33.33%.

Herram¡entas, reproductores de raza, machos y hembras Eñ el último caso, l¿

depreciación se calcula sobre el valor de costo de tales animales menos su valor como

ganado común. 25%. (10:19)
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La ley del impuesto sobre la renta obliga a los contribuyentes a cumplir con todas las

obligaciones tributarias contenidas en el Código de Comercio principalmente llevar libros y

registros contables, estados financieros y comprobantes numerados. (10:29)

Todos los contribuyentes obligados a implementar un Sistema de Contabilidad deberán

consignar los resultados logrados durante cada período de impos¡ción de acuerdo al

sistema contable de lo deveng¿do para los ingresos y los egresos, la dirección de

recaudación puede autoaizar otro método de contab¡lización en casos especiales, una vez

adoptado un método contable sólo puede modificarlo al terminar un período fiscal con

autorización de la Dirección de Rec¿udación. (10:30)

Cualquier contribuyente que obtenga renta en la enajenación de frutos como es el caso de

las empresas de Palma Africana, deben practicar inventarios al inicio de operaciones y al

cierre de cada periodo de imposición, esto con el objeto de establecer las existencias al

principio y al final del período, el inventar¡o de cierre de un período debe coincidir con el

inicial del período siguiente. (10:30)

L¿ valuación de dicho invent¿rio para el caso de las empresas agrícolas debe efectuarse en

base al costo de producción o adquisic¡ón, el cualconsidera el costo de la última compra o

el promedio ponderado de la exi5tencia inicial más las compras del ejercicio a que se

refiere el inventario, este criterio aplica para valuación de materia prima y demas rnsumos

físicos así como para productos terminados y productos en proceso. (10:30)

Otros métodos reconocidos por la ley del lmpuestosobre la Renta son lossiguientes:

Precio del bien.

Precio de venta menos gastos de venta; y

Costo de producción o adquisición o costo de mercado, el que sea menor.

Una vez adoptado uno de los métodos sólo pLlede modificarse al finalizar un período de

imposición y con la debida autorización de la Dirección de Recaudación de lmpuestos.

(17:3t )
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Todos los costos y gastos efectuados en la producción agrícola pueden ser deducidos en el

periodo de imposición en que se incurran o paguen, según se h¿ya adoptado elsistema de

lo devcngado o lo percibido, o ser d¡feridos y deducidos en el período de imposición en

que se obtengan los ingresos provenientes de la cosecha. (10:31)

Existen dos regímenes establecidos para el pago del impuesto sobre la renta para las

empresas A8rícolas, por lo que deberán elaborar proyecciones financieras p¿ra

determ¡nar cuál es el más adecuado y apl¡cable para la empresa, a continu¿c¡on se

describen las principales características de cada uno.

El primero de los regÍmenes establece el pago directo del 5% sobre los ingresos obtenidos

durante un mes, efectuando eJ pago del impuesto en el mes siguiente, es mucho más

práctico ya que su declaración es menos laboriosa y evita ei p¿go del lmpuesto de

Solidaridad, se recomienda que cuando el margen de utilidad es mayor a 16% es

conveniente para el contribuyente estar dentro de este régimen de pago del ¡mpuesto.

(33 )

El segundo régimen se calcula sobre una renta imponible obtenida durante un año o

periodo fiscal, calculada del total de ingresos afectos menos todos los gastos deducibles,

sobre esta base se aplica un 31%, durante el año pueden efectuarse pagos trimestrales

anticipados los cuales se deducen alfinaldel período. (10:40)

1.4.6.1.1. Ley de Actual¡zación Tr¡butaria, Decrelo 4-2072 y 70-2072

Respecto de las disposiciones tributarias según la ley de ¿ctualización tributaria

mencionan los puntos relevantes que están relacionados con el tema de análisis de

presente tesis.

En el articulo 2 menciona la categoría de las rentas de origen guatemalteco segun su

procedencia, y las cuales deben liquidarse por separado de acuerdo a su procedencia

siendo las siguientes:

5e

la

26



Rentas de Act¡v¡dades Lucrativas, reconoce a todas aquellar generadas total o

parcialmente dentro del territorio nacional, aunque no se posea un

establecimiento permanente.

Rentas del Trabajo, se ref¡ere a toda remuneración, compensación, retribucion o

cualquier otra forma de pago que reciba una persona en relación de dependencra

dentro del País.

Rentas de Capital, que como su nombre lo ¡nd¡ca se refieren a todas aquellas que

se derivan de capital y ganancias de capital que hayan sido percibidas o

devengadas por personas residentes o no dentro de Guatemala. (25:33)

Cualquier onerosidad en prestación de servicios o entregas diversas de bienes debe ser

sustentada con pruebas contundentes como contratos públicos que acred¡ten su

gratuidad. (25:33)

De los tenras que tienen gran relación con las empresas agrícolas y que es mencionado en

la leV de actualización tributaria es la valuación de sus inventarios reconoc¡endo

ún¡camente los métodos de costo de producción, PEPS primero en entrar primero en salir,

promedio ponderado y precio histórico. {25:37)

La ley de actualización menciona costos y gastos deducibles y no deducibles del impuesto

sobre la renta por lo que se consideran que afectan de forma importante a las empresas

agrícolas los sigu¡entes:

Desaparece la regla 97/3 debiendo ser regularizada durante el año 2013 para

er¡presas que cLlenten con saldos provenientes de este método de declaración.

Las pérdidas de capital pueden ser compensadas por un plazo máximo de 5 años.

Las depreciaciones de bienes inmuebles que excedan su valor en la matrícula de

llJSl son no deducib'es

El bono 14 y aguinaldo son deducibles en un 100% hasta un máximo del sueldo

mensual total. Los sueldos y prestaciones afectas a IGSS no soportadas con

planillas de pago al seguro social no podrán deducirse.
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Toda construcción civil a favor de los trabajadores siempre que no tengan relación

con los dueños o parientes cercanos puede deducirse hasta un máximo del 50% de

la inversión total.

El exceso del 3% de reserva para cuentas incobrables es reconocido como no

dedLrc¡ble. fambién el 5% sobre la renta bruta es el máximo para donaciones

siempre que no sobrepase la cantidad de Q.500,000 00

Toda importac¡ón debe ser soportada con declarac¡ón aduanera, recibo de pago y

comprobante de pago en el exterior para poder deducirse Este es un punto

importante para las empresas agrícolas ya que gran parte de sus ins!¡mos agrícolas

son importados.

Los intereses gasto generados en el exterior deben ser procedentes de entidades

que estén sujetas a supervisión por instituc¡ones de inspección bancari¿ y

financiera dentro de su país. (25:49)

Respecto a las deprec¡aciones y amortiz¿ciones las reconoce sobre bienes propiedad de la

empresa, su cálculo bajo el método de línea recta y la admisión de depreciación sobre los

valores revaluados siempre y cuando se hayan efectuado los pagos por Sanancias de

capit¿1. Denomina como activos intangibles los derechos de autor, emblemas, derechos de

imagen, nombres y sobrenombres artísticos, planos, procedimientos secretos, franquicias,

derechos y licencias sobre programas informáticos, conocimientos industriales,

comerciales y científ¡cos. (25:55)

En el caso de las empresas dedicadas al cultivo de racimos de fruta fresca de palma

africana y que además integren el proceso industrial de extracción de aceite de palma,

respecto al pago del impuesto sobre la renta regularmente están inscritas en el ré8imen

de pago directo sobre sus ingresos mensuales, esto debido a lo bajo de su costo de

producción, por lo anterior la ley de actualización menciona que cuando la renta

imponible sobrepase los Q.30,000.00 se efectuará el pago de impuesto sobre la renta del

6% dLrrante el año 2013 y 7% para el año 2014 en adelante. Lo anterior se ejemplifica en el

siguiente cálculo de forma básica, teniendo aplicación a partir del año 2013-
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Concepto

Renta lmponible

Para el Año 2013

Q.90,000.00

Año 2014 en Adelante

Q.96,000.00

Tasa lmpositiva 6%

lmpuesto Determinado Q.5,400.00

También debe considerarse un importe fijo de e. 1,500 adjcional cuando la renta

imponible es mayor a Q. 30,000.00. (25:70)

En el conten¡do de la Ley de Actualización Tributaria se presenta una descripción del

precio de transferencia que no es más qLre los prec¡os fijados por intercambio de bienes o

servicios diversos entre compañías relacionadas los cuales pueden ser diferentes a los que

pueden darse entre las que son totalmente independientes.

Dentro de la ley decreto lO-2072 se reconocen métodos para establecer los precios de

transferencia como el Método del Costo y Método del precio de reventa o el Método del

margen neto de la transacción, con esto se busca evitar sobsidios, ocultar resultados,

transferencia de costos y demás operaciones dudosas que puedan fomentar fa evasión

f¡scal. (25:110)

Como parte de las modificaciones se debe considerar de forma relacion¿da con las

empresas ¿gricolas productoras de palma Africana se encuentra el pago de utilidades

fijando una tasa impositiva para el accionist¿ del 5% djrecto sobre dividendos pagados.

(2s:149)

7.4-6.2. Ley del tmpuesto al Valor Agregado, Decreto 27-92 y sus Reformas

El hecho generador de este impuesto según la ley se da en la vent¿, permuta o donac¡ón

de todo tlpo de bienes muebles o inmuebles, en las importac¡ones, en los arrendamientos

y en la prestación de servicios, en los faltantes de inventarios, en la compra venta de

seguros y fianzas. (7:3)

6,120.O0
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El sujeto pasivo de este impuesto son todos aquellos contribuyentes que

gravados por esta ley. Quienes son obligados a llevar actualizado sLl libro

ventas de bienes y servicios el cual será la base para determinación del

impuesto. (7:5)

celebren actos

de compras y

pago de este

La tarifa única de este ¡mpuesto es el 12% sobre

cálculo es el precio del bien o servicio menos los

adicionando cualquier recargo efectuado. (7:10)

la base impon¡ble. Ia base para este

descuentos comerciales concedidos y

tributaria respecto al

empresas agrícolas

La contabilización de d¡cho impuesto se llevará a cabo por medio de cuentas especiales de

Crédito f¡scal generado por las compras de bienes o serv¡c¡os asícomo la cuenta de Debito

Fiscal que será generada por las ventas efectu¿cias. El pago de este impuesto se efectúa

mensualmente un mes después de haber sido calculado, si el valor de los débitos supera al

de los créditos debe efectuarse un pago por el resultado de la diferencia, si el resultado es

¡nverso el valor obteñido se acred¡ta para l¿ declaración del mes siguiente. (7:16)

1.4.6.2,1. Ley de Actualizác¡ón Tr¡butaria, Deüeto 4-2072y 7O_2OI2

Dentro de las modif¡caciones p¡anteadas en la ley de actualización

impuesto al Valor Agregado y que están relacionadas con las

dedicadas alcult¡vo de palma Africana se mencionan las siguientes.

En cuanto a la compra venta de bienes inmuebles se fija el pago directo del 12% sobre el

capital para la primera compra venta, de la segunda en adelante se fija un 3% sobre el

valor del bien. El valor fiscal registrado y la matrícula de lUSl deben estar conciliados y

actualizados par¿ poder reg¡strar ra compra venta der bien ¡nmuebre- su apricación en los

proyectos de palma afr¡cana se debe a la constante compra de terrenos para ampliar las

hectáreas de siembra con elfin de altmentar l¿ producción. {25:154)

Cuando la empresa reporte por tres meses continuos un promed¡o de costo arriba de ras

ventas netas es procedente un ajuste para la base de cálculo deldébito fiscal. (25:160)
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La calidad de exportador es otorgada a las empresas que tengan más del 50% de sus

ventas anuales realizadas en el exterior, o bien para aquellas empresas que tengan un

porcentaje menor al 50% pero que no puedan compensar el crédito fiscal con el débito

fiscal. (25:164)

Se solicita a los contribuyentes presentar semestralmente un informe electrónico de sus

compras y ventas efectuadas durante el período, ordenado en forma electrónica Puede

qr¡e las empresas agricolas efectúen poca cantidad de facturas de venta pero las facturas

de compras por diversos insumos y servicios agrícolas generan un alto volumen mensual

de documentos. (25:170)

1.4.6.3. Ley del lmpuesto de Solidar¡dad, Decreto 73-2008

Se encuentran sujetas al pa8o de este impuesto las personas ¡ndividuales o jurídicas, los

fideicomisos, los contratos de participación, las sociedades irregulares, las sociedades de

hecho, el encargo de confianza, las sucursales, las agencias o establecimientos

permanentes o temporales de personas extranjeras que operen en el país, las

copropiedades, las comunidades de bienes, los patrimonios hereditarios indivisos y de

otras formas de organización empresarial, que dispongan de patrimonio propio, realicen

actividades mercantiles o agropecuarias dentro del territorio nacional y obtengan un

margen bruto superior al 4% de sus ineresos brutos. (B:2)

La base imponible de este impuesto se determina sobre el

parte del monto total del activo neto, o bien la cuarta parte

que sea mayor entre la cuarta

de los ingresos brutos.

mencionada. (8:4)Eltipo impositivo de este impuesto es del 1% sobre la base

f.4.6.4. Ley del lmpuesto Único Sobre lnmuebles, Decreto 15-98

Dentro de la ley del impuesto sobre inmuebles señala como sujetos pasivos del impuesto

a todas las personas indiv¡duales o lurídicas propietarias o poseedoras de bienes

¡nmuebles y los usufructuarios de bienes del Estado. (12:4)
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La administración del impuesto está a cargo de las Munic¡pal¡dades quienes recaudaran el

impuesto generado por todos los ¡nmuebles que se encuentren dentro de su jurlsdicción.

La base de cálculo del impuesto se fija sobre el valor del inmueble incluyendo el terreno y

la construcción, establecida a través de una medic¡ón propia del avalúo o por el precio de

compra con que fue adquirido. (12:3)

1.4.6.5. Ley del lmpuesto de Timbres Fiscales y Papel Sellado Especial para

Protocolos, Decreto 37-92

Esta lev establece un impuesto para los documentos que contengan los actos y contratos

s¡guientes. Los contratos c¡viles y mercantiles, los documentos otor8ados en el extranjero

y que surtan efecto en el país al tiempo de ser protocol¡zados, documentos públicos o

privados que comprueben e¡ pago de b¡enes o sumas de dinero, comprobantes emitidos

por pago de seguros y fianzas, comprobantes por pago de rifas o sorteos de entidades

públ¡cas o privadas, documentos que acrediteñ el pago de comisiones del Estado por

recaudación de lmpuestos, los recibos por concepto de div¡dendos devengados. {9:2)

Los sujetos pasivos de este impuesto soñ ias personas ind¡viduales o juridicas que

suscriban u otorBuen cualquiera de los actos o contratos mencionados anterlormente.

19:2)

La tar¡fa impositiva es del 3% sobre la base del valor de los actos o contratos

determinados en cada uno de los documentos establecidos. Existen también tarifas

especiales que gravan actos específicos con v¿lores menores como auténticas, copr¿s

legalizadas, etc., contenidas en el artículo cinco de esta ley. (9:3)

L.4,6.6. Ley del lmpuesto Sobre Productos Finan(¡eros, Decreto 26-95

La presente ley establece la creación de un impuesto que grava los ingresos por intereses

generados por actos de cualquier naturaleza, incluyendo títulos,valores, públ¡cos o

privados que se acrediten a personas domiciliadas en Guatemala, y que no estén bajo la

fiscalización de la Super¡ntendencia de Bancos. (9:1)



Sobre la base del total de los intereses generados se calcula el 10% del impuesto

generado, teniendo el mismo un período de imposición mensual. (9:2)

Todos los ingresos por concepto de intereses que hayan pagado el impuesto contenido en

esta ley están cxentos de pago de lmpuesto Sobre la Renta en l¿ declaración

correspondiente. (11:3)

1.4.7, Normat¡va Amb¡ental Apl¡cable a Empresas Agrícolas

En Guatemala existe un conjunto de leyes ambientales que regulan la operación de las

empresas en cuanto al cuidado que estas deben tener en el uso y manejo de los recursos

naturales, principalmente el manejo de los desechos industr¡a¡es, las empresas de Palma

Africana tienen la ventaja que los desechos generados son de origen vegetal y pueden

utilizarse totalmente en la creación de abonos y fertilizantes orgánicos. A coñtinuación se

mencionan algun¿s de las más importantes normas ambientales, las cuales deben ser

respetadas y cumplidas por todas las empresas del ramo agrícola especialmente. (1:9)

7.4.7.7. Ley torestal Decreto 101-96

La ley forestal fue declarada con el objeto principal de la conservación de los bosques asi

como propiciar el desarrollo forestal en el País, promoviendo el uso adecuado de la tierra

según su vocación, educar sobre el uso racional y aprovechamiento de los recLrrsos,

propic¡ar la inversión pública y privada para apoyo a proyectos de reforestaclón y

conservación de los ecosistemas existentes en las distintas latitudes del País. (1:10)

L.4.7.2. Ley de Áreas Protegidas Decreto 4-89

Un área protegida incluida su zona de amortiguamiento se refiere a zon¿s dedicadas a la

conservación de la flora y la fauna silvestre, asi como su interacción n¿tur¿l y cuitural, las

áreas protegidas son seleccionadas por su import¿ncia natural, cultural, arqueológica,

recreativa o su fuñción como fuente de agua. Con l¿ conservación de las áre¿s proteg¡das

establecidas se busca resguardar el patrimonio natural de la nación asícomo l¿ promocion

del desarrollo sostenible y amigable con nuestro entorno y medio natLrral. Todos los
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espac¡os declarados como áreas proteg¡das son propiedad del Estado de Guatemala y

pueden existir en cu¿lquier lugar a lo largo y ancho del espacio territorial. (1:490)

L.4,7,3. Ent¡dades Públ¡cas Encargadas de V¡g¡lar y Preservar el Medio Amb¡ente

El consejo Nac;onal deÁ.eas Proteg¡das -coNAP es una ent¡dad pública establecida en el

año de 1989, su actuación está regulada según lo establecido en la Ley de Areas

Protegidas, es el órgano máximo de la dirección y coordinación delSistema Guatemalteco

de Áreas Protegidas (SIGAP), con jurisdicción en todo el territorio nacional, sLrs costas

marítimas y su espacio aéreo. {1:496)

El INAB inst¡tución pública estatal, totalmente autónoma, es el órgano de dirección y

autoridad competente de¡ Sector Público Agrícola en materia Forestal, su oper¿c ón se

regula según la Ley Forestal decreto 101-96, promoviendo principalmente polític¿s de

manejo y uso forestal a nivel nacional. (1:36)
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CAPíTUTO II

2. ELEMENTOS TEóRICOS Y TÉCNICOS PARA LA SISTEMATIZACION CONTABLE DE UNA

AGROINDUSTRIA DE PALMA AFRICANA EN GUATEMATA DTDICADA AL CULTIVO DE

RACIMOS DE FRTJTA FRESCA

Las empresas Agroindustriales establecen un sistema cont¿ble con adaptado para

registrar todas sus operac¡ones financieras en cuanto a ingresos, gastos, inversiones, etc.

Con el fin de establecer la rentabilidad actualde su negocio.

2.1. contab¡lidad

La técnica contable se remonta a tiempos muy antiguos y surge como una necesidad de

llevar registros y controles de la propiedad económica, debido a que la informacion se

vuelve abundante y compleja. El pr¡ncipio de la partida doble que es la base de la técnica

contable actual se remonta al año de 1494 por obra del franciscano Fray luca Paccioli

quien en su ob.a Sumn,a de Aritméttca Geatnetría, Propo¡1ioni e Praponk tahtá publica por primera

vez los principios contables del DEBE y el HABER.

La contabilidad se define como la técnica aplicada por una orga¡ización para registrar,

clasificar y resumir todas las transacciones que realiza logrando generar sistemática y

estructuradamente información financiera expresada en unidades monetarias, que le

permita conocer su realidad económica e interpretar sus resultados. (23:1)

2,2, Sistematizac¡ón

Es el examen y anális¡s de una o más organizaciones relacionadas entre sí, de sus

funciones, sistemas y procedimientos. El proceso de sistematización ha estado ligado al

desarrollo de la metodología científica. El uso más frecuente de ¿ sistematización está

lig¿do básicamente a dos ámbitos:

La sistematizac¡ón de nformación: Ordenamiento

determinados criterios, relaciones y categorías de todo t¡po

los sistpmas.ontables

clasificación bajo

datos, por eiemplo,
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La sistemat¡zación de experiencias: las experiencias son vistas como procesos

desarrollados por diferentes actores en un período determinado de tiempo,

envueltas en un contexto económico y social, en una institución determinada.

La sistematizac¡ón contable de una empresa agricola debe considerar los dos ámbitos

mencionados anteriormente, tanto l¿ sistematizac¡ón de todos sus registros como la

qistematización de su existencia como entidad-

2-3. SistematizaciónContable

Consiste en los métodos establecidos para identificar, reunir, analizar, clasificar, registrar e

informar sobre las operaciones de una entidad, asi como mantener el conlrol de los

activos y pasivos. (19:84)

Es una estructura organizada mediante la cual se recogen las jnformaciones de una

empresa como resultado de sus operac¡ones, valiéndose de recursos como formularios,

reportes, libros, etc. y que presentados a Ia gerencia permitan a la misma tomar

decisiones financieras.

iJn sistema de contabilidad no es más que normas, pautas, procedimientos para controlar

las operaciones y sumin¡strar información financiera de una empresa, por medio de la

organización clasificación y cuantificación de la información administrativa y financiera

que se suministre.

Para que un sistema de contabilidad funcione eficientemente es preciso que su

estructura'configuración cumpla con los objetivos trazados. Esta red de procedimientos

debe estar tan íntimamente ligada que integre de tal manera el esquema general de la

empresa que pueda ser posible realizar cualquier actividad importante de la misma

Los sistemas €ontables pueden ser manuales o computarizados.

Los manuales como su nombre lo indica consiste en que las empresas cüentan con

libros, registros, planillas, declaraciones y otros procedimientos se operan y
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2.4.

registran en forma manual. Para ser func¡onal cuenta con un manual y una

nomenclatura contable para llevar un ordenamiento estandarizado de todos sus

reBistros.

Los sistemas contables computarizados son los más utillzados hoy en día, se

desarrollan de acuerdo al tipo de empresa y las expectativas que tenga en el

futuro, evaluando los distintos módulos que será necesario implementar para

facilitar las operac¡ones. De igual forma que el sistema contable manual, es

necesar¡o contar con un manual que clasifique y codifique las dist¡ntas cuentas que

se utilizan, de ahíradica la importancia del manual contable

Man¡ral Contable

La utilización de los manuales administrativos en general como herramient¿s útiles a la

organización, const¡tuye una práctica a nivel mundial s¡n embargo, se puede indicar que

la técnica se or¡ginó en Estados Unidos durante la Segunda Guerra Mundial a

consecuencia de la neces¡dad de contar con politicas que uniformen los proced¡m¡entos

dentro de las empresas- (17:12)

Los Manuales Contables fueron creados por la necesidad de las empresas de contar con

un instrumento que sirviera de 8uía general, encargado de procesar y generar información

financiera, así como a la administración para reportar por medio de informes financieros

adecuadamente elaborados, fundamentados en las Normas lnternacionales de

lnformación Financiera, que permitan a los Lrsuarios un mejor análisis e interpretación

para la toma de decisiones-

Es un manual de normas porque contiene lineamientos generales y específicos

preestablecidos por la administración detallando las directrlces administr¿tivas para el

departamento de contabilidad, tomando en cuenta eltipo de empresa sus necesidades y

características. se denomina manual de procedimientos porque orienta y especifica

ciertos detalles de las actividades, registros, operaciones contables que se llevan a cabo

con el fin de unificar criterios para proporcionar la información de forma estandarizada



asegurando su calidad, y por ultimo agilizar ia circulación de la infornración para que esta

llegue oportunamente a las secc¡ones que la requ¡eren. Se llama manual de políticas

porque contiene las directrices principales que sirven como marco de actuación para la

realización de cualquier tipo de acción dentro de la ent¡dad.

Algunas de las defin¡ciones de Manual Contable que podemos mencionar son las

sigu¡entes.

"Documento que contempla la descripción de las operaciones que se realizan en la

contabilidad de una empresa, la nomenclatura contable a utilizar y los proced¡m¡entos a

seguir para la realizac¡ón de cada una de ellas." (16:32)

"ProntL¡ario o instructivo de las polít¡cas contables, normas y prácticas que gobiernan las

cuentas de una empresa comercial o de otra persona, incluyendo la cJ¿sificación de

cuentas." {21:341)

2.4.1. lmportancia del Uso del Manual Contable

Es de sum¿ importancia en las empresas, en virtud que contaene las politlcas propias de la

entidad, los procedimjentos que se deben emplear para la creac¡ón de un sistema

financiero confiable, coherente y bien estructurado, para lograr la correcta aplicación de

los registros contables que fac¡litan la preparación de reportes y Estados Financieros en

forma adecuada y oportuna para la toma de decisiones.

2.4.2. Objetivos del Manual Contable

Los principales objetivos del Manual Contable como medio de comunic¿ción para exponer

las políticas, normas y procedimientos contables son los siguientes:

Exponer el sistema contable. Definir, describir, ubicar los objetivos y funciones a

cada unidad administrativa para evitar o detectar duplic¡dad u omisión de trabajo.

Cooperar a una mejor ejecución del tr¿bajo en el registro de las operaciones

contables. Establecer la consistencia en el registro de las operaciones.

38



. lnstruir al personal en objetivos, funciones, relaciones, polílicas, procedimientos y

normas para la correcta, uniforme y adecuada real¡zación de sus labores. (17:147)

2.4.3. Característ¡cas del Manual Contable

Para lograr los objetivos del Manual Contable éste debe reunir las siguientes

características:

. Permitir el crec¡miento o disminución del número de cuentas. Por adición,

intercalación o eliminac¡ón de las mismas, sin que ello implique pérdlda del orden

de las cuentas.

. Los procedimientos tendrán un orden lógico y secuencial para que atiendan a un

mismo objetivo.

. lncorporar las Normas lnternaclonales de lnformación F¡nanciera.

. Presentar las políticas contables establecidas por la empresa.

. Redactado en lenguaje comprensible para los usuarios y detallar cada una de las

actividades conc¡5amente.

. Estandarizar las actividades a través de la estructura de los procedimientos.

. La distribución de las cuentas debe ser acorde a las necesidades y tipo de empresa.

. Presentar modelos de informes principalmente los de Estados Fin¿ncreros,

adecuados a la operación de la empresa. (17:313)

2.4.4. Fases Para la Elaborac¡ón de un ManualContable

Las fases que deben cumplirse para la elaboración y puesta en m¿rcha de un manual de

políticas y procedimientos contables son las siguientes:

2.4.4.1. Fase de Planeación

Dentro de esta etapa se consideran todcs los aspectos necesarios para l¡ elabor¿ción del

manual, desde el conocimiento Beneral de ia empresa hasta llegar a cu¿ntiflcar recursos

materiales, económicos, de personal y de tiernpo que deben emple¿rse para su

confección. Dentro de esta etapa se just¡fica la elaboración del manual presentando todas



las ventajas que se obtendrán con su uso, así corno las desventajas y riesgos que existen al

no contar con el mismo.

Luego de haber determinado los recursos que son necesar¡os se estima si se poseen de

forma accesible para ocuparlos en eltrabajo de elaborac¡ón y puesta en march¿, el trabaio

puede ser desarrollado por personal interno de la empresa que pudiera ser un comité

integrado por el área financiera y de control que sea designado específicamente para este

trabajo o pudiera contratarse una empresa externa especializada, como una firma de

auditore. 5e8L¡n lo r onsidere l¿ adminiclr ¿c rón

2.4.4.2. Fase de lnvest¡gac¡ón

La designac¡óñ de esta etapa es obtener toda la ¡nformación de la empresa desde

general¡dades como su fundación, su misión y visión empresarial, sus objetivos y llegando

a detalles como estudiar y analizar sus procedimientos más constantes, la organización de

los departamentos del área financiera, reporte5 financieros y estados fin¿ncicros, todas

las formas impresas que sean utilizadas, la disponibilidad de s¡stemas informáticos y

demás recursos relacionados con los registros contables y financieros.

La fase de investig¿ción es llevada a c¿bo haciendo uso de técnicas y procedimientos

como encuestas, entrev¡stas, cuestionarios, estadísticas, investiSación documental de

archivos y otras como la observación.

2.4.4.3. Fase de Elaboración

La fase de elaboración puede iniciarse al concluir las dos anteriores o de form¿ ¿lterna al ir

concluyendo ciertos pasos intermedios para optimi¿ar el uso de tiempo y recursosr

además deben tenerse criterios claros y unific¿dos en cuanto ¿ los objetivos y

presentación del manual. La elaboración está sustentada en toda la información recabada

por lo que esta debe ser de calidad y confiabilidad a esto se debe la importancia de

asignar personal con ampl¡a experiencia y calificación en el tema. El manual debe contar

con todas las caracteristicas que se han mencionado de facilidad y rapidez de consulta,
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claridad, seguridad, precisión y demás bondades que le permitan ser una herramienta

efic¡ente y adecuada para los diferentes niveles de usuarios.

Uno de los factores que deben considerarse en la elaboración del manuales el formato ya

que es de alta ¡mportancia, permite una presentación agradable para el usLraflo, una

forma rápida de consulta y referenc¡a de sus diferentes secc¡ones. Dentro del formato y la

presentación debe tomarse en cuenta la numeración de las páginas ya sea en forma

correlat¡va o por secciones, tamb¡én los encabezados por cada sección donde se

¡dent¡fique eltema tratado, su fecha de elaboración o actualización y su viSencia.

2-4.4.4- Fase de Ejecuc¡ón

El manual concluido se presenta en L¡n borrador ante la dirección de la empresa con

quienes es discutido y posiblemente ajustado bajo ciertas ponencias y solicitudes de la

administración. Luego de haberse hecho todos los cambios y mejoras solicitadas asr como

de haber conciliado las percepciones diferentes sobre ciertos puntos que se consideren

necesarios y que estén en desacuerdo con la administración se procede a la rmpresion

definit¡va y publicación del Manualde Procedimientos y políticas contables, procediendo a

llevar a cabo su distribución hacia todos los usuarios involucrados, debe defrnirse si su

publicación se hará de forma completa a todos los usu¿rios, o si sólo se entregará a cada

uno la sección de interés a la que este afecto, las ediciones completas pueden ser

manejadas sólo a nivel gerencial, actualmente la publicación y consulta puede hacerse por

medios electrónicos como páginas de internet internas de la empresa y restringidas con

acceso específico para los usuarios que corresponda.

La apl¡cación del manual de políticas cont¿bles regularmente se hace de forma

generalizada, pero puede hacerse de form¿ sccucnci¿l o llevando a cabo pruebas p¡loto

lrasta que pueda llevarse a cabo su aplicación tot¿1.

2.4.4.5. Fase de Actuali2ac¡ón

El manual contable no puede ser un documento pasivo sino que debe tener un carácter

dinámico, adaptable a todos los cambios internos y externos que afecten directamente a
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la empresa y que sean mot¡vo de registro contable, a través de su revisión y ¿ctualización

constante se mantienc ¿ctivo y se previene su obsolescencia. Todas las actualizaciones

deben ser tratadas dentro de un comité interno o externo de revis¡ón quien se encarg¿ra

de su frecuente estudio por lo menos una vez ¿l año, asÍ mismo difundirá y publicará

todos los cambios efectuados.

2.4.5. Contenidodel ManualContable

El contenido dependerá del tamaño de la empresa. Para una contabilidad completa, el

Manual contable contendrá:

. Carátula

Contiene todos los datos que identifican a la empresa y al manual corno tal. A

continuación se presenta el modelo dc una carátula o portada empleada para la

identificación dc un manual de políticas y procedimientos contables.

Logot¡po de l¿
Enpresa:

Nomb'e: qn0r?;tl- -:: c i..

XAXTJAI
,,trca)]:'ri ¡i

L i,rtti¡Lt,
iji ¡a: l-rX,r¡r,.1 5

Fecha- Lug¿¡ y Viqene¡a:

Guoteñata. En.to d. 20) t
R*i tado t o.. u a t i.od o. V í o. ¡< io u n o ño

4)



índice

Es una guía general que perm¡te la consLrlta rápida y el acceso

diferentes secciones y apartados del manual. Un ejemplo de índice

de políticas y proced¡mientos contables es el sigu¡ente;

específico a ¡as

para un manual

INDIC E

S"€.i.¡ I

Se.có.4,

tble:,rra del a,laarr,

S:r(i0¡ ta,

t..'¡¿ aa uic 13ra a: ,..Lra,

t.rirr.3! aonr¿a1e5

C.:¿n;a¡a,ón dal Dpla ie i.n:¿a . d¡a

:escrtar¿¡ de 9re¡lat
al..r¿r'i.l¿tuia.ont¿:::

I ¡ r¿¡¿ de p.o(edri,:r:.:
A¡r ,.¿.,..1.cñaa¡le

qepo¡:es lrn¿naie¡cs

5

1:

17

:1

3C

¡5

32

lntroducc¡ón

Debe incluirsc el propósito del manual en la empres¿, hacia quienes está destinado

su uso, dcfinir el personal que tiene acceso para h¿cer consultas y establecer que

el mismo estará sujeto a revisiones periódicas co¡ la finalidad de actualizar los

aspectos que necesiten adaptarse acorde a los avances en la empresa. En seguida
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se presenta un modelo de introducción p¿r¿r un manual de polític¿s y

procedimientos contables:

:NXrlua('oN

El presente rnanual es una gi.li¿ gener¿, pat3 {J!o de:

perscna, del área contab:e f i nana era. Presenta lc,
prc(ed n.entos l/ norrn¿s cnas ¡p0aantes que deb¿¡

(cns derarse en l¿ jornalr:¿a ón y reg strcs (ontable,

de .¿ e¡paesa. El aonten dc dE presenta manual

ln(lure 'nÉarnaentci pard 5! urc adecuadc. 5e

desar ben as prlncrpales pc rt c¿s acnrabies de i¡

e1presa, a orgSnt¡acron de area le (cntabtlrdad de

¿ e:rpre¡a. ja estrufuf¿ ce ¿s auentas, 0s

d dgranó5 para l05 prccescs ^ra5 rponanles, ra

ap :a: cn tcntab:e y lc5 repciia: ,rñ¡narefCS ire
deben 5ef e¡ t:dcs percd aa¡en:e par¿ p¡esenaar la

s iuaa cn i nancref¿ compiet¿ dÉ ¿ t,..'rtte:¿.

Los Objet¡vos

Detallarán lo que se pretende alcanzar con la el¡boración y otilización del manual,

además de poseer un sisterna de inform¿cón contable que permita dar los

resultados esperados por l¿ dirección para la toma de declsiones y efectuar

acc¡ones ya scan preventivas o correctivas para el logro de los objetivos de l¿

empresa. Un ejemplo de los objetivos planteados para un manual de politicas y

proced¡rnientos contables puede ser el siguie¡te:



Polít¡cas Contables

Según la NIC 8 se define de la siguiente forma "Son los principios, bases, acuerdos

reglas y procedim entos específicos adoptados por la entidad en la elaboración y

presentación de sus Estados Fina¡cieros" Consisten en principios y

procedimientos generales de acuerdo con los cu¿les se llevan las cuentas de una

organización en particular. Son una adaptacrón o ¿plicación especial de un

principio neces¿rio p¿ra satisfacer las necesidades de su administración. Algunas

de las políticas contabies más importantes que se definen en un manual de

procedimientos y políticas contables pueclcn ser las siguientes:

I

2

(}3Je:l\/OS

Eipoñer .tsi:t6m¡ c&n.abl? de la E.npre3á.

5pr l: bése p¿r¿ r¡ñ reg¡stro a,denaJ¿, eónt¡stente,

Laíelro y ¿decu¿do de,od¿e i"s opgsciones

F¿ci:i.¡, el sra?svarraeñlo de personal r**,ro. o
¿¿m!,arJ ¡ntárnrJ dr pu:ilos .onrables.

PÉrml¡ b ,rrir¡ir. , ¿dminiskación ,,
¡nlormacán , t!na,rn3:ni*nro conlable d¿

3

4

6

la

P¡¿;e¡t:: l¡: *nJel,:. ! Éirr'.r.ru,¿s p¿ra lá
r€prrácii.. el¿ior¿ción y prÉseñtacióñ a.
,.fo,mes fin¿nci.:ros.

5e ¡3 herr.ti*ñla tu: parm¡t¡ 1: F,¡,.spnt¡.ión de

r¡f¡rm¡¡ió¡ que lácil¡re e:rprne, lts situación

f¡r'¡n.i€¡¡ de l. em3,e.:.

a
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2

POLMCAS CONTABTES

ln9:esos
L,:: rngreso: serirreirnéd.: p., ?¡lniia&s d" l,)

d*v*ngedo, l¿s vent¿: 5er;., r€gir¡r¡d* en la

t*rh¿ en qu¡ se re¿licFn

V.auación d. lnir*.rt¡r¡os
aó5 ,ñventllarr d* i¡:umos y srtículos serán

¡ngrpr:dos ¿: an1¡ent*ri¡ a su cnri. de ¿dqr¡cis¡ón

r¡:.: l¡ r'¿lu¿¡iin d, l.s esistFn.ias se utilizarÉ el

:-,ri,¡od¡ PEPS- !¡s corechas ser¿n ingresadas ¿l

r,..¡ ¡'o.,-s¿n -u.o 'ó i- rroducción y su
,;¡lu¿ció¡ se ller:té ¿ e¿b¡ con elmét¡do P€PS.

Acr:u.s Fiiot
Io i'r!o- trro< prop,adrd lp lr ernpresa serÉn

cont:b:li:¡dos ¡ ri.¡ ..ri. ,r :dqri.ir:én, ¡dem5s
;€ c.3ti:rl,¿arán lúd.r aoir .¡ril]s t gástoe

rnrurrr3o: par: :ir¡ ¡::l¿J¿" }npónác¡ón,
i:r;t.:l:cié:_: y demS: :l:,:lu:da: p::::r..r puesta en

3

5

. Nomenclatura

Consiste en una |sta de l¿s cuentas, códigos y nombres, ordenadas conforme a los

Estados Financieros. La codificación más utilizad¡ es la Numérica debido a quc

pcrrnite la integracrón o desintegración de las cuentas así como el crecimiento,

intcrcalación y elirninación ordenada. La descripción de las cuentas puede

contener el uso de la cuenta, los conceptos por cs cuales se carga y abona la

misma y la naturaleza de su saldo.
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Una codificación básica p¿ra las cuentas del Estado de Situación Financiera y de

Resultados puede ser la sigu¡ente:

Codif¡cación Principal de un Dígito

1 Activo

2 Patrimonio

3 Pasivo

4 ¡ngresos

5 Costo (Materia Prima, Mano de Obra y castos Agrícolas)

6 Gastos

7 Otros lngresos / Gastos

8 Impuesto sobre l¿ Renta

Codificación de dos dígitos, representan los grupos de cuentas

11 Corrientc

2L No Corriente

31 Capital Social

4L Ventas dc Producto

51 Costo de Ventas

61 Gasto de Vent¿s

De esta manera se van construyendo los códigos de las cuentas hasta llegar a las

cuentas de detalle. Por ejemplo

1.11.002.001 lnventario de Semiilas de palma Africana
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. Apl¡cac¡ón contable

Esta sección del manual de poliiicas contables expone el funcionamiento contable de

las cuentas más importantes, también presenta ejemplos de las operaciones contables

más recurrentes de la empresa, asícomo d¡agramas donde se muestre la trazabilidad y

seguimiento de las operaciones y sus registros correspondientes

. organizac¡ón del Departamento de contab¡l¡dad

El manual debe exponer cual es la organización y jerarquías del departamento de

contabilidad, así como presentar en forma clara la descripción de puestos, funcioneq y

responsabilidades de cada uno de los integrantes del área financiera.

. Modelos de Estados Financ¡eros

Es necesar¡o presentar modelos de los Estados Financieros para establecer las

directrices en la presentaclón de la información financiera, así mismo inclu¡rse otros

informes que se consideren necesarios.

Los modelos básicos de estados financieros que deben incluirse en un manual de

procedimientos y políticas contables son los siguientes:

z Estado de Situación F¡nanciera

- Estado del Resultado lntegral del Período

, I-\l¿do de ( dmbio5 en e. P¿trimonio

z Estado de Flujo de Efectivo

z Notas a los Estados Financieros

Más adelante se presentarán modelos estructurales y de presentación de los Estados

Financieros de acuerdo a las Normas lnternacionales de lnformación Financiera
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2-5. conceptualización del Manual Contable de Acuerdo con las Normas

lnternac¡onales de lnformac¡ón Financ¡era

El objetivo primordial de implementar un manual de normas, procedimientos y políticas

cont¿bles es establecer una estructura a través de la cual se registre en forma uniforme y

estandarizada toda la información financiera que se genere dentro de una entidad

económica. Las Normas lnternacionales de lnformac¡ón Financiera presentan una base

solida V actualizada sobre la cual puede desarrollarse un manual contable.

El fin de la presentac¡ón de la información financiera es la elaboración y publ¡cación de

Estados Financieros, que son la herramienta más importante para la gerencia y dirección

de la empresa en cuanto a conocer la situación, posic¡onamiento, cambios importantes,

utilidades, flujos y demás indicadores económicos que permiten conocer a profundidad y

en resumen el desenvolvimiento fin¿nciero de su empresa, por lo que la base teórica y

práctic¿ de las Normas lnternacionales de lnformac'ón Financiera permiten que la

elaboración de los Estados Financieros esté sustentada, sea de acuerdo a las necesidades

específicas de la empresa y proporcione conf¡abil¡dad respecto a la informacion que

conteng¿n, además de ser útiles para la toma de decisiones económicas. (20:01)

Según lo mencionado anteriormente se considera exponer brevemente las siguientes

Normas lnternacionales de lnformaclón Financiera, considerando que guardan gran

re1¿clón con empresas dedicadas ¿l cultivo de Palma Africana. (Norm¿ lnternacional de

Contabilidad NlC, Norma lnternacional de lnformación Financiera NllF)

NIC 1 Presentac¡ón de Estados Financieros

NIC 2 lnventarios

NIC 7 Estado de Flujos de Efectivo

NIC 8 Políticas Contables

NIC 10 Hechos Posteriores

NIC 12 lmpuesto a las Ganancias

NIC 16 Propiedad, Planta v Equipo



NIC 19 Benef¡cios a Empleados

NIC 21 Variaciones por Tasas de Cambio de Moneda Extr¿njera

NIC 23 Costos por Préstamos

NIC 36 Deterioro del Valor de los Activos

NIC 37 Prov¡siones por Pasivos y Activos Contingentes

NIC 4l Agricultura

N llF 5 Activos no Corrientes mantenidos paaa la Venta

N llF 13 Med¡ción delValor Razonab¡e

2.6. Normas lnternac¡onales de lnformac¡ón Financiera y Normas lnternacioñales

de contab¡lidad

E1 conscjo de normas lnternacionales de Contabilidad (IASB) se fundó en el 2001, como

parte de la fundación del Comité de Normas lnternacionales de Contabilidad (IASC),

ambos surgieron con el objetivo principal de crear un único conjunto de Normas

contables de carácter global, de alta calidad, comprensibles y de carácter obligatorio, que

requieran información de alta calidad, comparable y transparente en los Estados

Financieros y toda la información financiera, que sean una herramienia para los rnversores

en cualquier parte del mundo en la toma de decisiones respecto de sus negocios. i13:10)

Posteriormente el IASB publica las Normas lnternacionales de lnform¿ción F¡nanciera

(NllF), que contienen y complementan a las primeras, promoviendo su uso dentro de los

Estados Financieros proporcionando información general e información fuera de los

mismos, también colaboran con su análisis e interpretación, mejorando la capacidad de

los usu¿rios para la toma de decisiones económicas efic¡entes. (13:11)

2.6.1. NIC 1. Presenta.ión de Estados F¡nanc¡eros

Las Normas lnternacionales de lnformación Financiera establecen las bases generales para

la presentación de los Estados Financieros, determinar su estructura y los requisitos

minimos de su contenido, asegurando su comparabilidad contra períodos anter¡ores u

otras entidades. Los estados financiero5 constituyen una representación estructurada de
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la siluación financiera de la entidad, presentando el rendimjento financiero, los flujos de

efectivo y los resultados de la gestión realizada por la Entidad.

Las inexactitudes u omisiones son materiales o t¡enen importancia relativa si de forma

individual o en conjunto pueden influir en ¡as decisiones tomadas por los usuarios de la

información Financiera. La materialidad depende de la magnitud y naturaleza de la

om¡sión o inexactitud cometida.

Los Estados financieros presentan información acerca de activos, pasivos, patrimonio,

ingresos, gastos, aportaciones de capital y flujo de efectivo de la Entidad, siendo en

conjunto con las notas la información básica para establecer la situación actual y predecir

elfuturo económico de la organización.

2.6.7.1. Coniunto de Estados Financieros

Un conjunto completo de Estados Financieros comprende los siguientes:

. Estado de Situación Financiera al Final del Período.

. Estado del Resultado lntegra¡ del Período.

. Est¿do de Cambios en el Patrimonio del Período.

. Estado de Flujos de Efectivo del Período.

. Notas que lncluyan un Resumen de las Políticas Contables más significativas y Otra

lnformación Expl¡cativa.

. un Estado de S¡tuación Financiera al Principio del Primer Periodo comparativo.

Cuando existan cambios a una o varias de las políticas contables

Cada uno de los Estados Financleros tiene la misma importancia, podrán ser llamados

con nombres diferentes pero sin modific¿r su esencia.

2.6.I.2. Característ¡cas Generales para la Presentación de los Estados Financieros

según las noflnas existen características básicas que deben cumplirse en la emision y

pre\enl¡( rón de tod¿ \u ¡nform¿ción fin¿n( rer¿.
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Presentación y Cumpl¡m¡ento de las Normas lnternacionales de lnformac¡ón

F¡nanciera

La presentación de los Estados Financieros debe cumplir con el Marco Conceptual

completo incluido en las normas, ninguñ¿ entidad podrá indicar que ha emit¡do sus

Estados Finañcieros según las Normas lnternacionales de lnformación Financiera s¡ no ha

cumplido a cabalidad todos sus requerimientos. Adoptar políticas contables de acuerdo a

la Norma lnternacional de Contabilidad 8, la cual será desarrollada posteriormente,

cualquier inconsistencia respecto a lo estipulado en las normas debe ser revelado en las

notas a los Estados Financieros asicomo su cuantificac¡ón.

Empresa en Funcionam¡ento

Una entidad elabora sus estados financieros bajo la premisa de negocio en marcha, a

menos que se haya decid¡do liquidar la entidad o detener la operación, o bien ex¡stan

condicio¡es externas importantes que puedan poner en duda la continuldad de la entidad,

cualquiera de estas situaciones negativas para la premisa de negocio en marcha sean

internas o externas deben ser reveladas en los Estados F¡nancieros.

Base contable de lo Devengado y la lmportancia Relativa

La elaboración de los Estados Financieros excepto el Flujo de Efectivo debe trabajarse

sobre la b¿se de lo devengado. La presentación de las diferentes partidas se llevará a cabo

por separado y serán agrupadas según su naturaleza, aquellas parlidas que por su

importancia no merezcan su presentación por separado pueden agruparse a otras de

similar import¿ncia o naturaleza.

Compensac¡ón y Frecuen(ia de la lnformación

Una entidad no podrá compensar activos con pasivos ni gastos con ingresos a menos que

esté acept¿do por las Normas. La preseniación de un juego completo de Istados

Financieros por una entidad deberá realizarse por lo menos una vez al año.
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lnformac¡ón Comparat¡va y Uniformidad

Una entidad deberá presentar información comparativa respecto del período anterior

para facilitar y ampliar la comprensión del período actual, esto principalmente en cuanto a

los datos que puedan ser relevantes. De un período a otro la entidad debe mantener

uniformidad en la presentación y clasificación de las partidas.

Estructura y Contenido

La norma establece la estructura básica de cada estado financiero que es necesari¿ para

revelar la información financ¡era de la entidad, se debe identificar claramente cada uno de

sus Estados Financieros y notas, además del nombre de la entidad, fecha de cierre del

período cubierto, la moneda de presentación y el grado de redondeo.

2.6.r.3. Estado de Situación Financiera

Es un estado financiero básico a través del cu¿l se muestra la situación financiera de la

entidad a Lrna fecha determinada, a través de Ia presentación de sus activos, pativos y

patrimonio. La presentación de sus activos y pasivos se trabajará según la agrupación de

corrientes y no corrientes, o de acuerdo al grado de liquidez de las partidas que lo

integran, básicamente Corriente se refiere a todas las operaciones que serán liquidadas

dentro de un período contable v No corriente todas aquellas que sobrepasen dicho

período o que se denominen de Largo Plazo. Las partidas mínimas que debe contener la

estructura de un Estado de Situación Financiera son las siguientes:

Propiedad, plant¿ y equipo; Propiedades de lnversión; Activos lntangibles; Activos

Financieros; lnversiones de Participación;Activos Biológicos; Capitalemitido y reservas.

lnventarios, Deudores comerc¡ales y otras cuentas por cobrar, efectivo y sus cquivalentes;

Acreedores comerciales y otras cuentas por Pagar; Provisiones; P¿sivos financieros;

Act¡vos y' Pasivos por impuestos corrientes.

A continuación se expone un modelo básico del contenido para un Estado de Situac¡ón

Financiera.



EMPRESA XXX XXX. S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
I

AL,(x-xxxx-xxxx
(Expresado en ouetzales) 

I

Año zoxx lAño 2oxx AÑo 2oxx AÑo 2oxx
PATRInÍoNlo I

C,olt¿l Suscr'lo v
I P""".n 

^> 
\/ \' ^^XX XX

R..erv¿ leoal
,XXXXX, XXXX.X\ \\¡\ ) xx¡xxx

xxxxxx l xxx¡ .r I ( dddés Relenidds ¡¡, . .' "^"^.", I

xxxx.xx I ¡xx^ x^ IoTAL PATRIMoNIO xxxx xx xxxx xx

et¡tPnESl Xxx XXX. S.l.

ACTIVO

NO GORRIENTE

Propiedad Pl¿nl¿ v

Depreciaciones
Acumuladas

lnversiones a Largo

Activos l¡tang bLes

Arnortizaciones

lqrra¡ ^"-1y9

Ioi!*r:
2.6.1.4.

*^^*.** L ,*^, , n

PASIVO
\\\¡¡X XXXX V\

X.ii I iiil'i No coRRrENrE

I or' 'rarros a argo

i" iño connrerre
+Total no corriente

CORRIENTE

xxxx.xx I xxxx.xx No coRRIENTE

Estado del Resultado lntegral

"i"^ 
"'"- -'- ¡.,, \' \\r¡ rx

i R. .é.va p¿ra
I. oFn-ilacro"es ) .l l , X¡^ xX

XXXX Xx I \X\X.\. Total no Corr¡ente XXXX XX XXXX XX

XXXX X\ X^¡ X YY I I

xxxxx" Irx¡" " coRRIENTE
llX ll 1 X:l 

rotar no corr¡ente 
, 

xxxx xx xxxx xx

XXXX.XX \X}X T' CORRIENTE

xxxx.xx ]rx¡¿¡ P u\pFclore' ,,\'l'\\ \xxxxx
xxxx.xx lxxxxxx ::::l::::**, \\\'x \xx\xx;ilil ;;;; ,'.rp-Fsporp¿odr i.','^ l'^^'.^^

Pre\l-r,'oneg
doo.¿lc5 por Pdg¿r \\)\ \ 

^ 
\\X xX

xxxx.xx I xxxx.xx Tolalcorriente xxxx xx xxxx.xx""-- 
] 

"-" "" 
roro. "o.,uo " '" ' "" """" ""IO IAL PA5IVU XXXX.XX XXXX,XX

IOTAL PATRII/IONIO

xxxx.xx xxxx.xx Y PASIVO XXXX XX XXXX.XX

La empre5a podrá presentar todas las partidas relacionadas con ingresos y gastos dentro

de un único Estado de Resultado lntegral, o bien podrá elaborar dos uno que presente los

componentes del resultado que se denomina Estado de Resultados Separado y otro que

comience presentando el resultado y luego muestre los componentes del otro resultado

integral denominado Estado del Resultado lntegral

I

F"+rqeq"L
llnventarios

f c,9¡199 ryqot',q1
Esltm¿C Ones Oe AC¡ VOS



Dentro de este Estado Financ¡ero en cua¡quiera de sus dos formas se present¿n todas las

part¡das por ¡ngresos y gastos de la entidad a menos que no sean permitidos por l¿ norma,

con lo que se logra determinar la utilidad o pérdida neta de la ent¡dad durante un periodo

determinado. Dentro del Estado de Resultados debe considerarse el impuesto generado

por la utilidad determinada. Las partidas mínimas que debe considerar eñ su estructura

son las siguientes: lngresos de actividades ordinarias, Otros lngresos, Variación de

inventarios de productos terminados y en proceso, Consumo de materias prrmas y

materiales secundarios, Gastos por beneficios a Empleados, Gastos por Depreci¿cron y

Amort¡zación, Otros Gastos, ganancias y pérdidas por bajas de activos, participación en el

resultado de las asociadas o de neEocios conjuntos, costos financieros, €lastos por

impuestos, Resultado antes y después del impuesto.

Luego de haber determinado el resultado del periodo antes del impuesto, se presenta el

otro resultado lntegral ajustando el resultado del periodo con partidas como la variación

en el superávit por revaluación, pérdidas o ganancias actuariales por planes de beneficios

a empleados, pérdida o Bananc¡a por la conversión de estados financieros de un negocto

en el extranjero, V otros Según Norma lnternacion¿l de Contabilidad 1.

La estructura básica que debe contener un Estado del resultado integral según l¿ función

de los gastos es la siguiente:

Elt/tPRESA XXX XXX, S.A.

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL

DEL xx-xxxx-xxxx AL xx-xxxx-xxxx
(Expresado en Quetzales)

ANO 20XX ANO 20XX

XXXX XX

XXXX XX

xxxx.xxVentas Netas

( ) Costo de ventas

XXXX.XX

XXXX.XX XXXX XX

xxxx.xx

Ventas Brutas

( )Devol!ciones y Rebaias sobre
ventas

XXXX,XX

XXXX XX

Gananc¡a lvlarg¡nal xxxx xx



(+) Otros lfqresos XXXX.XX XXXX.XX

XXXX XX
99"1":!: !!9'"9
Gastos F jos XXXX XX

Gastos de Ad¡ninislra.ión XXXX XX XXXX.XX

Gastos de Vent¿ XXXX.XX XXXX,XX

C) Total Gastos de Operación XXXX.XX xxxx.xx

C) Otros Gastos XXXX.XX XXXX.XX

xxxx.xxResultado del Período XXXX.XX

XXXX XX XXXX XXSuperáv t por Revaluación

Otro Resultado lntegral

Re"l',lt"do Itt"gr"l d.l P.i.do

xxxx.xx xxxx.xx

xxxx xxxxxx xx

2.6.1.5. Estado de Cambios en el Petr¡mon¡o

Dentro de este Estado Financiero se presentan los saldos iniciales, los aumentos,

disminuciones y el saldo final de todas las cuentas qLle integran el capital de la empresa.

Los cambios en el patrimonio muestran el aumento o disminución de los activos netos del

perÍodo, excepto las transacc¡ones efectuadas con los propietarios como tal. Un modelo

para un Estado de Cambios en el Patrimonio es elsiguiente:

l

ANO 20XX

; C¿p lalAulor¡zrdo

(-)Acc ones por Susrr brr

XXXX XXXXXX XX

Capital Suscnto y Pagado
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APORTES A FUTURAS CAPITAL

Saldo I

Saldo ll

XXXX XX XXXX XX

(+) Aporres del XXXX XX XXXX XX

XXXX.XX XXXX.XX

SUPERATIV (DEFICIT) POR
REVALUACION

Saldo I

Saldo I

XXXX XX

(+) Rev¿ uacron XXXX XX

XXXX XX

( XXXX XX )

RESERVA LEGAL

Saldo ll

Sadol

Ijiras ado del Período XXXX XX

XXXX XX XXXX XX

XXXX XX

XXXX.XX XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

( XXXX.XX )

RESULTADOS ACUIVULADOS

(+) Ganancia del Periodo

(-) Reserva lega del Periodo

El Estado de Flujos de efectivo presenta a la empres¿ la capacidad que se tiene para

generar efectivos y la forma en que se utilizan los flujos generados. Las actividades en el

Flujo de Efectivo se clasifican según su origen y la forma en qoe se inviert¿n por

operación, inversión o financiamiento.

XXXX.XX

2.6.t-6. Estado de Flujos de Efect¡vo

Existen dos métodos para la elaboración del Flujo de Efectivo que son el Método directo

que muestra el detalle de ingresos y egresos según las actividades de operación, o bien el

Método lnd¡recto que parte de la ganancia neta la cual se concilia con el flujo de l¿s

act¡vidades de operación descontando las partidas no monetarias. En seguida se presenta

un modelo de un Estado de Flujo de Efectivo elaborado según el método lndiredo.

XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

( XXXX XX )

XXXX XX5¿ldo I

PATRIMONIO NETO
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EUIEE!4 XI¡]!
ESTADO DE FLUJOS C

POR EL AÑO TERTUTNADO

lExDresado en Qu

!4.q,4,
IE EFEqfIVO
AL xx-xxxx-xxxx

ANO 20XX ANO 2OXX

UTILIDAD NETA xxxx.xx xxxx xx

Conc¡l¡ación entre la Ut¡lidad neta y el
efect¡vo neto por act¡vidades de Operac¡ón

Depreciacones

Estimación para cuenlas lncobrables

XXXX XX

XXXX XX

XXXX.XX

XXXX XX

Estimación para lnventar os Obsoletos XXXX XX

xxxx.xx
XXXX XX

Sub - Total xxxx_xx

Proveedores

Anticipos de Clenles

XXXX XX

XXXX XX

Olras Cuentas por Pagar XXXX XX

Efectivo generado por A.tividades de

Camb¡os Netos en Activos y Pas¡vos

Clienles Loca es ( XXXX XX )D999r"J9!q9!99!try
Anlicipos al Personal (XXXX XX )

(xxxx.xx )- 
lix-rxxx I

XXXX,XX

xxxxxx
( XXXX XX )

xxxx.xx
Operación

Efect¡vo generado por Act¡v¡dade
lnvers¡ón
Adquisiclón de Nlaqu naria

F¡nanc¡am¡ento

emisi¿n ¿e e;nos

Pago de Dividendos

Efectivo generado por Actividades de

( XXXX.XX )

{ xxxx.!! )

{ XXXX XX )

XXXX XX_ 
XXXXJ'X

XXXX XX

XXXX.XX

{ xxxx.xx )

( XXXX XX )

;;,,,.
xxxrix

( XXXX.XX )

'ALrmenlo neto de Eleciivo

(+) sa do r

XXXX XX

XXXX XX

XXXX.XX
Efectivo y equivalentes de Efectivo al Final del

XXXX XX

XXXX XX

xxxx xx



2.6.1.7- Notas a los Estados F¡nanc¡eros

Las notas presentan la información más relevante en cuanto a la elaboración de los

Estados F¡nanc¡eros, así como las polít¡cas contables, por lo que incluyen todos los datos

que no pueden incluirse dentro de los reportes fina¡cieros. Las notas deben incluir

informac¡ón como la declaración del cumplimiento de las Normas lnternacionales de

lnformación Financiera, ¡nformación sobre las partidas más importantes presentadas en

los Estados Financieros, pasivos contingentes, políticas contables como la base de

medición de su información financiera, bases para la medición de sus activos fijos, método

de cálculo para sus estimaciones, y demás que permitan la adecuada interpretación de ios

Estados F¡nancieros.

Algunos ejemplos de ¡as notas que pueden incluirse son las siguientesl

Nota XX Presentac¡ón de los Estados Financieros

Los estados financieros presentados por la Empresa XXXXX están elaborados según la base

de presentación establecida por las Normas lnternacionales de lnformación Financter¿.

Nota XX Polít¡cas Contables: 5e establecen las siguientes politicas contables.

XX lngresos: Los ingresos en la empresa son registrados bajo el método de Io devengado,

por lo que se contabilizan en la fecha en que se realiza ¿ vent¿ y no cuando se perciben

los ingresos.

XX Prestaciones Laborales: la empresa efectuará provisiones mensoales por concepto de

las prestac¡ones laborales de acuerdo a los porcentajes máximos incluidos en la ley laboral

vigente, serán cargados contra cuentas de gasto que serán p¿rte del costo de operac on o

de producción del periodo según sea el caso.

XX Costo de Explotación Atrícolai La empresa calculará el costo de producción scgún el

método de acumulación de costos, los cuales serán cl¿s ficados en insumos, mano de obra

y gastos agrícolas directos e indirectos, eltotal se irá acumulando según sea su naturaleza

a los diferentes centros de costo durante un periodo o ciclo agrícola establecido, el total
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acumulado en todos los centros de costo será prorrateado dentro deltotal de la cosecha

obtenida durante el período determinado.

2.5-2- NIC 2. lnventarios

Debido a la importancia de este rubro su manejo contable se encuentra dentro de esta

norma, los inventarios form¿n parte del activo corriente y se poseen para su

comercialización en la operación normal de la entidad o bien para reventa de mercaderías

o bienes que no sean parte de la actividad princip¿l del negocio, también existen

inventarios destinados para su consumo en procesos productivos o industriales, los

aspectos más importantes del rúbro de ¡nventarios son su valu¿ción para la asignación del

costo en su comercialización o el gasto que represente su con(umo asi como el registro

de sll obsolescencia-

Según la esta

financieros y

lnventarios, Su

2.6.2.1.

norma lo5 inventarios como construcciones en proceso¡ los instrLlmentos

los activos biológicos son tratados específicamente fuera del rubro de

manejo se desarrolla en normas individua es para cada uno.

Métodos de Valuac¡ón de los lnventarios

Los inventarios deben valuarse a su costo o valor de adqLlisición, transformación y demás

gastos incurridos para lograr su ubicación actual, o bien a su valor neto realizable según

cuál sea el menor. A continuación se presentan los métodos descritos dentro de la norma

que se consideran relacionados al sistema contable de una empresa agrícola dedicad¿ a l¿

explotación de una plantación de palma afr¡cana.

2.6.2.1.1. costo de Adquisición

El costo de adquisición está integrado por el precio de compra de un artículo más todos

los aranceles incurridos por su adquisición, asicomo los costos pagados por transporte, y

demás gastos relacionados directamente con la compra de los bienes o mercaderia:
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2.6.2.1.2. Costo deTransformación

El costo de transformación está compuesto por todos aquellos gastos incurridos de forma

directa e ind¡recta para transformar las mater¡as primas en prodoctos terminados, tales

como mano de obra, gastos fijos y variables, depreciaciones, manten¡mientos, gastos de

administración de la planta, materiales e insumos varios, y todos aquellos desembolsos

efectuados d¡rectamente en relación con las un¡dades producidas o manufacturadas.

2.6.2.1.3. Costo de los Productos Agrí€olas Recole€tados de Act¡vos B¡ológ¡cos

El reconocimiento del costo inicial de los productos agrícolas recolectados o cosechados

de activos biológicos se asignará se según su costo ¡n¡cial el cual está defin¡do por el costo

de producc¡ón agrícola que se incurrió para la formación de d cho inventario, inteBrado

por el consumo de materias primas, mater¡ales e insLrmos ¿grícolas, la contratación de

toda la mano de obra directa empleada dentro de la planiación y todos los gastos

relacionados con el proceso agrícol¿ productivo, el total de estos tres rubros empleados

desde la capitalización de la plantación hasta la primer cosech¿, esto para el primer ciclo

agrícola productivo, en adelante se establecerán los c¡clos de acLrerdo a la periodicidad de

las cosechas. El costo deberá ser ajustado alvalor neto realizable del producto agrícola.

2.6.2.1.4. Otros Costos Relac¡onados a los lnventar¡os

Como se mencionó anteriormente se ¡ncluyen en el costo de los inventarios todos

aquellos gastos incurridos para lograr su condición y ubicación actual que pueden ser

algunos gastos ¡ndirectos y tamb¡én los de d¡seño y creación dc los productos. Los gastos

que no deben ser considerados como parte de los inventarios según las Normas

lnternacionales de lnformación Financiera son los siguientes:

Todas las mermas que se den fuera de lo normaldel proceso productivo en mateía pllm¿,

mano de obra y gastos de fabricación, estas pueden darse por accidentes, fenómenos

naturales que son muy frecuentes en l¿ producción ¿gríco ¿ o bien incidentes como

huelgas y manifestaciones lnternas o externas que tamblén suceden con cierta frecuencia

en el ramo de la agricultura.
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Los costos de indirectos de almacenaje y adm¡nistración que no estén relacionados con el

proceso productivo y que se relacionen con la condición y ubicación actúal de los

inventarios por ejemplo toda la planilla de sueldos del personal administrativo, ast como

los costos de ventas.

2.6.2.2. Princ¡pales Técnicas para Valuación de los lnventar¡os

Las empresas deberán valuar sus ¡nventarios de forma generalizada guardando

un¡formidad en el método seleccion¿do y apl¡cándolo para todos sus inventarios, el uso de

distintas formas de valuación es justificado únicamente cuando los inventarios son de

naturaleza muy diferente. Las empresas agrícolas regularmente emplean Ia misma técnica

para la valuac¡ón del movimiento de todos sus inventarios.

2.5.2.2.1. Primero en Entrada Primero en Sal¡da

Esta técnica se refiere a que los primeros inventarios quc se hayan comprado o

manufacturado serán los primeros que se vendan, por lo que se va dejando en existencia

los últimos inventarios que se les h¿ dado ingreso. Según este procedimiento el costo del

inventario que va quedando se va calculando del ponderado de las primeras mercaderías

con los nuevos ingresos al inventario. En seguida se muestra un ejemplo de un

movimiento de inventario valuado según el método PEP5.

EMPRfSAAGROPALMERA,S. A,

MOVIMIENTOOE INVENTARIO OE SACOS DE FERTITIZANTE METODOPEPS

(Erpf€sadoenau€Ear€t

31.400 AA
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2.6.2.2.2. Promed¡o Ponderado

El promedio ponderado se calcula a multiplicar el costo de las unidades por la cantidad de

las mismas, esto para el inventario inicial así como para los ingresos posteriores

efectuando esta operación en cada ingreso, lueSo el total de unidades ingresadas mas el

de unidades ¡niciales en cantidades v valores se dividen V este costo ponderado se va

asign¿ndo a cada salida de invent¿rio.

A continuación se presenta un ejemplo de un movimiento de inventario valuado con la

fórmula delcosto de Promedio Ponderado.

EMPRESAAGROPALMERA.S. A.

MOVIMIENTO DE INVENTARIO DE GAIONES DE PESTICIDAS

(Exprcsadoen Quetz¿les)

7ú 5rt oo

150

2.6.2.2.3. ldentificac¡ón Específ¡cadel costo

Se emplea en artículos que no son interc¿mbiables entre side lo contrario no es adecuado

el uso dc esta fórmula de cálcLrlo del costo del inventario, también es válido su uso para

artículos que son utilizados en proyectos específicos, se identifican de forma

independiente a su costo de compra o de producción.
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A continuación de plantea un ejemplo en el cúal se

fertilizantes los cuales se compr¿ron exclusivamente

producción específ¡cos ya que los tipos de suelo de

necesitan una fórmula especial de fertili2ante d¡ferente

manejan dos tipos diferentes de

para aplicarse en dos lotes de

cada uno son muy diferentes y

pa ra cada uno:

2.6.2.2.4. Valor Neto Real¡zable

Por diversas situaciones el valor de los inventarios puede bajar respecto al valor en que

puede comercializarse con el monto de los incurridos para su compra o manufactura, esto

por diversas razones externas como las cond¡ciones del mercado. Por lo anter¡or es vál¡do

revalL¡ar los inventarios al menor valor neto en que puedan comercializarse, dicha

revaluación podrá efectuarse contra provisiones por obsolescencia de inventarios.

Seguidamente se presenta un pequeño ejemplo de cómo evaluar st procede o no Lln

ajuste según elvalor neto realiz¿ble del inventario.

E MPRESA AG ROPALM ERA, 5, A,

MOVIMIENTO DE ¡NVENTARIO DT QUINÍAIES DE FERTILIZANTE

MESXXAÑOXXXX

(E x presado en Quetraled

MOVIMIENTOTN UNIDAOÉS MOVIM IENTO EN VALORES

cm mo rert.T poa

33,J50
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Costo delinventario

Descripción COSfO POR UNIDAD

Valor Neio RealiTahle

Gastos de Venta

Nuevo costo del lnventario 14.00

En este caso se revalúa el inventario alvalor neto realizable menos sus gastos de venta ya

que es menor al costo histórico del inventario, esta revaluación debe correrse contra la

cuenta de provis¡ones por obsolescencia de inventar¡os. El valor total del ajuste se

reconoce según Normas lnternacionales de lnformac¡ón Financiera como un gasto del

período dentro delEstado de ResLrltados.

NIC 7. Estado de Flujos de Efectivo

El pri¡cipal objetivo del Estado de Flujo de Efectivo es evaluar la capacidad que tieñe la

entid¿d para generar efectivo y sus equivalentes, como se genera, en que fecha5, asicomo

las formas en que se ¡nvierte, o bien para mostrar la falta de liquidez de la entidad, ambas

sitLraciones son determinantes para conocer financieramente a cualquier entidad.

Todos los flujos de efectivo eener¿dos -Án moneda extranjera deben convertirse a moneda

local para poder incluirse, según el tipo de camb¡o de la fecha en que se generó. El

efectivo generado por intereses V dividendos debe ser expresado de forma separada

dentro de su grupo de clasificación según eltipo de actividad en que se generó.

Los equivalentes de efectivo son conslder¿dos como tal sólo si existe la posibil¡dad de

convertirse fácilmente en efectivo 5in que exista mayor posibilidad de cambio en su valor,

las inversioñes son equivalentes de efectivo sólo si tienen un periodo de vencimiento

menor a tres meses, las particlp¿cione5 de capital sólo se consideran como efectivo

cLrando son adquiridas como acciones preferentes y próximas a su vencimiento, los

prestamos bancarios sólo incluye como efectivo los sobregiros que puedan disponerse de

forma inmediata.
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Los principales beneficios que proporclona el Estado de Flujo de Efectivo son los

siguientes:

. Conocer los cambios en los activos netos.

. Evaluar la Iiquidez y la solvencia de la entidad.

. Conocer las fechas importantes en las que se generan los flujos de efectivo.

. Determinar la capacidad para generar efectivo y compararla con periodos

anteriores.

. Fac¡litar la elaboración de presupuestos para ingresos futuros.

2.6,2.3. Métodos para la elaborac¡ón del Estado de Flujos de Efectivo

A continuación se presentan dos métodos establecidos para la elaboración del Estado de

Flujo de Efectivo.

2.6.2.3.1. Método D¡recto

Es también conocido como el método analítico, ya que muestra a detalle todas las

actividades rel¿cionadas con la Oper¿ción de la entidad, princ¡palmente los cobros y pagos

efectuados por compras y ventas relaclonadas a la actividad económica principal de la

empresa, así como las actividades de inversión y financiamiento, todo tomando como

base los registros contables de la empresa.

2.6.2.3.2. Métodolnd¡re.to

5u elaboración parte de la Ganancia Neta del período se suman los gastos y se restan

todas aquellas partidas no monetarias, lo cual se concilia con eltotal de las actividades de

operación, las cuales no se muestran a detalle.

La presentación por este método consiste en exponer los saldos como se muestran en el

Estado de Resultado lntegral p¿r¿ ajust¿rlos por las partidas que no requirieron de

movimiento de efectivo y sus equivalentes, por lo que se le conoce también como el

método de la conciliación.
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Se parte del resultado del ejercicio y se agregan las part¡das de conciliación, primero las no

monetarias como las depreciaciones y amortizaciones y lueBo los aumentos o

disminuciones por créd¡tos otorgados, inventarios para la venta, cuentas por pagar. Luego

de conciliar se determ¡na el flujo por actividades de operac¡ón y luego se aBre8an los flujos

por actividades de lnversión y F¡nanciamiento.

2.6.2.4. clas¡ficación de las Act¡vidades del Fluio de Efect¡vo para su Presentac¡ón

La presentación de este componente de los Estados Financieros se hará ¿grupando las

actividades de Operación, lnversión y Financ¡am¡ento las cuales se descr¡ben a

continuación. En la presentación del Flujo de Efectivo deben excluirse todas aquellas

partidas no monetarias o que no hayan requerido cobro o pago de efectivo.

2.6.2.4.1. Act¡v¡dades de Operación

Dentro de est¿ clasificación se agrupan los flujos de efectivo provenientes de la act¡vidad

principal de la entidad, algunos de los principales flujos de efectivo que se agrupan en esta

clasific¿ción son los siguientes:

Cobros procedentes de ventas de bienes o prestac¡ón de servicios

Cobros procedentes de regalías, cuotas, comi5iones, y otros ingreso5 por

actividades ord¡narias.

Prgo. ,r proveedores por , ompr d de b,ene. y \ervi, io,

Todos los pagos efectuados a los empleados y colaboradores

Cobros y pagos generados por pólizas de seguros

Cobros y pagos derivados de contratos por intermediación en la operación de la

e ntidad.

Los pagos o devoluciones generad¿s por impuestos a las ganancias se clasifican dentro

las activid¿dcs de operación, saivo aquellas que correspondan a lnverston

de
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2.6.2.4.2. Activ¡dadesdelnversión

Estos flLrjos conforman todas aquellas inversiones que se han efectuado para obtener

¡ngresos a futuro, los principales ejemplos de actividades de invers¡ón son:

. lnversiones efectuadas para la adquisición, mejora, remodelación, de propiedades,

planta y equipo, activos intang¡bles y otros a largo plazo.

. Todos los cobros efectuados por la venta de clralquiera de los activos anteriores.

. Adquisición por pasivos o patrimonios de otras entidades, asícomo partrcrp¿crones

en negocios conjuntos.

. Préstamos y anticipos a terceros ajenos a entidades financieras. Así como los

contratos relacionados con futuros V permutas financieras.

2.6.2.4.3. Actividades de Einanciamiento

Esta a8rup¡ción comprende los fiujos necesarios para cubr¡r todos los compromisos

obtenidos para mantener y desarrollar la operac¡ón de la entidad. Esta ¡grLlpacion

comprende principalmente las siguientes partldas:

. Cobros por emisión de acciones e ¡nstrumentos de capital, así co¡¡o los pagos

generados por estos valores.

. Cobros por la em¡sión de obligaciones sin garantía, préstamos, bonos, cédulas

hipotecarias y otros emitidos a corto o largo plazo.

. Reembolsos y pagos de préstamos, así como abonos por arrendamientos

financieros.

A continuación se presenta un modelo de un Estado de Flujo de Efectivo elaborado según

el método Directo.
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EMPRESA XXX XXX, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR EL AÑO TERMINADO AL xx.xxxx.xxxx

Expresado en Quetzales

Flujo Activ¡dades de Operac¡ón

ANO 20XX aNo 20xx

xxxx xx
XXXX XX

( xxxx.xx ) xxxx.xx
( XXXX.XX )

PaOo a Proveedores ( XXXX.XX )

Gaslos de Operación y [,4. O. ( XXXX.XX )

Emisrón de bonos

Pago de Dividendos

Colocación de Acc ones

Compra de Equipo y I\,4aquinariá Agricola

Flujo Actividades de lnvers¡ón

Flujo Actividades de Financiam¡ento

XXXX XX

XXXX XX XXXX XX

( XXXX.XX )

xxxx.xx

XXXX.XX

XXXX.XX

Aumento neto de Efect¡vo V Equivalentes xxxx.xx
(+) Sa do EfF.lvo y Equrvalentes XXXX XX XXXX XX

Saldo ll Efect¡vo y Equivalentes xxxx xx

2.6.3. NIC 8. Políti.a5 Contables

Se refiere a las bases, acuerdos, reglas y procedimieñtos más esenciales que se han

adoptado para la presentación de los estados financieros de una entidad. La aplicación de

las políticas contables permite la revelación de información relevante para la toma de

decisiones, confiable, lntegral y completa. La base para def¡nir las politicas contables de

una entidad se encuentra en las Normas lnternacionales de lnformación Financiera. Los

principales ele¡¡enios a considerar para definir políticas contables son los siguientes:

Un¡formldaai en la aplicación de las políticas cont¿bles definidas par¿ todas

transacciones efectuadas, la aplicación de políticas d¡ferentes para cierto grupo

las

de

XXXX,XX

XXXX XX

( XXXX XX )

( XXXX XX )

( XXXX XX )

xxxx.xx
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partidas sólo tiene lugar c\rando es requerido por las Normas lntern¿cionales de

lnformación Financiera.

Todo cambio en una política contable debe estar de acuerdo a Normas

lnternacionales de lnformac¡ón Financiera y considerar si aplica el ajuste de saldos

anteriores.

2.6.3.7. Est¡maciones Contables

Son partidas que forman parte de los estados

cuant¡ficadas con exactitud deb¡do a la diversidad

lo que deben er e\lrmadas según l¿ experten, td

esperadas, alSunos ejemplos de estas pueden

obsoletos o por la vida útil de los activos fijos

financieros pero que no pueden ser

de variables que pueden afectarle, por

de periodos anteriores o proyecciones

ser cuentas incobrables, ¡nventarios

2-6.3.2- Camb¡o a ¡¡na Estimac¡ón Contable

Es un ajuste ai valor actual en libros de un activo o pasivo, resultado de nueva información

o nuevos hechos, no se relaciona con periodos anteriores ni se ref¡ere a la corrección de

errores. Los cambios a una estimación contablc son el resultado de una evaluación

profunda por la cual se determ¡na la situación actual V los benefic¡os u obligaciones

futuras relacionadas al activo o p¿sivo. Un cambio a una Estimación Contable afecta el

resultado del período actual y los futuros. Todos los cambios efectuados durante el

período deben ser deb¡damente revelados por la Entidad.

La aplicación de politicas nuevas a hechos ya ocurr¡dos se conoce como aplicación

retroactiva, la corrección de errores cometidos en periodos anteriores se conoce como

reexpresión retroactiva, esta es aplicada para estlmaciones importantes.

La aplicación de nuevas políticas o cambios en las existentes debe revelar su naturaleza,

establecer si es transitoria o permanente, el importe del ajuste y su efecto en periodos

anter¡ores si es aplicable.

La apl¡cación prospect¡va se refiere a implementar úna nueva política contable a partir del

periodo actualy para los posteriores.
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Ejemplos para cambios en políticas contables pueden ser los siguientes:

Mod¡ficación del método de depreciación para activos fijos

Cambio en el método de valuación de lnventarios

Cambio en el registro contable de contratos de construcción.

2.6.3.3. Material¡dad e lmportancia Relativa

Se refiere a la ¡mportancia de errores u omisiones contables, se m¡de según la forma en

que pud¡eran influir sobre las dec¡siones económicas que tomen los usuarios de la

información financiera al conocer o no sobre las mismas.

2.6.t.4. Errores Contables

Los errores que sean detectados en el período deben corregirse antes de expresar los

Estados Financieros, los errores que no se logren detectar y correg¡r durante el periodo

deberán corregirse en la información comparativa expresada en los Estados Financieros

presentados posteriormente.

Algunos ejemplos de errores contables pueden ser los errores ar¡tméticos, mala aplicación

de las políticas contables vigentes, los fraudes.

2.5.4. NIC 10, Hechos Poster¡ores

Estos son todos aquellos hechos que pueden afectar o no la presentación de los Estados

Financieros elaborados por la entidad y que sucedan luego de su presentación, o bien el

período existente entre su emisión y su autorización defin¡tiva, los hechos que

regularmente soceden pueden ser, resolución de litigíos judiciales, deterioro de activos o

cambio en su valor de venta o adquisición, variación en part¡cipación de utilidades,

fraudes o errores, caída en el valor de invers¡ones efectuadas, distribución de dividendos

pactada luego de termin¿do el período que se report¿, hipótesis de negocio en marcha

por decisión de la dirección de la entidad o por hechos externos o internos que no den

otra alternativa y que se descubran luego de la emisión de los Estados Financieros_
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Algunos ejemplos de ajuste a hechos posteriores luego entre la fecha de cierre y la fecha

de publicación de los estados f¡nancieros son los siguientes;

Si luego de la fecha de cierre alguno

anterior debe ajustarse el valor de

¡ncobrebles

los clientes se declara en qoiebra por lo

pérdid¿ contra la provisión de cuentas

de

la

5e rec¡be resolución judic¡al por obligac¡ones a cargo de la empresa, debe ajustarse

la provisión para lit¡gios y s¡ no existiera debe ajustarse el resultado del período.

También se presentan al8unos ejemplos de hechos ocurridos poster¡or al cierre del

período que no pueden ajustarse s¡no que únicamente deben revelarse dentro de las

Notas.

Combinación de negocios como absorción o fusión o la venta de algun¿ su bsid i¿ na.

Compras o vent¿s importantes de activos fijos. Destrucciones importantes de

activos fijos por accidentes.

Capitalizaciones importantes o contrataciones de deudas de importante valor.

Los dividendos declarados entre la fecha de cierre y la fecha de publicación de los

estados financieros pueden ajustarse dentro de un¿ sección separada del patrimonio

de la empresa o bien publicarse dentro de las notas a los estados financieros.

2.6.5. NIC 12. lmpuesto a las Gananc¡as

Los impuestos a las ganancias comprenden todos los pagos efectuados sobre ganancia5

afectas, así como todos aquellos pagos por dividendos, retenciones y pagos efectu¿dos

por ganancias obtenidas en negocios conjuntos y asociad¡s.

ll pago del impuesto se calcula sobre la ganancia contable que es el resultado o L¡tilidad

del período, sobre esta ganancia se calcula el pago del impuesto fiscal, el valor del

impuesto que sea calculado se conoce como lmpuesto Corrienie ya que corresponde al

periodo actu a L
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Una diferencia temporaria es aquella que surge entre la cantidad cargada del activo o

pasivo y su base fiscal, puede estar sujeta a ¡mpuestos cuando en elfuturo se recupere la

cantidad cargada de activo o pasivo y pueden ser deducibles en el futuro al recuper¿r el

activo o al liqu¡dar el pasivo.

El impuesto diferido puede ser lmpuesto Diferido Pasivo que se refiere a los pagos por

gananc¡as futuras por diferencias temporarias imponibles originadas por la recuperacron

del valor en libros de los activos o la l¡qu¡dac¡ón de pasivos, o lmpuesto D¡ferido Activo

que se integra por diferencias temporarias deducibles que son las ganancias a recoperar

en períodos futuros por cantidades que sean deducibles y se puedan compensar en la

recuperación del valor en libros de los activos o la liquidación de pasivos.

La aplicación práctica puede ser la obsolescencia de inventarios la cual no es reconocida

fiscalmente por ejemplo se establece que existe un inventario obsoleto al c¡erre del

período valuado en Q.3,500.00 para efectos fiscales de pago de ISR no puede

considerarse como easto deducible por lo que genera un ISR Difer¡do Activo de Q

1,085.00, que se obtiene multiplicando el valor por el 31% de impuesto pagado en exceso

según la base fiscal, el valor de este ajuste se recuperará en períodos posteriores.

2.6.6. NIC 16. Prop¡edad Planta y Equ¡po

Se refiere a todos los activos físicos que posee Llna entidad para emplearlos en la industr ¿

o en la agricultura en el caso de una Empresa dedicada a la explotación de una Plantación

de Palma Africana, también pueden utilizarse por otras entidades para la producción a

mayor, media o menor escala de diversos bienes o prestación de servrcros, para

arrendarlos o bien para fines administrativos. Esta sección pertenece contablemenie al

Activo No Corriente del Est¿do de Situación General.

El tratam¡ento contable de dicha sección del activo y regularmente la más importante

contener la inversión inicial, mejoras y adiciones que se hacen para echar a andar

empresa y mantenerla debe considerar los siguientes conceptos básicos.

por
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El costo se refiere al valor inicial pagado en efectivo o por cualquier otra forma de pago o

compensación efectuada p¿ra la adquisición o construcción de un activo fijo, valor por cl

cualse registra inicialmente en la contabilidad.

El valor en libros de un activo fijo se calcula restando al costo in¡cial el valor de la

depreciación acumulada asi como el deterioro o pérdida de valor'

La depreciación es la distribución durante la vida útil del activo de su valor total a

depreciar o ¡mporte depreciable que es el costo inicial menos el valor de rescate del

activo, el deterioro es la variación entre el valor en libros de un activo y su valor

recuperable. El valor residual o de rescate el aquel que se estima que tendrá el activo ¿l

finál de su vida útil.

ta vida útil de un activo

espera utilizar el activo o

durante su explotación.

En seguida se presenta un

fijo se determ¡na por el período de tiempo durante el cual se

bien el número de unidades que se estima serán producidas

modelo de cálculo del valor en libros de los activos fijos

EMPRESAAGROPATMERA,S.A

LrBRO DEACrIVOS HrOS

{Expr€5¿do én auétalés)

ACUMUIADA !3RO5IAÑO )

Según el ejemplo anterior los activos son reconocidos a su costo inic¡al en el caso de l¿

plantación de palma africana se capitaliza por el total de costos y Bastos incurridos desde

el diseño de la plantación hasta la etapa de la primer cosecha. Los tractores agrícolas se

NDF
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reconocen a su costo de adquis,ción, en este caso se reBistra un deterioro de Q. 15,000

por cada, originado por un sobre uso durante el últ¡mo período contable lo cual redujo su

valor realizable. Según el modelo de revaluación de la Norma lnternacional de

Contabilidad 16 el valor en libros de los activos se calculará restando las depreciaciones

acumuladas y elvalor de los deterioros sufridos.

2.6,6,1. NIC 36. Deterioro del Valor de los Activos

El deterioro de un activo se origina cuando su valor en libros excede a

recuperable, por lo que la entidad debe de estimar dicho valor.

su importe

Las causas de deterioro pueden ser de origen externo como la pérdida s¡gniflcativa del

valor de mercado del activo mayor al valor que pudo perder por el paso del iiempo,

cambios ¡mportantes en el entorno legal, tecnológico, o económico que afecte

directamente el valor del bien, la tasa de interés p¿ra v¿lu¿r el bien sufra cambios

drásticos. Y de origen interno como la ociosidad de un activo, una reestrLrcturacion que

tenga como resultado su desuso, reconsideración de la vida úiil, informes negativos sobre

el rendimiento del activo.

La evaluación de los deterioros debe efectuarse de forma periódica, para evaluar si

existen ind¡cios de deterioro en algunos de los activos, princip¿lmente son afectados los

activos más antiguos, por lo que dicha perdida en el valor debe considerarse

contablemente alcierre de cada periodo.

Eiemplo para la determinación del deterioro delvalor de un act¡vo

80,000 00

71,000 00

7,000.00

I lmporte Rec!per¿b €

Perdida por Deter¡oro
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Forma de contabilizar el deterioro determ¡nado, apl¡cado al resultado del periodo en que

Póliza xx xx-xx-20xx HABTR

Pérdida por Deterioro

Reg¡stro de pérdida por detenoro de v¿lor en libros

o 7,000.00

7,000.00

2.6.7. NIC 19. Aenef¡cios a Empleados

Contablemente en este rubro se agrLrpan todos los beneficios que la entidad otorga a sus

empleados a cambio de sus servicios, deben registrarse en el momento en que son

ganados por los trabajadores y no hasta que son pagados. Los beneficios a los empleados

según la clasificación de las Norm¿s Internacionales de lnformación Financiera pueden ser

a corto plazo que son aquellos entregados dentro de un período de doce meses luego de

presiados los servicios dentro de esta c¡a5ificación pueden encontrarse las prestaciones de

ley como bono catorce y aguinaldo.

También existen beneficios post empleo los cuales son entregados luego de terminar la

relación laboral en caso de despido o retiro voluntario tal es el caso de la indemnlzacion

según la legislac¡ón laboral nacional, la cual es aplicada de forma universal en algunas

entidades aunque no sea de carácter obligatorio, las entid¿des pueden planificar

beneficios a largo plazo en forma individual o colectiv¿ como gremiales a través de las

cuales pueden crearse fondos de retiro o contratación de póliz¿s de seguros para el retiro

de sus empleados mayores, los c!¡ales disfrutarán de estos beneficios luego de cumplir con

su edad de jubilación, según las políticas internas, estos bencficios se registran como t¿l

cuando son proporcionados por las empresas fuera de los pianes de retiro de trpo

gLrbernamental.

El saldo de las inversiones, pólizas de seguros, reservas V demás cuentas relacjonadas con

beneficios a los empleados nuca pueden utilizarse para cubrir obligaciones contraídas por

la empresa, n¡siquiera en el caso de quiebra.

OEBE

Q 700000

o 7.000 00
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La valorización de un plan de beneficios a empleados puede dcterminarse de la s¡guiente

Descripción

Valor razonable lnic ¿l del Plan 90,000 00

Rendimiento re¿ dei Plan t,500 00

aport¿ciones de leriodo 15,000.00
(25,000 oo)

Válor razonable F¡nál del Plan 83,500.00

2.6.8. NIC 21. Var¡ac¡ones por Tasas de Camb¡o de Moneda Extranjera

Las empresas dedicadas a la explotación de plantaciones de pa ma africana, regularmente

destinan una parte de su producción para la exportación, además gran parte de los

insumos agrícolas y activos fijos empleados en su proceso productivo son importados, por

lo que deben contabil¡zar todas las transacciones que des¿rrollen en el extranjero y

convertirlas de moneda extranier¿ a quetzales que es la moneda local.

Según esta norma se reconoce como transacciones en moneda extranjera a aquellas que

deben ser liquidadas en moneda diferente a la de uso local como la compra venta de

bienes y servicios, la adquisición y pago de activos o pasivos.

Las bases planteadas por la presente norma para convertir de moneda extranjera a

moneda localson las siguientesi

Las partidas monetarias se convertirán a la tasa de carnbio

Las partidas no monetarias valuadas al costo histórico se

L¿mbro hrstori(¿ de ld fe.hd dc ld tr¿n5¿c(ion.

La5 partidas no monetarias valuadas a su valor razonable

de cambio de la fecha en que se determinó su valor.

de la fecha de cierre

.onvertirán a la tasa de

se convertirán a l¡ tasa

Los diferenciales cambiarios de partidas monetarias o ¡o monetarios serán registrados

dentro del resultado del período en que se generen.
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Ejemplo de valorizac¡ón del diferencial cambiario por compras efectu¿das en el exterior:

Descripc¡ón Valor en UsS TC. valores en Q.

compra alcrédito efectuada a ¡¡€diado5 del
I4,000.00 7.85 109,900.00

7 92 110,880.00

980.00

V¡ u¡.ió¡ de la cuenta por pagar ¡ l¡ fcch¡ dc

Diferencial camb¡ario desfavorable

14,000.00

El registro contable del diferencial cambiario debe ser reconocido dentro del período en

xx-xx-20xx
D feren. a] aamb¡ar¡o desfavór¡bl.

DEBE

Proveedores d€l Exterior

Reglrro de diferenc¡al cambiario dcl¡vor¿ble por
.cvrlorurción de cuentá por pasar del exterior

o

o

2.6.9. NIC 23. Costos por Préstamos

5on prlncipalmente todos los intereses y demás costos incurridos por motivo de

prestamos adquiridos por una entidad para el financiamiento de su operación, o para la

adquisición de activos fijos, también pueden incluirse Jos intereses generados por

arrendamientos financieros, el diferencial cambiario generado por préstamos en moneda

extranjera. Para el cálculo y registro de los intereses regularmente es empleado el

método de la tasa efectiva.

El registro contable de todos los costos por préstamos se registran dentro del período en

que fueron generados. Los intereses ge¡erados por préstamos adquiridos para la compra

o construcción de activos fijos deberán ser capitalizados como parte del costo inicial del

activo al momento de su puesta en funcion¿miento o habllitación.

Eler¡plo, la empresa necesita construir una bodega a orillas de la plantación de palma

africana para mejorar el sum¡nistro de insumos, por lo que contrata un préstamo, el cual

generará intereses por un total de Q.45,000.00-
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según la presente norma ros intereses reracionados con inmuebres deben capitar¡zarse

como parte del activo fijo por lo que el tratamiento contable debe ser c¿pitalizar el valof
lot¿\ de \os -rntereses 

de e. 45,000.00 más cualquier otro gasto bancario o diferencial
incurr¡do para la contratac¡ón del préstamo, al costo inicial por el quc se reconocerá el

2.6.10. NIC 37. provisiones por pas¡vos y Act¡vos Contingentes

Una provisión es un pasivo que se crea por incertidumbres relacjon¿das

pasivos de la empresa en cuanto a su cu¿ntía, vencimiento o recuperación

les d¡ferencia del resto de pasivos es no conocer con exact¡tud el monto de

la fecha en que debe hacerse efectiva

De la misma forma pueden existir act¡vos contingentes los

posible ya que podrán ser reconocidos sólo al momeñto de

pas¡vos o activos contingentes no se reconocen dentro de Ja

momento en que se hacen efectivos, puede hacerse referencia

estados financie.os.

con activos 0

futura. Lo que

la obligación y

El Pasivo contingente se ref¡ere a obligaciones posibles que pueden clarse pero de las

cuales no se tiene certeza sólo al momento en que ocurran o no, o bien obligaciones
presentes las cuales no se han reconocido contablemente debido a quc no puede medirse
con exactitud.

cLt¿ es tienen naturale2a

su ocL¡rrencia, Tanto los

contabilidad sólo hasta el

de ellos en las notas a los

Por lo anterior las empresas pueden iniciar la conformación de

cuando existan las siguientes condrciones:

5e tiene una obligación presente resultado de un hecho

puede ser de cualquier tipo ¡egal, lnterna o externa.

Es probable que la empresa tenga que ceder recursos que

benefic¡os económicos.

Puede estimarse confiablemente el monto de la obligación.

provisiones únicamente

p¿sado. La obliBación

actualmcnte generen
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Ejemplo, las plantaciones de palma africana en Guatemala son instaladas en ambientes

rodeados de diversos recursos naturales y comunidades indígenas, aunque la planificac¡ón

inicial conlleve un cuidadoso reconocimiento de las posibles contingencias de t¡po

ambiental o comunitario, y demás factores externos sociales y polítlcos del sector al que

se pueda quedar expuesto, al tener por eiemplo una denuncia coloc¿da en firme contra la

empresa y aceptada por la entidad correspond¡ente para iniciar Lln proceso judic¡al o

administrativo en contra de la empresa y cuya pérdida es inminente, es válido crear una

provisión qLre cubra contingencias de tipo ambiental, conflictos con las comunidades,

derechos de paso, incidentes sociales y políticos, cambios en la legislación amb¡ental y de

uso de los recursos, etc,

La valoriz¿ción anualde la provisión se podría determinar de la siguiente forma:

l

registro contable de

HABER

Cont ¡eenc¡¿s Ambi,"nt¿les, soc;ales

Provlslón p¿r¿ contlng€n. ¡!
Ambienta es y ro.ia e!

Reg stro dc provi5 ón anual por cont¡ngen.i¿! ¡mbre¡tal!q o

de lnformación Financiera el

6,564.10

DeñandasAmbienta es.¡ ¡l
Muñ clplo ú t¡mos 20 año5

Reportes de lnc¡de¡tes so.r¿le!
1.00

F¿.iorTotálé¡ fé ¿c ó. ll¿b /Km 2

Provisión anual sesún % de lncid€nci¿
aplicado a la ¡nversión por Km 2.

De acuerdo a as

la provisión debe

Normas lnternacionales

ser el sigu¡ente:

Póliza xx xx-xx-20xx

0 504 t(l o
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2.6.11. NIC 41. Agricultura

Las Normas lnternacionales de lnform¿ción Financ¡era describen los principales

lineamientos a reconocer en una contabilidad agrícola, para tal caso definen los conceptos

más generales como la activ¡dad agrícola que es la recolección y transformación de act¡vos

biológicos con el fin de convertirlos en otros productos agrícolas o bien destinarlos para la

venta ya como productos term¡nados, s¡endo productos agrícolas aquellos que ya fueron

recolectados o cosechados.

La presente norma establece lineamientos contables para las siSuientes act¡vidades

agrícolas:

Activos Biológ¡cos

Productos Agrícolas en su punto de cosecha o ¡ecolección

Subvenciones de Gobierno relacion¿das con actividades Agrícolas

En cuanto a los activos fijos tangibles como terrenos de uso agrícola e intangibles

relac¡onados con la actividad agrícola no serán reconoc¡dos dentro de la presente norma,

su tratamiento contable es definido de forma específica en la Norma lnternacional de

Contabilidad 16 de Propiedad Planta y Equipo y en la Norma lntern¿cional de Contabilidad

38 de Activos lntanBibles respectivamente.

La presente norma presenta lineamientos de productos agrícolas hasta su cosecha o

recolección luego deben ser manejados como inventarios de mercaderias lo cual es

tratado por la Norma lnternacional de Contabilidad 2 referente ¿ lnventarios se8ún su

aplicación. Dentro de la presente norma se definen los diferentes activos biologicos y sus

productos ¿grícolas, se considera que las Plantaciones de Palma Afric¿na encajan dentro

de la clasificación siguiente:

Productos Agrícolas

fruta Recolectada

Productos

luego de la cosecha
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La Palma Africana se clasif¡ca en el rubro anterior ya que según se expone en el pr¡mer

capítulo el proceso agrícola de la Palma Africana desde su fase de Pre Vivero llega a

convertirse en un árbolfrutal debido a que tiene una vida natural muy prolongada aunque

a nive¡ de explotac¡ón aBrÍcola se le dé una vida útil de 25 años debido a lo complicado

que se vuelve su manejo luego de esta edad, período durante el cual produce rac¡mos de

fruta de palma o b¡en llamados racimos fruta fresca cuando está lista para su cosecha y

recolección, la cual es trasladada posteriormente a una planta extractora de aceite de

Palma donde es procesada industrialmente para extraer de la fruta el aceite antes

men cion ado.

Los activos biológicos se reconocen como animales o plantas de los cuales se desprenden

los productos destinado para la venta a través de labores de cosecha y recolección, hasta

esta etapa se reconocerán los productos cosechados a su costo para el manejo del

inventario destinado para Ia venta para efectuar su medición y registro a su valor neto

realizable.

[a comerc¡alización de los productos cosechados según la Norma lnternacional

Contabilidad 41 regularmente está definida por un mercado abierto el cu¿l cumple con

siguientes características:

Las partidas negociadas dentro de este mercado son homogéneas, regularmente

los productos agrícolas se comercializan a precios definidos a ñivel internacional,

en el caso de la Fruta de Palma Africana se comercializa utilizando como referenc,a

la publ¡cación de los precios internacion¿les del Aceite Crudo de palma en las

bolsas de valores más importantes del mLrndo, principalmente la de Malasia que es

el mayor productor del mundo.

Los compradores y vendedores se encuentran durante todo el año, para el

mercado de la fruta de pal¡na africana se trata de diversificar las pl¿ntaciones con

diversas v¿riedades de semlllas para que exista producción durante todo el añc,

aunque el mayor volumen de producción es durante ¡a época de mayor lluvia ya

que estimula la maduración delfruto.
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Los precios están disponibles para el

palma está disponible para cualquier

cualqu er sitio de internet o revistas

como el aceite crudo de palma.

público, el mercado de precios del fruto de

comprador ya que puede ser consultado en

de publicación de precios de aceites crudos

Por lo anterior se comprende que en los contr¿tos firmados por las empresas agrícolas

para la venta a futuro de sus cosechas, principalmente en el caso de la fruta de la palma

africana no se establecen precios definitivos slno que se hace referencia a las condiciones

y precios de mercado que existan al momento de la venta. Por lo que elvalor razonable de

los productos agrícolas está determinado por las condiciones del mercado abierto, que en

el caso de la fruta de palma africana existe todo un sistema internacional de publicación

de prec¡os del aceite crLrdo de palma sobre el cual se asigna el precio de la fruta de palma

a un 18% promedio del prec¡o del aceite, en Guatemala la referencia para fijación de

precios es la publicación de la revista Oll World publicada en Hamburgo Alemania

semanalmente

los costos de producción a8ricola para la producción de fruta de palma africana son la

referencia que utiliza la empresa para determinar sus márgenes de Banancia, pero el

precio siempre es fijado por las condiciones del mercado al momento de la venta, a esto

se debe la importancia de conocer la realidad de los costos de producción y explotación

agrícola para poder conocer las pérdidas o ganancias que puedan obtenerse en el período

y poder elaborar proyecciones estimadas a futuro.

Por todas las condiciones mencionadas los actlvos biológicos pueden medirse a su valor

neto realizable, en el tiempo siempre estará fij¿do de acüerdo al mercado en que se

cotice, por ejemplo para la fruta de palma afric¡n¿ si aparecieran sustitutos industriales o

artificiales en e¡ mercado tanto el valor de sus cosechas y de sus plantaciones sufriría una

caida, en cambio si 5e diera una escasez en su producción o la industria aumentara su

demancia el valor del activo b¡ológico y de sus cosechas experimentaria un alza muy

importante.
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Los procesos agrícolas son denominados transformación b¡ológ¡ca y comprende las etapas

de crec¡m¡ento, degradación, producc¡ón y procreación que son la causa de los cambios

cuantitativos y cualitativos en los activos biológicos las cuales deben llevar un registro

consistente.

Contablemente señala que un activo biológico se reconoce como resultado de sucesos

anteriores, esto respecto a la acumulación de gastos para conformar una plantación.

Además señala el reconocimiento de los costos de explotación según las diferentes etapas

de desarrollo y explotación agrícola. El costo del activo debe ser probado y documentado

según el historial de la inversión efectuada, además el act¡vo debe generar benef¡cios

económicos futLrros derivados de su explotación.

La Norma lnternacional de Contabilidad 41 menciona las subvenciones de gobierno que se

refiere a fondos del Bobierno destinados p¿ra productores agrícolas o bien planes

institucionales para explotación agrícola, la presente tes¡s está enfocada en capitales

pr¡vados invertidos en plantaciones dedicadas a la explotación de la Palma Africana, pero

en el ámbito nacional e internacional puede darse el caso de productores independientes

que funcionan con capitales aportados por el goblerno.

2.6.12. NllF 5. Act¡vos no Corrientes Manten¡dos para la Venta

Dentro de la presente norma se presentan los lineamientos para el tratamiento contable

de los activos destinados a la venta, estos activos son aquellos que su valor en libros es

menor a su valor de venta menos los costos por venderlo, además se encuentran

totalmente depreciados. Los activos colocados para la venta deben ser presentados por

separado dentro del estado de situación financier¿ de la empresa.

Ejemplo, la empresa pone a la venta un ca¡n¡ón con un costo inicial de Q. 180,000 y una

vida útil de 5 años cuyo valor en libros luego de 3 años es de Q. 72,000.00 y su valor de

mercado es de Q. 60,000.00, el registro contable de esta operación sin tomar en cuenta el

IVA al vender el camión en Q. 58,000.00 es el siguiente:

Registro como vehículo para la venta
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Pólha XX

Póliz¿ xx xx - xx 20xx

xx
Vehículos m¡¡tcnrdoi para l¿ venta

Deprcc ¿crón A.um! ¡d¿

Deterioro del V¿ or de Vehículos

Registro de tr¿5 ¡do de cam¡ón Co

a la venta. a\ícomo del deterioro de

Realización del vph ' ulo ' olocado para la vent¿

HABER

caja y Banco,

Dete¡ioro delVrlor de Vehículos

Reg stro d-. tr¿d¡do de cam ón Cod. Dfr4 p¿ra

a d ve¡t¡. ¿siromo del deterloro de s! v¿lor en
60.000 00

o

2.6.13. NllF 13. Med¡c¡ón del Valor Razonable

Elvalor de mercado se def¡ne según las condiciones del mercado por lo que según este se

asigna un precio o valor a cierta fecha bajo el supuesto de venta de los activos de la

empresa o bien para transferir los pas¡vos, no puede definirse por cond¡ciones internas de

la empresa- la medicón se centra a los activos y pasivos ya que son el centro de la

contabilidad de la empresa.

Las empresas dedic¿das al cultivo y explotación agrícola de la palma africana cotizan sus

cosechas en el mercado internacional de los Comodities ó materias primas, a continuación

se presenta un ejemplo de valuación de las cosech¿s según el mercado internacional.

xx - 20xx DEBE HABER

o 60,000 00

o 108,000.00

a 12,000.00

Q 180.000 00

od. Dfr4 par¿ po¡er o o 180,000.00 Q 180.000 00

Q 58,000.00

o 60,000.00
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Valor¡zación del v¿lor Razonable

b -r".L s,010.00TM.

UNtJ. 80 000 00

a. 400,800,000.00

P- opo \4 .. Lr d. 'F'edelDeriodo(M".o . " o l!v"rtd) fM. 5,060 00

Va uac ón tota de ¡ .ose.ha a. 404,800,000.00

a.var¡aclón en,"1va\or Neio Re¿\z¿b\e de\ lnlentario de Corecha5

Rpgr\lr o ( onl¿ble dé l¿ v¡ria(icjn obtenid¿ por a( tu dli_ ¿c on del valor r¿londble

Póliza xx

Vaor¿ la mom.nto d.

v¡ u¡. ón r.r¿ d. ¡ ..

XX, XX - 2OXX

l¡ventar¡o de Frut¡ dr P¿ m¡

G¿¡¿¡cia por medición de

Regl5tro por v¡lu¿c¡ón d!'l ¡vo¡t¿r o de Fruta d€ P¿ln-i¡ corrch¡da
durante e período a su v¿lor ¡eto r¿zonable en la lech¿ de c erre

a,ooo,ooo oo 
l

HABER

04 000 000 00

04 000 000 00 o4,U00 000 00
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CAPÍTULO III

3. GENERALIDADES DE CONTABILIDAD DE COSTOS Y CONTABILIDAD AGRíCOLA QUE

DESEN SER CONSIDERADOS POR UNA AGROINDUSTRIA DE PALMA AFRICANA

En el siguiente capítulo se describen los aspectos más importantes de la contabilidad de

Costos y la Contabilidad agrícola, los cuales deben ser tomados en cuenta p¿ra

implementar un sistema contable dentro de una empresa agrícola. Principalmente la

determinación del costo de explotación agricola sobre el cual se basa la rentabilidad y

funcionamiento de este tipo de empresas.

3.1. Contab¡lidad de Costos

La contabilidad de Costos es una rama de la contabilidad general util¡zada principalmente

como una eficaz herramienta por la administración de las empresas para su m¿nejo y

direcc¡ón. Sobre la base de la contabilidad de costos se des¿rrolla la Contabilidad Agrícola

por lo que a continuación se desarrollan los temas básicos y mas importantes en cuanto a

l¿ determinacion dp lo. r o,to5 de Produccton.

3.1.1. Origen de la Contabilidad de Costos

Los costos originalmente se est¡maban únicamente por unidad producida calculándolos

aritméticamente dividiendo el total producido entre el total de gastos ¡ncurridos, e5té

método de costeo se conoce como costos históricos o reales ya que se obtiene de lo

sucedido en un per¡odo determinado. Este tipo de costos no era una herram¡enta de gran

utilidad para la administración para med¡r sus eficiencias o proyectar sus finanz¿s debido a

que se calculaban al final de un período- {23:1)

La forma anticipada de conocer los costos surge a través de los costos predetermin¿dos,

proyectando todos los elementos del costo basados en expcriencias anteriores para luego

efectuar comparaciones al final de un per¡odo con ios costos reales minimizando de esta

forma los desperdicios y mermas en materias primas, ¿demás de eficientar sus gastos

directos e indirectos de producción. De esta forma las empresas lograron efectuar



proyecc¡ones y planificaciones más acertadas en sus negocios, logrando mejorar slrs

presupuestos, proyectar ventas, gastos, Sanancias, etc. {23:1)

3.1,2. Definición de la contabilidad de costos

Es un método util¡zado para predeterm¡nar, registrar, acumular, d¡stribu¡r, controlar,

anal¡zar, ¡nterpretar e informar primordialmente los costos de producción de cualquier

tipo de ¡ndustria dedicada a la manufactura de mercancías terminadas y en proceso

tomando en cuenta todos los elementos que integr¿n su valor de prodr¡ccion, pero

también puede aplicarse para determinar costos de distribución, administración,

operac¡ón, ¡nstalación, financiamiento, restauración, etc. (23:2)

3.1.3. Sistema de Costos

Conjunto de procedimientos, técn¡cas, registros e informes estructurados sobre la teoría

contable de la partida doble y otros principios técnicos, coñtables y aritméticos, que

tienen por objeto la determ¡nación de los costos unitarios de producción y el control de

las operac¡ones y actividades fabriles relacionadas con la producción. Un sistema de

costos también puede ser útil en la determ¡nación de costos financieros, administrativos,

montaje de proyectos, y cualquier otra actividad empresarial de la cual sea neces¿flo

determ¡nar su costo. Siendo por lo tanto de vital irnportancia en la toma de decisiones

para la dirección de toda empresa. (23:3)

3.1.4. Clasificación de los Métodos para Determ¡nar los Costos de producc¡ón

Los costos de producción pueden determinarse con anterloridad o al final del perlodo, por

lo que pueden clasificarse de dos formas de acuerdo con la forma de calcularlos o de

acuerdo a la fecha o época en que se determinan.

3.t.4.7, Por el Método de Determinarlos

Por el método de determ¡narlos los sistemas de costos pueden ser por órdencs

específicas de producción o por Proceso Continuo.
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3.1.4.1.1. Ordenes Específicas de Fabricación

Es el proced¡m¡ento que perm¡te reun¡r cada uno de los elementos del costo empleados

para cada orden específica de trabajo en una fábrica o planta industr¡al que realice

trabajos especiales o que trabaje sobre ped¡dos. La principal característica de este sistema

es ident¡ficar en cada orden de trabajo los costos de materias primas, mano de otr¿ y

gastos indirectos de fabricación, determinando al final el costo unitario de producción,

dividiendo el costo acumulado de cada orden dentro del total de unidades producidas.

(23:5)

3.1.4.1.2. Proceso Continuo

Es un s¡stema de costos por procesos o centro productivos. Permite determ¡nar el costo

de un producto, de un proceso o de una operaclón, por un periodo de tiempo

previamente fijado. Se refiere a los distintos procesos que debe atravesar una mercancta

en diversos centros productivos hasta convertirse en un producto terminado listo para su

comercial¡zación. Este sistema se utiliza principalmente en aquellas industrias que

producen grandes volúmenes de unidades y con producción no diversificada. {23:6)

3,7,4.2. Por la Época en que se Determ¡nan

Por ¡a época en que se determinan los costos de producción pueden clasificarse en costos

históricos o predeterminados.

3.1.4.2,1, Costos H¡stóricos

Son aquellos que se determinan al final de un período de costos específico, acumulando al

final del mismo todos los gastos incurridos y las unidades producidas, teniendo cor¡o

ventaja que los costos son totalmente comprobables, la desventaja de este sistema es que

debe esperarse al final del periodo para poder conocerse lo cual es una limitante en

cuanto a estrategias comerc¡ales y financieras para una empres¿ indostrial. (23:6)
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3.1.4.2.2. Costos Predeterminados

Se denom¡nan de esta forma debido a que son determinados con anterioridad al periodo

de costos determinado, lo cual permite tener información financiera de forma oportuna.

Los costos predeterm¡nados pueden clasificarse en Costos Estimados, Costos Estándar y

Método de Costeo D¡recto. (23:7)

El costo estimado es general y poco profundo es la técnica mas rudimentaria de los costos

predeterminados sin dejar de ser una útil herramienta, se basa en la experiencia de

periodos anteriores, considerando las condiciones económicas presentes y futuras,

determinando de esta forma el costo de una mercaderia antes o durante un período

determinado, al final los costos estimados son comparados con los costos reales o

históricos identificando las principales variac¡ones en materias primas, mano de obra y

gastos de fábrica ajustándolas por medio de un coeficiente rectificador mejorando de

esta forma estimaciones futuras. (23:7)

El sistema de costos estánd¿r es cons¡derado el método r¡ás avanzado para establecer

costos predeterminados, debe ser implementado por espeoalistas como rngenreros

industriales, ingenieros químlcos, Berentes de planta y expertos en contabilidad de costos,

a través de este s¡stema se puede determ¡nar lo que debe cost¿r de forma anticipada la

producción y manufactura de una mercancía, basados en estudios técnicos V científicos,

factores económicos internos y externos, estudios de tiempos y movimientos, capacldad

instalada de Ia producción, cantidad y calidad de la materia prima, especialización de la

mano de obra, y la experiencia de producciones anteriores. La diferencia entre el costo

estándary el costo real se denomin¿ variación y es anal zada y estudiada para establecer

si se or¡ginó por ineficiencia en la prodLlcción o debe incluirse en la formul¿ estándar

(23:s2)

El costeo directo a diferencia del costo estándar toma en cuenta elementos directos o

variables del costo: materia prima directa, mano de otra directa, gastos de fabricación
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variables, por lo que se le denonrina como un costo de absorción Parcial, debido a que la

parte de los gastos de fabricación fijos o también llamados corrstantes por no depender de

la producción o de la venta sino que se diluyen a través del tiempo, se cargan

directamente a los resultados del período, lo que nos indica que esta porción de costos no

se incluye en el Costo de Producción de un artículo. La valuación del costo de ventas se

calcula de la misma forma, basados en elcosto un¡tario determinado. (23:146)

3.2. contab¡lidadAgrícola

Es una rama de la contabilidad de costos que tiene por obieto el registro y la

determinación de todos los costos de producción y rendimientos en la explotación

agricola. Debe f¡jar la metodología más adecuada para el registro y ordenamiento

contable de todas las actividades agrícolas que van desde la preparación de la tierra,

creación de almácigos, formación de plantaciones, adecuación, cuidados culturales hasta

la cosecha o recolección de frutos y su comerc¡alización. Par¿ la formación de una

plantac¡ón de palma africana los costos de un proceso ¿nterior, se transm¡ten al proceso

siguiente y un producto terminado constituye materia prima p¿ra e1 siguiente proceso con

todos sus consumos, costos y gastos hasta lle8ar a convertirse en Lrn producto totalmente

terminado que sería una palma en campo lista para producir frutos denominados racimos

de fruta fresca como se les conoce en el mercado, esta etapa de formación no forma parte

del costo de producción ya que la palma africana es un cultivo permanente y todo este

cumulo de costos, ¡nsumos, m¿no de obra, gastos y otros se c¿pitaliza para conformar la

plantación de palma africana que es parte de los activos fijos. (27:13)

El sector agrícola en Guater¡¿l¿ es la principal fuente de divis¿s para el país, por lo

anterior se denota la importancia de contar con un sistema de contabilidad agrícola que

proporcione información suflciente para el control de todos sLrs costos y gastos asi como

de sus ingresos y resultados de la explotación agrícola, generando información financiera

confiable para la direccióñ de la sociedad, la implementación del sistema contable agrícola

debe ser dinámica y adaptable, cons¡derando diversos factores internos como la ¡nversión
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inicial, planificación, comerc¡alizaclón, adm¡nistración, diversificación y crecimiento, así

como los factores externos que le ¿fectan directamente y que son tan variables como los

fenómenos naturales que son ajenos a la voluntad humana, pr¡ncipalmente el clima, el

tipo de suelo, el medio ambiente natural que rodea a la plantación; así como el entorno

social y económico en que funciona el proyecto ya que regularmente se requiere de gran

cantidad de mano de obra principalmente local o de regiones cercanas; aparte de todos

los factores variables que influyen directamente deben considerarse factores constantes

como la legislac¡ón tributaria, ambiental, laboraletc. (26:512)

3.2.1. Objetivos de la Contab¡l¡dad Agrícola

. Establecer el monto total de consumos, costos y gastos inveriidos en el cultivo.

. Cuantificar la producción total de la plantac¡ón, conocer sus costos de explotación

agrícola y determinar la utilidad o rendimiento obtenldo, o en su defecto identificar las

pérd¡das y las causas que las generaron.

. Elaborar comparativos del costo predeterminado con el costo real para que se8ún las

variaciones af¡nar los presupuestos y programar los cultivos a futuro.

. Presentar la situación económica y financiera de la empresa agricola actualmente y su

proyección hacia el futuro. (27:13)

3.2.2. característ¡ca de la Producc¡ón Agrícola

La Producción agrícola depende directamente de la naturaleza y sus fenómenos, como el

crecim¡ento natural de los Productos Agrícolas, por lo que los aumentos de riqueza qoe se

Beneran independientemente de la acción del hombre, este puede influir con sll

conocimiento de los procesos naturales y su acción sobre ellos, ¿ través del uso de

medicamentos, fertilizantes, diseños, cuidados culturales, sistemas de rie8o, etcétera, lo

único que se busca acelerar, eficlentar y melor¿r el proceso productivo de la naturaleza

misma.

3.2.3. clas¡l¡cación Contable según los Tipos de cult¡vos Agrícolas

El costo de producción de una plantación es la base sobre la que se desarrolla la

contabilidad agrícola, para su adecuado registro y jornalización puede partirse de una
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clasificación de los diversos cultivos según la period¡c¡dad y ciclos de cosecha. Basados en

esta clasificación podemos determrnar los principales criterios contables para el manejo

de sus costos de producción e inventarios. {27:13)

3.2.3.7. Cultivos Temporaies y Sem¡permánentes

El cultivo de la Palma Africana no se clasifica dentro de este tipo de cultivos pero se hace

una breve referenc¡a de los mismos para identificar las diferencias con los cultivos

permanentes donde se clasificael cultivo de palma africana.

Los cultivos temporales están directamente influenciados por la temporada pluvial, a esto

deben su nombre Va que la temporada de lluvia marca el ¡nicio de todas las act¡v¡dades

relacionadas con el mismo, desde la preparacjón de la tierra y la siembra de las sem¡llas,

este tipo de cultivos han acompañ¿do a la humanidad desde el inicio de la agricultura, el

ejemplo más claro para nuestra cultura es el maí2, están clasificados dentro de estos todos

los granos como el trigo, el arroz, el maicillo, y otros cultivos como el tomate, la papa, el

tabaco, el ajonjolí, el maní. Desarrollan su c¡clo completo de producción desde su s¡embra

hasta la cosecha dentro de L¡n periodo menor al de un año, su producción no puede

conservarse por mucho tiempo por lo que todos los costos de producción agrícola

deberán registrarse dentro del período. (27:14)

En los cultivos semipermanentes la cosecha poede darse dentro del mismo período fiscal

aunque no en su totalidad, puede utilizarse también un¿ cuenta de inversión de

Plantaciones en Proceso donde se acumulan todas ¡as erogaciones hasta llegar al

mornento de la primera cosecha, y capitalizar la parte proporcional al porcentaje de la

recolección obtenida. Luego de iniciar la producción se capitaliza el monto de la ¡nversión

en 1a cuenta de Plantaciones l¿ cu¿l form¿ parte del Activo Filo Los cultivos que pueden

cl¿sificarse como semipermanentes puedeñ ser la caña de azúcar, el ban¿no, el plátano y

la piña. El tiempo de vida útil de esia5 plantaciones puede prolongarse por períodos entre

cinco y diez años. (27:14)
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3.2.3.2. Cultivos Permanentes

Contablemente en los cultivos permanentes se reconocen dos etapas la primera que

generalmente tarda dos o tres años de invers¡ón y acumulación de todos los costos y

gastos incurridos, esta primer etapa es manejada dentro de una cuenta de act¡vo difer¡do

o de inversión, la segunda etapa luego de haber capitalizado el total de la inversión en un

activo fijo es la de producción en la cual todos sus costos V gastos forman parte del costo

de exp{otación agrícola del período.

El cultivo y explotación agrícola de la palma afr¡cana se encuentra dentro de esta

clasificació¡, la producción de este tipo de cultivos se ext¡ende por varios años

requiriendo de una sola siembra, dentro de esta clasificación se encuentran otros cultivos

como el café, los cítricos, el aguacate, el hule, los árboles frutales, etc. La etapa de s¡embra

de este tipo de plantaciones se efectúa durante un periodo fiscal luego se desarro¡lan

durante dos o tres años de cuidados cuitur¿ es hasta llegar a sus primeras cosechas las

cuales se prolongan por periodos muy extensos en el caso de la Palma Africana se puede

mantener una producc¡ón continua y eficiente durante veinticinco años. \27 t74)

La acumulación de gastos para un¿ plantación de palma africana se da desde el inicio del

proyecto considerando todos los costos empleados para la construcción de 
'a 

plantación,

preparación de viveros, los gastos de siembra, mantenimiento, cuidados culturales y

demás inversiones efectuadas para el montaje de la plantación los cuales se acumulan en

una cuenta de activo diferido llamada Plantaciones en Proceso la cual se capital¡za y se

convierte en una cuenta de activo fijo lamada Plantaciones cuando la misma se encuentra

lista para generar sus primeras cosechas. Al encontrarse capitaliz¿da se va amortizando

anualmente según la ley del lmpoesto sobre la renta o bien por criterios definidos en las

Normas lnternacionales de lnform¿ción Financiera. Lr¡ego de capitalizarse el activo de

Plant¿ción no podrá adicionarse más gastos, por lo que todos los gastos de

mantenimiento, fertilización, etc que se efectúen durante los períodos de cosecha

conformarán elcosto de producción agricol¿ del período. (27:1S)
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3.2.3.2.1. Reg¡stros Contables Básicos en Cult¡vos Petmanentes Durante su Etapa de

lnvers¡ón

Todos los desembolsos efectuados en la formación de estos cultivos como el caso de una

plantación de Palma Africana desde su planificac¡ón ¡nicial hasta llegar a la primer cosecha

se conslderan como una ¡nversión que es acumulada en una cuenta de Activo No

Corrieñte llamada Plantaciones en Proceso la cual es capitalizada y llevada a la Propiedad,

Planta y Equipo en la cuenta de Plantac¡ones cuando esta se encuentre ya en producción

La cuenta de Plantaciones se maneia contablemente dentro del libro de activos fijos

donde se va depreciando anualmente según porcentajes de ley, o bajo el método de

depreciación que se tenga planificado implementar de acuerdo a las Normas

lnternacionales de lnformación Fina¡ciera, elvalor de dicha depreciación es cargada como

gasto dentro del período. (27:19)

Ejemplo de registro contable utill2ado para acumulac¡ón de gastos en la cuenta de

plantaciones en proceso durante toda la et¿pa de ¡nversión.

PólDa xx

Plantac¡onet en Proceso

SemilLas de P¿lmr Africana

B¿¡co xxYY (Pigo de Pla n llas)

Reglttro por la id¡ de bodega de senril ¡s de P¡lma Africa¡a y pago

de pl¿n la por s¡embra de semil¿5 en € P¡r Vivcro

xx xx 20xx DEBE

Q. XXXX.XX

XXXX.XX

Q. XXXX.XX Q XXXX.XX

HABER

a

0

Con este tipo de póliza pueden rrse acumulando todos los gastos empleados en las

diferentes etapas de desarrollo de cultivo, p¿rtiendo desde la preparación hasta finalizar

con la cosecha. (27:45)

La acumulación de gastos en una cuenta de inversión que forme parte

puede darse en varias cuentas de inversión las cuales se van creando
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centros de inversión como pueden ser Preparación de Terrenos, Viveros, Siembra, y otros

los cuales pueden irse cerrando y trasladando el total acumulado al centro inmediato

s¡guiente conforme la Plantación va cumpliendo sus etapas, aunque la acumul¿ción de la

inversión se registre en cuentas d¡ferentes siguen siendo parte del activo y no del Costo de

Producción Aerícola. {24:123)

Ejemplo del registro contable que se efectúa ai momento de capitalizar la cuenta de

inversión de Plantaciones en Proceso y convert¡rse por su total acLrmulado en una cuenta

de activo fijo denominada Plantaciones, cuando se encuentra lista para sLr producción

aetícola. \21:4fl

Póliza xX

Plantacion€s en Proceso

Capit¿ z¿c¡ón de la Cu€nta de PL¿nt¡cion¡1e¡ Pro.eso por
¡n cio de la Producción Agrícol¿.

!,¿.t¿. one! en Pro.c5o Pre

Pl¡nt¿.io¡es Éi Pr!Lelo 5 embr¿ en
L¿mpo

Re8Étro de t¡¡n¿dode l¿ nversióndc ¡.uent¡ de rJre VverdvVvero5a
S€ribr¿ ef L¿drpo. Debido ¡ .umpllmlento de l¡ edrd Lre ¿ p¿lm¡ p¡r¡ su

señb'¿ iiná -"n os otFs d¡.!1t!.

DEBE

Q. XXXX.XX

Q. XXXX.XX

Q. XXXX XX Q /YXX XX

DEBE

XX, XX ,2OXX HABER

El ejemplo anterior muestra la capitalización cuando la ¡nversión se ha acumulado en una

sol¿ cuent¿, pero como ya se mencio¡o la inversión puede irse acumulando en diferentes

cuentas de inversión una por cada una de las etapas de crecim¡ento y desarrollo de la

palma africana, las cuales pueden ¡rse cerrando y trasladando hacia l¿ etapa sig!iente. A

continuación se muestra un eiemplo de traslado de Ia inversión acumulada de una cuenta

a otra.



3.2.4. Reg¡stro Contable de la lnvers¡ón Según las Etapas de Desarrollo de una

Plantación de Palma Africana

La contabilidad agrícola puede organizarse de acuerdo a la inversión efectuada en cada

una de las etapas de desarrollo de las plantaciones debido a que los costos acumulados en

las primeras etapas son trasladados a las siguientes para seguir acumulando hasta

encontrarse listas para la cosecha. (27r15)

3.2.4.t. Etapa de Preparac¡ón y Adecuac¡ón de T¡erras

Esta etapa inicia con la preparación y adecuación de los terrenos donde se montará la

plantación, va desde su d¡seño, consumo de materiales empleados en la l¡mpieza del

terreno conro herbicidas, fungic¡das, y demás químicos asícomo la mano de obra, uso de

maquinaria pesada, trazó de surcos, drenajes, accesos y trabajos varios son acumulados

en una cuenta de pr¡ncipal de inversión específica para esta primer fase. (28:15)

Dentro de las sub cuentas utilizadas regularmente en los reg¡stros contables dentro

esta etapa de preparación podemos encontrar: Herbicidas, Pesticidas, habilitación

tierras, Construcción de Puentes y Quineles, Construcción de Drenajes, Preparacton

Tierras, mano de obra por Labores de Adecuación de Terrenos. (27:27)

3.2.4.2. Etapa de Formac¡ón de Viveros

Dentro de est¿ se incluven las erogaciones efectuadas para la construcción del pre vtvero

y el vivero para las palmitas el tiempo de permanencia en esta etapa es de un año

aproximadanrente donde se acumulan todos los gastos efectuados por cuidados y

fomento de las palmitas. Dentro de las sub cuentas que pueden crearse para esta etapa

son fertiliz¿11tes, labores de limpieza, sistemas de riego, construcción de pre vivero y

vivero, siembra en pre vivero y vivero, labores en pre vivero y vivero. (14:101)

3.2.4.3. Etapa de S¡embra

En esta etapa se acumulan todos los gastos generados durante y luego de efectuarse la

siembra definitiva en campo, en el lugar destinado para el cultivo, las actividades

de

de

de
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efectuadas regularmente durante esta fase es el trazo de las líneas de siembra, la

elaborac¡ón de surcos, deshierbe, abertura de agujeros para colocar las pl¿ntitas de los

viveros o las semillas, fert¡lización en s¡embra. Durante esta etapa se utiliza gr¿n cantidad

de Mano de Obra para lograr el desarrollo de las act¡vidades de s¡embra en el tiempo

correspondiente, además se util¡za diversidad de insumos agrícolas. Según el tipo de

cult¡vo que se esté desarrollando la acumulación de gastos en esta etapa es liquidado

durante el mismo periodo dentro del costo de producción agrícola o se acumula en la

cuenta de inversión Plantac¡ones en Proceso. (27:16)

Aleunas de las cuentas sub-cuentas que regularmente se encuentran en los registros

contables de esta etapa son: Semillas de Almacén, Transporte de Cuadrillas de Siembra,

Fertilizantes, Herramientas para Siembra, Materiales var¡os de S¡embra, mano de obra por

Labores de Siembra. (27:29)

3.2.4.4. Etapa de Cu¡dados Culturales y Manten¡m¡ento

Esta etapa de los cultivos puede tener dos situaciones las cuales pueden desarrollarse

m¡entras los cultivos se están preparando para su pr¡mera cosecha lo cLral se registra

como inversió¡ o cuando ya han generado producción y se encuentran en mantenimiento

lo cual es parte del costo de producción agrícola del periodo. Los cuidados culturales de

una plantación consisten princ¡palmente en la labor de fertilización que acumula la mayor

cantidad de gastos debido al ¡mportante costo del fertilizante así como a lo continuo y

periódico de las aplicac¡ones en todas Ias etapas de crecimiento de la plantación, seguido

a la fertiliz¿ción se desarrollan actividades de mantenimiento como limpieza, podas,

aplicación de medicamentos, control de plagas, identificación de riesgos de

enfermedades Los gastos de esta etapa son acumulables mientras la plantacrón no haya

inic¡ado su producclón, de lo contrario forman parte de los costos de producción agrícola

del período. Los gastos en esta etapa se conocen como gastos de pre Cosecha. (27:16)

En los registros contables de esta etapa regularmente podemos observar las siguientes

sub'cuentas: mano de obra por limpia y por Labores de Mantenimiento, Transporte de
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Cuadrillas de Mantenim¡ento, Fert¡lizantes, Herbicidas, Plaguicidas, L¡mpieza General,

Herram¡entas de Limp ieza. 127 .28)

Ejemplo del registro contable y clasificación de cuentas y subcuentas dentro de la fase de

inversión en cada una de las etapas de desarrollo de la palma africana

xx-xx-20xx or", l"ou.*
.r"r* l l
l¡xt.x¡

XX XX

I p¿l¡-L xx r xx'v* :oxx I oest HAaER

..1 D ó "ro'\aderl-iondPlr" " O \" "
t

i .'.' I r**:*-.¡i",¡i.¡¿u' I l" **

- 
¡nz Ple¡te5 Q xxxx xxL"'-'
..lO "\¡"ou{d¿ O

Fú'r" o o ld l" ra'¿ dF oó " o' d oó
o.pdd'o¡.o JFlrdd" Ldo'"o'
Plr"',oo . o. ¿ l¿ ' CLr" ' 

P " do¿

. PóIüAXX XX'XX ZOXX DEBE HABER

I .¿. o .

llll 1¡ y Bancós

Registro por .óisúnro de ¡sumos en et¿p¿ de Prep¿r¡.ón de

Tetr¿sypago por.o¡5rnr..lón de puentesyusó de m¡q!r¡a' a lodo
con cargó a .!e¡t¡s de fve6 ón delp¡oyectó de Pa ma Afr.a.a
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3.2.4-5. Etapa de cosecha y Recolección

cuando se llega a esta etapa ya se ha capitalizado el total de la ¡nversión efectu¿da en la

plantac¡ón. Los gastos generados en esta última etapa de registro de producción agrícola

son mayormente por Mano de Obra debido a que durante esta etapa final los obreros son

imprescindibles y regularmente se emplean en grandes cant¡dades principalmente en

plantaciones dedicadas para proveer a la industria como el caso de la fruta de palma

africana, las actividades desarrolladas son levantar y/o recolectar la cosecha, embalaje,

traslados al lugar de acopio, o de su proceso de industrialización, de todo este cúmulo de

actividades se desarrollan otras secundarias dirigidas a los trabajadores como

alimentación, traslado de cuadrillas, gastos de campamentos, herramientas e

implementos de trabajo, etc. también se efectúan desembolsos importantes en

transporte de los frutos de la cosecha en camiones, vagones, carretones, y demás

elementos para el traslado de la producc¡ón. Todos los gastos generados durante esta

última fase de registro son obligadamente registrados al costo de producción agricola del

período ya que no pueden acumularse como inversión, sino que son absorbidos por el

inventario generado por la cosecha y deducidos como costo al mome¡to de su

comercialización. El ciclo de reB¡stro contable de la producción agrÍcola finaliza con esta

etapa, en cuanto a la explotación agrícola de la plantación de palma afticana. \21:11)

Las cuentas contables empleadas regularmente en esta etapa son las sigu¡entes: mano de

obra por Corte y Recolección, Transporte de Cuadrillas de Cosecha, Herramientas de

Cosecha, Arb¡trios y Tasas Mun¡cipales, Seguros de Cosecha, Transporte de Cosecha,

Material de Empaque. (27:29)

Ejemplo registros contables efectuados en la etapa de corte y recolección por diversas

labores efectuadas y pagos de servicios, todos son registrados dentro del costo de

producción del periodo.
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Pól¡za xx xx-xx-20xx DEBE HABER

51101 Corte y recolección de Fruta de Palma Q. XXXX.XX

51102 Traslados a bodega de Cosecha Q, XXXX.XX

711 Caj¿ y Bancos a.

a.

XXXX.XX

XXXX,XX
Reg¡stro de pago

traslado de fruta
de
de

labores por corte,
palma a bodega.

recolección y
a. XXXX.XX

51101

57tO2

Registro de actividades de
de fruta de palma

l
XXXX.XX

Cosecha y Recolección o.

a.

Corte y recolección de Fruta de Palma

Traslados a bodega de Cosecha a.

o.
corte, recolección y
a bodega.

DEBE

XXXX.XX

XXXX.XX

HABE R

XXXX

3.2.5. Cuentas de Registro Contable Empleadas para Otras lnvers¡ones de las Empresas

Agrícolas en la Contabil¡dad Agrí.ola relac¡onadas con la Etapa de tnvers¡ón

A continuación se hace una breve defin¡c¡ón de algunas de las cuentas que se emplean en

la contabilidad agrícola por concepto de inversiones efectuadas obligatoriamente por las

empresas agrícolas aparte de la inversión en la formación de l¿ plantación de palma

¿fric¿n¿ y l¿s rpld. ronddd..cn l¿ mr-md.

3.2.5.1. Terrenos

El terreno es el elemento más importante del desarrollo agrícola, esta cuenta pertenece a

la Propiedad, Planta y Equipo, por lo que se apertura con los terrenos propiedad de la

empresa y de¡tro de la misma se van registrando las adquisiciones que puedan darse, asi

como las revaluaciones de los mismos, sus desmembraciones, ventas y der¡ás ¿ccrones
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financieras que se relacionen con los mismos. Los terrenos según las Normas

lnternacionales de lnformación F¡nanc¡era deben ser registrados de forma separada de los

edificios, los terrenos tienen una v¡da út¡l il¡mitada por lo que no sufren deprecracron, un

aumento en el valor del terreno no modificará el valor del importe depreciable del

edificio. (24:103)

3.2.5-2. Ed¡f¡c¡os

Esta cuenta es parte de la Propiedad, Planta y Equipo, está integrada por todas las

construcciones edificadas por la empresa y que formen parte de la Finca de explotación

agrícola, como habitaciones, campamentos, bodegas de almacén, establos, etc- se abre

con el valor de las construcc¡ones que se encLrentren ya terminadas y se maneja dentro

del l¡bro de activos f¡jos aplicándole los porcentajes de depreciación que se hayan

establecido. La vlda útil de los ed¡ficios es muy extensa respecto del resto de los activos

fijos, esta cuenta según las Normas lnternacionales de lnformación Financiera también se

car8a con el valor de remodelaciones y arreglos importantes efectuados a los inmuebles

asicomo por las revaluaciones. Una de las causas que puede ocasionar su deterioro y baja

de Ia contabilidad son los desastres naturales como terremotos y huracanes según el tipo

de construcción. (24:104)

3.2.5.3. Maquinaria Agrícola

Las empresas agrícolas dedicadas al cultivo de la palma africana efectúan inversiones en

maquinaria agrícola principalmente en tractores y todos sus instrumentos como arados,

segadoras, cuchillas, grúas para el peso y alce de a fruta a los camiones y otros, en la

actualidad existen tafibién sistemas mecánicos para transporte de la fruta el valor de

estos equipos puede clasificarse como maquinaria agrícola. Se carga inicialmente con el

inventario de toda la Maquinaria Agrícola existente y se va incrementando con las nuevas

adquisiciones. La cuenta de maqu¡naria se maneja contablemente dentro del libro de

activos f¡los y se deprecia anualmente según los porcentajes asignados para cada equipo

según la legislación vigente o de acuerdo a su vida útil según las Normas lnternacionales

de lnformación Financiera. (24:105)
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3.2.5.4. Herram¡entas de Labranza

Es una cuenta de act¡vo fijo y agrupa a todos los instrumentos de trabajo empleados por

los jornaleros en el campo, tal es el caso de los azadones, palas, piochas, bombas de

fum¡Bación, perforadores, etc. El inventario valuado de todas estas herramientas integra

el total de esta cuenta, las bajas púeden ser regulares o con más mov¡miento que el resto

de act¡vos fijos debido a su empleo, por lo que debe inventariarse regularmente para

registrar las bajas. El manejo de esta cuenta es a través del libro de activos fijos donde se

deprec¡ará anualmente se8ún porcentaje que le sea asignado. (24:105)

3.2.5.5. Sérnovientes de Labor

Esta cuenta agrupa todo el g¿nado de trabajo empleado en l¿ operación agrícola de la

f¡nca como caballos, mulas, bueyes, y otros similares. El inventario valuado al costo de

compra de todo el eanado conforma el total de esta cuenta la cual pertenece al Activo Fijo

v se maneja dentro del mismo aplicándole porcentajes de depreciación asignados Este

rubro del act¡vo fijo según las Normas lnternacionales de lnformación Financiera puede

ser valuado periódicamente a su valor razonable, ta¡¡bién deben evaluarse si existen

deterioros en su valor al cierre de cada periodo contable. (24:105)

3.2.5.6. Plantaciones

La cuenta de plantaciones es la capitalización de todas las inversiones efectuadas en la

formac¡ón de las plantaciones dedicadas a cultivos semipermanentes y permanentes

conforme se van concluyendo todas las etapas de desarrollo desde la preparación de las

tierras hasta que se inicia la primera cosecha. La cuenta de Plantaciones es un activo fijo,

también se conocen como Activos Biológicos los cu¿les sc registran dentro del lbro dc

activos fijos y se van depreciando anualmente según el porcentaje que se le asigne. La

cuenta de Plantaciones es abonada totalmente al momento en que se cumple la vlda útil

,'ratural de los cultivos, en cultivos sem¡permanentes puede ser hasta diez ¿ños y en

cultivos permanentes puede llegar hasta veinticinco años de explotación agrícola como es

elcaso de la Palma Afncana. (2/:19)
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3.2-5-7 - Plantac¡ones en Proceso

La cuenta de Plantaciones en Proceso es una cuenta de inversión que forma parte del

Activo Corr¡ente, dentro de esta cuenta se van acumulando todos los costos y gastos

empleados en la construcción de las plantac¡ones considerando todas sus etapas de

crecimiento así como toda la fase de planificación y adecuación Esta cuenta se apertura

en el momento que se inicia el proyecto agrícola y va acumulando toda la inversión en sLls

diferentes etapas hasta que se abona totalmente contra la cuenta de Propiedad, Planta y

Equipo de Plantac¡ones al momento de su capitalización. Una vez sea capitalizada la

invers¡ón todos los gastos de cuidados y mantenimientos hechos a la plantación son

reBistrados al costo de producción agrícola delperíodo en que se ejecuten. (27:18)

3.2.5.8. lnventarios

La cuenta de inventarios está conformada por todas las existencias que deben manejar(e

para elfuncionam¡ento y operación de la plantación de palma africana, los inventarios son

una cuenta del Activo Corriente y pueden clasificarse en lnventarios de Materiales e

lnsumos dentro de los cL¡ales al principio del proyecto se registrarán las compras de

semillas para siembra en pre vivero lo cual representa una inversión importante para la

empresa, las semillas de me¡or calidad se encuentran en mercados del exterior ya que son

modificadas genéticamente el mercado de Guatemala es abastecido principalmente por la

producción de semillas de palma africana en Costa Rica, además de otros insumos como

fertilizantes, herbicidas, plaguicid¿s, materiales de siembra, etc., y los lnventarios de

Cosechas. Todas Ias existencias de insumos se incrementan con l¿s compras efectuadas a

los diferentes proveedores y se rebajan conforme se van consumiendo dentro de la

plantación, los inventarios de cosechas aumentan conforme se efectúa la recoJección y se

rebaja en el momento de su venta y comercialización, según las Normas lnternacionales

de lnformación Financiera los inventarios se reconocen a su costo de adquisicron o ¿ su

valor razonable, en cuanto a las cosechas deben registrarse según su costo de producción.

El cual será comparado contra el valor neto realizable de las mismas para medir sus

variaciones. (24:105)
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3.2.5.9. Depreciación y Deterioro de Prop¡edad, PIanta y Equipo

Las empresas palmeras definirán financieramente sus depreciaciones según las Normas

lnternac¡onales de lnformación tinanc¡era la depreciación es la distr¡buc¡ón del valor

depreciable de un activo fijo a lo largo de su v¡da út¡|, al final de la cual puede asignarse un

valor res¡dual calculado según el precio que pueda tener en el mercado a esa fecha. Los

cargos por depreciación serán reconocidos dentro del resultado del período. El método de

depreciac¡ón será filado por la empresa se acuerdo a \a forma en que necesita exp\otar e\

activo, podrá modificarlo de acuerdo a revisiones efectuadas y hac¡endo el cambio

correspondiente en la política contable.

Por lo menos al final de cada periodo deben revisarse los deterioros de Propiedad, Planta

y Equipo, tomando como base la referencia del precio del bien en el mercado actual,

reconociéndolo cuando el valor en libros es superado por el preclo menos los costos de

venderlo, por lo que deberá registrarse la pérdida generada por dicho efecto.

3.2.6. Costo de Producc¡ón Agrícola

El registro contable del Costo de Producción Agrícola debe presentar de forma clara el

proceso de explotación de la Pl¿ntación de palma africana, incluyendo todos los consumos

costos y gastos incurridos durante el período. (24:101)

El costo de producción agrÍcola se ve principalmente afectado por diversidad de factores

principalmente clima y otros como la disponibilidad y el estado de la tierra, la inversrón y

su financiamiento, el mantenimiento en la fase improductiva y en la productiva, la

administración de la plantación y el abundante uso y contr¿tación de Mano de obra.

11.4:1.42)

3.2.6.1,1. CosteoDirecto

El sistema de costeo d¡recto es considerado el más adecuado pa!'¿ establecer el costo de

producción de una empresa agrícola, por lo que para una empresa dedicada al cultivo y

explotación de la palma africana se considera que es el método más adecuado, ya que
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cuenta con procedimientos especialmente diseñados para presentar información

coherente y confiable en cuanto al costo de producción agrícola.

3.2.6.1.1.1. Principios del Costeo D¡recto

Existe una clara separación entre los costos variables y los costos fijos, para efectos del

costeo directo se toman en cuenta los variables que se van dando de acuerdo a la

producción, los gastos fijos se consideran como Sastos del período ya que están dados en

función delt¡empo y no de la prodLrcción.

Según to anterior los costos y gastos que son cargados directamente a la producción son

las materias pr¡mas, la mano de obra directa, y los Sastos directos variables.

Por la naturaleza del método de costeo directo permite establecer costos a futuro, y

establecer en el caso de la palma africana que lotes o Lrnidades de producción son más

EL estado del resultado ¡ntegral muestra Ios gastos fijos de producc¡ón.

3.2.7.a.

3.2.7. Elementos del Costo D¡recto de Producc¡ón

Los elementos que ¡ntegran el costo directo de producción para la producción y cultivo de

fruta de palma africana son insumos agaícolas o materias primas, mano de obra directa y

gastos variables los cuales se describen a continuación.

lnsumos Agrícolas

Son los elementos necesarios para el cuidado y mantenimiento de la palma africana los

cuales son aplicados y transformados p¿ra prepararla, mantenerla y cuidarla para lograr la

mejor cosecha- Entre los insumos más utilizados se encuentran los fertilizantes,

herbicidas, semillas de cobertura, fungicidas, e insecticidas.
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3.2.7 .3.

Mano de Obra

Se ref¡ere a las diferentes labores humanas efectuadas en la plantación de palma afr¡cana

necesarias para su mantenimiento y cuidado asícomo aquellas relacionadas con el corte y

la recolección de la fruta. Las diferentes labores efectuadas dentro de la plantación son

conoc¡das como jornales y se refieren a un día de trabajo dedicado a una actividad

específica que pueden ser fertiliz¿ción, limpieza general, anillado quím¡co, control de

maleza, control de plagas, mantenimiento de vías, drenajes, caminos y puentes¿ corte y

recolección, poda, acarreo de fruta, entre otras. EL costo de cad¿ actividad varía de

acuerdo al grado de complicac¡ón de la misma, la actividad mejor pagada es el corte ya

que requiere c¡erto grado de especialización y habilidad para no dañar la palma, además

de ser quizás la más ¡mportante ya que consiste en la selección de racimos de fruta con un

pLrnto adecuado de maduración para lograr una mayor productividad.

Gastos Agrícolas Variables

Son gastos asociados al proceso agrícola es difícil estimar su rel¿ción directa con la

cosecha obtenida, pero varían de acúerdo a los volúmenes obtenidos. Dentro de este

grlrpo de Sastos se pueden clasificar las prestaciones labor¿Jes del personal de campo, el

arrendamiento de los terrenos, los repuestos para l¿ m¿qu naria agricola, fletes

relacionados al transporte de la fruta de palma, materiales para mantenimiento de vías,

caminos y puentes, combustibles y lubricantes de la maquinaria agricola, todos los gastos

asociados al cu¡dado y mantenimiento del ganado de tr¿bajo e¡¡pleado para acarreos y

labores de campo.

3.2,7.4. Estado de Costo D¡recto de Producc¡ón Agrícola para una Empresa

Ded¡cada al Cultivo y Explotación de la Palma Africana

Es un estado financiero a través de la cual se puede conocer el costo de producclón

agricola de la fruta de palma cosechada y lista para su comercia ización durante un

período determinado, se integra por las materias primas e insumos consumidos, la mano
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de obra directa empleada y los costos agricolas variables generados dentro del proceso

productivo. (27:35)

A continuación se presenta un modelo básico de su estructura:

PRODU'OóN DT FRtnA DE PALMA

Corespondiente a periódo del xx al xx dél año 20xx

I

GASTOS A6RICOTAs VARIABTES

Pr".t".'"',"r L,b"."l"t

PPpúe to-dLñ¿qunr, i dsr.o l

Lo ¡Lu r ÚP y 
'rbrr¡irl5

cosro dire.to de Pr.du..ión

Tonel¿d¿s Métfic¿rde F¡ut¿ dé Pálm¿
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adaptación de las Formas Pre-impres¿s que sc decida implementar dependerá de las

necesidades y propósitos de cada empresa.

El manejo de las Formas Pre-impresas puede llevarse a través de un sistem¿ informát¡co

de computación, los formatos propuestos son la base para su diseño y programación, toda

la información es almacenada en una base de datos virtual pero como una medida de

control interno se impr¡me un originai y varias copias para su resguardo y archivo de

consulta y s!pervisión admjnistrativa así como para efectuar auditorías internas y

externas.

3.2.a.7, Formas Empleadas en el Registro Contable del Consumo de Materias

Primas, Mater¡ale5 e lnsumos Agrícolas

En la explotación agrícola se consumen diversidad de Materias primas e insumos que van

desde las más básicas e importantes como las semillas para la siembra y los fertilizantes,

hasta el uso de f!¡ngicidas, plaguicidas, herblcid¿s, insecticidas, coberturas, bolsas de

viveros, e inventarios de otro tipo como estac¿s, concentrados para el Banado de trabajo,

herramientas menores, inventario de alimentos para los obreros, etc.

Esta diversidad de elementos es mane\ada a través de una cuenta de inventarios en

bodegas de almacén, que es parte del Activo Corriente, los cuales son cargados al

momento de efectuarse las compras de los rnismos y son abonados al momento en que

son consumidos dentro del cultivo. (24:105)

A continuación algunas de las formas pre-impresas básicas que pueden utilizarse en

ingreso al inventario así como la salida de la bodega de almacén y el registro de

consumo en las diferentes etapas y secciones de los cultivos.

3.2.8.1.1. Mercaderías Rec¡b¡das

Su empleo se presenta al momento de la recepción de mercaderías en bodega, a travé9 de

esta Forma Pre impresa puede efectuarse su ¿diclón al inventario así como su respectiva

clasificación y valuación dentro del mismo. A través de este documento se carga una

el

su
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cuenta de inventarios y se abona la cuenta de banco o la prov¡sión de pasivo mientras se

efectúa el pago correspondiente. De esta Forma Pre impresa pueden imprimirse hasta

cuatro copias las cua\es pueden distribuirse de la siguiente {orma: El Originai respalda la

compra y el ingreso a bodega por lo que puede archivarse en bodega, el Duplicado se

adjunta como comprobante en el cheque de pago, el triplicado puede entregarse al

proveedor como constanc¡a de la entrega, y el Cuadruplicado si decide emitirse puede

llevarse un archivo alterno para la Contaduría, Contabilidad o para el Dep¿rt¿mento de

Auditoría lnterna. (28:24)

ENfNADADEINVENTARIOPOR RECEPCIONDf M€RCAOERIAS

3.2.8.1.2. Salida de Mater¡ales

Esta forma pre impresa es empleada para re8lstrar la salida de los materiales de la bodega

o almacén para cualquier destino que poeden ser los difere¡tes centros de costo de una

plantación como viveros, siembra, mantenimiento y otros, para efectuar el registro de

traslados de inventarios entre diferentes bodegas ¡luede emplearse un formato s¡milar al

FTCHA

HORA

IJN TARIO TOTAI

REGISTROCONTAsLE

ORlGlNAlaodesa,oUPllCAOOCuentasporPaCar,TRrPLrc¡DoProv€edor,cUADRUPLrc4DoAr.hivo.
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EL costo de producción unitario se obtiene del total del costo de producción dividido entre

eltotal de las unidades producidas, según la unidad de medida que se utilice para el caso

de la fruta de palma se comercializa como toneladas métricas TM. De Fruta Fresca. (27:35)

3.2.7.5. Hoja Técnica del Costo de Producc¡ón Agrícola

Es una herramienta del costo de producción que se ut¡liza como un registro auxiliar a

través del cual se detallan todos los costos y gastos ¡ncurridos dentro de la explotación

agrícola de un cultivo en un período determinado en cuanto a cantidades, un¡dad de

medida y costos unitar¡os de cada elemento, llegando a determinar el costo de producc¡ón

total y sirviendo de base para elaborar toda la jornalizac¡ón correspondiente y el estado

de costo de producción, esto se lleva a cabo agrupando los tres elementos del costo de

producción en costos d¡rectos integrados por las materias primas consLrmidas y la mano

de obra empleada y otro grupo integrado por los costos agrícolas variables. A

continLración se presenta un modelo dc l¿ estructura de la hoja técnic¿ de producción de

fruta de palma afr¡cana. (27:37)

Corespondle.realp.¡ododelxxalXxdélaño20Xx

qq xrxx rX
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Coney re.oe..ón de F ul.

Repulstos de maqu n.r ¡ aer.o¡

Combu5tbl€5ylubr.¡ite5

ionel¿d¿\ Méki.¿r de Frut¿de

Dentro de l¿ producción agrícola de racimos de fruta fresca de palma africana se puede

señalar que existen dos actividades importantes que son el cuidado y manten¡m¡ento

general de la plantación y el corte V recolección de la fruta o cosecha las cuales fueron

descritas anteriormente

3.2.8. Formular¡os Aux¡liares para el Registro Contable de Diferentes Actividades

Relacionadas con el Costo de producción Agrícola

Las empresas dedicadas al cuitivo de P¿lma Africana generan gr¿n caniidad de registros e

información por diversidad de transacciónes, a cont¡nuación se presentan algunos

formatos qLre pueden utilizarse para el control y registro de las diversas ¿ctividades

relacionadas con el consumo de materias primas, la contratación de mano de obra y la

ejecución de los gastos directos e ind¡rectos de producción agricola. El diseño y

";n
¡r"l x¡y-rxx xxxxrxx

xxxx)u

xxx,cix

xlrlx
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de sal¡da de materiales pero puede variar en cuanto a la ¡nformación que debe

consignarse, puede trabajarse con tres copias e orig¡nal para comprobante en bodega, el

duplicado para quien rec¡be los materiales y el triplicado para su registro contable y

archivo. A continuación se presenta un formato básico que puede utilizarse para efectuar

salidas de materiales de bodega para consumirse dentro del cultivo o plantación, el

reg¡stro contable de este documento es el cargo a l¿ cuenta de gasto del ceniro de costo

donde se consumirán los materiales y abono a la cuenta de inventarios. (28:168)

SALIDA OE ALMACEI'IJON CA RGO DIR ECTO A CENÍRO DT COSTO

ANOTAOO EN REGISTROMENSUAI

oRrGrNAt sodeq:, DUPTTCADOAdñinGlrá¿ión, TRTPLTCADO Archivo Contabitidad.

Todos los r¡ovim¡entos de inventar¡os aunque se¿n reglstrados a través de una base de

datos electrónica deben ser documentadcs a través de formas pre impresas ¿ través de

Jas cuales se registran los niveles de autorización, ¿demás son elementos par¿ ¿rchivo

histórico de consulta y control- Otros de los movimientos de inventar¡o por consumo de

materiales de bodega pueden ser ajustes por mermas o pérdidas, traslados entre
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bodegas, cambios y devoluciones por mercadería inconforme o defectuosa, entradas de

¡nventario por sobrantes, entre otros.

3.2.a.2. Formas Empleadas en el Registro Contable de Planillas por Contratac¡ón

de Mano de Obra para Labores Agrícolas

ReBularmente las empresas agrícolas requ¡eren la contratación de gran cantidad de

personal para ejecutar todas las labores relacionadas con la formac¡ón de los cultivos o

plantaciones, principalmente en la temporada de cosechas, para el registro del g¿sto por

contratac¡ón de mano de obra pueden emplearse formas pre-¡mpresas las cuales

permiten organizar toda la informac¡ón generada y efectuar un registro contable

adecuado de las mismas, asícomo los pagos correspondientes. La información relacionada

con la contratación de mano de obra puede ser m¿nejada a través de bases de datos en

forma electrónica pero debe ser respaldada con documentos impresos para cumplir con

los n¡veles de ¿utoriz¿ción y documentar los pagos efectuados al momento de revrsrones

externas e internas, además de ser la base de su contabilización.

3.2.8.2.1. Planilla Mensual de Sueldos y Jornales

La planilla por pago de sueldos y labores de campo debe ser elaborada por cada

departamento o centro de costo para generar un control sobre cada grupo de

trabajadores identificando a cada uno con un cód¡go de personal o laboral, la periodicidad

de su elaboración depende de las necesidades operativas de la finca, el cálculo del pago se

efectúa según los costos asignados para cada labor ejecutada o el valor asignado a cada

día de irabajo, Sobre la base devengada por cada trabajador se procede a efectuar

posteriormente el cálcLrlo de todos los descuentos de ley como la cuota laboral, sobre esta

misma base posteriormente se efectúan todas as provisiones por prestaciones laborales

según la ley laboral vigente así como efectuar los pagos por la cuota patronal. A

continuación se presenta un formato que puede emplearse de forma general para

efectuar el cálculo de los jornales cumplidos por cada trabajador, todos los cáiculos por

descuentos, cuotas y prestaciones laborales deberán calcularse posteriormente sobre la

base de esta planilla, la cual es una herramienta para efectuar el registro por concepto de
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mano de obra directa agrícola. Regularmente se cfcctú¿

centro de costo correspondiente y se abona la cuenta de

128:26)

un cargo a la cuenta de gasto del

banco o una provisión dc pasivo.

Pr-al¡l¡ Ml¡t ¡t tl x'ltot Y ]08¡\¡¡af!

3-2.8-3- Formas Empleadas en el Registro Contable de Gastos Agrícolas Variables

La operación de una pl¡ntación o cultivo genera diversos gastos indirectos los cuales son

parte del costo tot¡l de producc¡ón como las cornisiones para los contratistas,

combust¡blcs y lubricantes, reparac¡ones, mantcnirnientos, repuestos, gastos varios del

personal como ¿lojamicnto, al¡mentación, traslado, gastos de la finca como electricidad,

agua de riego y agua potable, deprec¡aciones y amortizaciones de activos filos

relacionados con la plantación. El registro de este grupo de gastos puede efectuarse a

través de forrnas diseñadas las cuales oricntan el adecuado manejo contable de los

mismos, se realiz¿ cl cargo a la cuenta de gasto y abonando regularmente una cuenta de

bancos o una provisión dc pasivo, posteriormentc pucden efectuarse distribuc oncs cntre

cuentas de easto centr¿lizadoras hacia cuentas dc g¿sto específicas para cad¿ ccntro de

cxplotación agricol¡ o a dcpartamentos adr¡inistrativos según sea elcaso-

3.2,8.3.1. Plan¡lla de Distr¡buc¡ón de Gastos de Explotac¡ón Agrícola

Esta plan¡lla es utilizada para distribuir los gastos indirectos de producción hacia los

diferentes centros de costo o de explotac¡ón agrícola, luego de efectuar ¡os registro
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primarios hacia las cucntas principales de gasto pueden efectuarse distribuciones

secundarias hacia los centros de costo específicos scgún los porcentajes de gasto que

correspondan a cada uno, la per¡od¡cidad de elaboración obedece a la operación propi¿ dc

cada f¡nca.

3.2.9. Estados F¡nancieros Básicos

La contabi¡idad agrícola corno tal tiene como finalidad principal mostrar la posición

financiera de la entidad, la cual es presentada a través de la emisión periódica de Estados

Fjnancieros, los cuales son entregados a la Dirección de la entidad. Un conjunto completo

de Estados Financieros según la Norma lnternacional de Contabilidad l está integrado por

el Estado de Situación Financiera, el Estado del Rcsultado lntegral, el Estado de Cambios

en el Patrimonio, el Estado de Flujos de Efectivo y l¡s Not¿s ¿ los Estados Financieros las

principales premisas par¿ la elaboración, estructura y presentación de los mismos fueron

presentadas en cl capitulo anterior dentro de la refercnc ¿ hccha a la Norma lnternacional

de Contabilidad 1. (22:1)

PLANIIIA DE tlSTil8UCloU t: LoS CASros D! txPLolAClON
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CAPíTUtO IV

4. SISTEMATIZACIÓN CONTABLE DE UNA AGROINDUSTRIA DE PATMA AFRICANA

DEDICADA AL CULTIVO DE RACIMOS DE FRUTA FRESCA (APLICACIÓN}

Dentro del presente capÍtulo se desarrolla la sistematización contable aplicada par¿ una

empresa agrícola dedicada alcultivo de racimos de frut¿ fresca de palma afr¡cana.

5e presentan las etapas y secc¡ones más importantes que deben considerarse en una

sistematización contable adaptada a la producción agrícola, según criterios contables,

financieros, políticas contables, presentación de información financiera así como l¿s

demás bases y estatutos definidos dentro de las Normas lnternacionales de lnformación

Financ¡era.

Debido a que las empres¿s dedicadas al cultivo de la Palma Afr¡cana en Guatemala

regLrlarmente no sc cotizan en las bolsas de valores internacionales, no se incluye

contenido de las Norrñas l¡ternacionales de lnformación Financiera referente a bolsa de

valores y mercados e instrumentos bursátiles, bajo las premisas antes mencionadas se

pl¿ntea el siguicnte caso práctjco.
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4.7. MANUAL DE POLITICAS Y PROCEDIMIENTOS PARA LA SISTEMATIZACIÓN

CONTABLE DE LA EMPRESA AGRO PATMERA, S. A. DEDICADA AT CUTfIVO DE
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4.3. TNTRODUCCTóN

El presente manual de politicas y procedim¡entos contables fue elaborado para uso

exclusivo de la Entidad denominada Agro Palmera, S. A., la coal se dedica al cultivo de

racimos de fruta fresca de palma africana, el presente documento es una guía básica

elaborada sobre principios y preceptos establecidos en las Normas lnternacionales de

lnformación Financ¡era que proporcionará a sus usuarios instrucciones básicas y generales

en cuanto al registro, procedimientos, operación, cálculo, jornalización, agrupación,

resúmenes, reportes y demás accioncs relacionadas con cl mancjo de la información

financiera y contable generad¿ por la Entidad. Proporcionándole uniformidad V

estandarización a la presentación de la información financiera de la empresa, asi como a

sus mótodos y técn¡cas contables.

Todo el personal ¡nvolucrado en cl árca financiera de la Entidad debe cumplir a cabalidad

con los estatutos básicos contables planteados en el presente manual, y debe poner a

considerac¡ón las futuras actualizaciones y cambios nccesarios según el desarrollo de l¿

Entrdad o los cambios externos que puedan surgir, establecicndo que debe ser rev¡sado

una vez al año para establecer si existcn actualizaciones o mejoras necesarias. La revisión

Seneral deberá llevarse a cabo por un cornité encargado, integrado por los jefes y

gerentes de cada departamento co¡tablc, cl contador general, el gerente financiero y el

gerente general.

El adicstramiento y capacitación del personal contable debe desarrollarse sobre la

plataforma del presente manLtal, a través del cual puedc tenerse un acceso a todo cl ciclo

contable desde sus operaciones básicas hasta la presentación de reportes y los r¡odclos

para l¿ elaboración de los Estados Financieros de la Entid¿d.

El uso del presente manual está destinado para ser una herramienta base para el registro

dp lo\ Fjpr ( rr ro5 y uclos conl¿ble. do l" mr,m¿.
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4,4. OBIETIVOS DEL MANUAL DE POTíTICAS CONTABTES

El presente manual contable se elaboró para alcanzar los siguientcs objetivos dentro de la

Entidad:

. Definir el sistema contable de rcgistro y operación.

. Establecer normas, procedimientos y políticas contables para adecuados para la

Entidad, con el fin de agilizar y facilitar la ejecución de todas las transacciones.

. Conformar estructuras para presentar con uniformidad, consistencia y claridad

todos los reportes contablcs y financieros de la Entidad.

. Definir la estructura, organizac¡ón y funciones del departamento de Contabilidad.

. Establecer el flujo de procedimientos para las operaciones V rcgistros contables.

. Dcfin¡r y establecer el catálogo de cuentas para elabor¿r los registros contables y

presentar el funcionamiento contable de las cuentas más importantcs.

. Presentar modelos de los principales y más comunes regjstros contables

elaborados por la Entidad.

. Definir modelos de estados financieros y demás reportcs adecuados para la

Entidad.

. Est¿blecer anexos de formas pre impresas y reg¡stros auxili¿res.

. ser una herramienta de apoyo en la preparación y adiestramiento dcl personal

involucrado en el área cont¿ble, prjncjpalmente para cl personal de pnmer

ingreso_
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Para el adecuado y efectivo uso del presente manual deben considcrarsc los siguientes

aspectos:

4.5, FORMA GENERAL DE USO DEt MANUAI. CONTABTE

Es una herramienta estructurada para consulta libre y adiestramiento de todos los

usuarios del área contable y financiera de la Entidad. Por lo que su accesibilidad no

será rcstringida para todo el personalantes mencionado.

La base contable para la elaboración y desarrollo del presente m¿nu¿l es el marco

conceptual de las Normas lntcrn¿cionales de lnformación :inanciera-

El uso y apl¡cación del presente manual es de carácter obligatorio y no puede

aplic¿rse de forma parcial, debe ser aplicado en forma ¡ntegral considerando todos

sus aspectos y designaciones.

Toda alteración, modificación o actualización extraordinari¿ del presente manual

debe plantearse y desarrollarse dentro de un comité integrado por el encargado

del árca que desea modificarse, cl contador general y el gerente financiero.

Las opcrac¡ones contablcs más gencrales que deben registrarse se encuentran

ejemplificadas dentro del presente manual, de acuerdo a la cstructLrra planteada

en la nomenclatura contable.

Dentro del presente manu¿l se cncuentran los modelos de reportes financieros

que deben ser emitidos por la empresa, de acuerdo a requerimiento de las Normas

lnternacionales de lnformación Fin ancier d.

De forma anual se formará un comité liderado por el contador general e integrado

por los encargados de cada departarnento contable, el gerente financiero y el

gcrente general, tendrá la función dc revisar los cambios quc pudieran surgir

dentro del marco conceptual dc las Normas lnternacion¿les de lnformación

Financiera, identificando los que apliquen al presente manual contable para

prcscntar las propuestas de cambio ¿ la alta dirccción dc l¿ Entidad, para su

aprobación e ¡nclusión dentro dcl sistema contable, además tendrán la

responsabilidad de dirigir y coordinar todas las capacitaciones necesarias para los
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usu¿rios del manual en cuanto a los cambios efectLrados. El comitó encargado de

las actualizaciones también deberá identificar si proceden camblos por algún otro

factor externo o bien alguno de tipo interno como modificacioncs organizacionales

o comerciales.

Dentro de la portada del manual deberá indicarse la última fecha de revis¡on y

actual¡zación, por lo que el contenido cornpleto estará revisado y actualizado a la

fecha indicada.
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4.6. POLITICASCONTABLES

Las Políticas Contables de la Ent¡dad incluidas dentro del presente manual proporcionan

los cr¡terios básicos, reglas, procedimicntos, princip¡os y acuerdos adoptados por la

empresa para efectuar todos los registros y operac¡ones contablcs, así como la

presentación de los Estados Financieros. Los line¿mientos presentados en este manual se

desarrollan de acuerdo a principios contables según las Normas lntcrnacionales de

lnformación Fin¿nciera.

Las políticas contables adoptadas por la empresa deben guardar uniform¡dad desde el

momento en que son aceptadas y puestas en práctica, los cambjos efectuados a una

polític¿ cont¿ble adoptada por la empresa dcben estar debidamente sustcnt¿dos dentro

de las Norm¿s lnternacionales de lnformación Financiera. Los cambios ¿ una política

contabie pueden afectar el periodo actual y deberá determinarse sLr impacto sobre los

periodos anteriores.

Tratamiento de los Errores Contables

La empresa dcberá corregir los errores contables que se consideren m¿tcrialcs de forma

retroactiva en los primeros Estados Financieros comparativos emitidos lucgo dc haberlos

descubierto. Si el error es anterior al período más antiguo que se presenta deberán

ajustarse los saldos iniciales.

Hechos Posteriores

Son todos aquellos que ocurran entre la fecha de cierre del periodo y la fecha de

aprobación para la publicac¡ón de los Est¿dos Financieros, pueden scr f¿vorables o

dcsfavorables, tarrbién pueden ser susceptibles o no de ¿juste.

Los hechos posteriores que requieren ajuste ¿ ios Estados Financteros son los siguicntes:

Resolución de litigio judicial, el reconocimiento dcl dcterioro en el valor de un ¡ctivo por

ejemplo cuent¿s por cobrar, la venta de activos, fraudes o errores materiaies.
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Hechos posteriores que no requ¡eren ajustc simplemente revelar la informaciónl

Reducción del valor de ¡nversiones, discontrnuar una operac¡ón, compras importantes de

act¡vos, de5trucc¡ones por ¡ncendios, transaccioncs real¡zadas con acc¡ones, v¿ll¿crones

importantes en precios de los activos o tipos de cambio, aceptación de p¿srvos o

contrngen( rd: rmportdntes, in¡c¡o de lil igio ..

Mater¡alidad

Las omisiones o inexactitudes de partidas contables pueden ser materiales o tener

importancia relativa cuando de forma individual o en forma conjunta puede influir en las

decisiones económicas de los usuarios de los estados financ¡eros. Cuando se identifique

una om¡sión o inexactitud deberá anal¡zarsc su clccto, natLrraleza y magnitud de la partida

para determinar si procede su corrección o ticnc importancia relativa, se establece un 3%

sobre el valor de las ventas netas del período, cualquier cambio será definldo por el

Contador General, el Gerente financiero y el Gerente General en conjunto.

Prem¡sa de Negocio en Marcha

Los est¿dos financieros presentados por la empresa Agro Palmera, S. A. scrán cl¿borados

sobre la premisa de negocio en marcha, ev¿luando la capacid¿d quc sc ticnc para

continuar operando sin ninguna dificultad por un plazo indefinjdo, si existicr¿ alguna

incertidumbre que pudiera ¡nterrompir el ncgocio se efectuará una declaración de la

misr¡a dentro dc las notas a los Estados Ftnancicros.

Período Contable

El período contable de la Entidad se estab ece con inicio 01 dc enero V f¡na iza el 3L de

diciembre del rnismo año.

Unidad Monetar¡a

5e define como unidad monetaria para expresión, registro y operación contable El Quetzal

(Q.), moneda de curso legal en la República de Guatemala.
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S¡stema Contable

EL sistema p¿ra cl rcgistro de sus operacioncs cs el sistema de lo devengado o de

acumulac¡ón, por lo que todas las operaciones contables se registran cuando ocurren y no

hasta que se hagan efectivos los pagos, por lo que se repoftan dentro del periodo en que

suced¡eron. La empresa reconocerá todas las partidas relacionadas con activos, p¡srvos,

patrimonio, ingresos y gastos por la base de lo dcvcngado, excepto los flojos de efectivo

que son reconocidos al momento de hacerse efcctivos o desembolsarse.

Compensac¡ón

La empresa no efectuará compensac¡ones entre ¡ctrvos y pasivo o ingrcsos y gastos a

menos que sea permitido por las Normas lntern¿cionales de lnform¿ción F nanciera,

como el caso de la aplicación de las provisioncs contables de inventarios y cuentas por

cobrar, las pérdidas y ganancias por activos lilos colocados a la venta serán reveladas por

separado.

Prop¡edad, Mob¡l¡ario y Equipo

Se agrupan contablemente en este rubro todos 1os activos adquiridos par¿ emplearse en

el proceso agricola productivo de la empresa, como maquinaria agrícola, tractores,

terrenos, vehículos, ganado de trabajo, edificios de oficinas, camparnentos y complejos de

vivienda y principalmente las plantaciones agrícol¿s. Su registro inicial está integrado por

el costo de adquisición mas todos aquellos gastos incurridos para su insta ación y puesta

en marcha en su lugar de trabajo, asÍ como los costos financieros incurridos para su

adquisición, en el c¿so de inmuebles se tomará el total de la inversión cfect!¿d¿ para su

construcción, el activo más importante de la emprcsa son sus pl¿ntacione5 V estas se

capitalizarán porcl total de lainversiónefectuadadesdelafasedcdiscño,prcp¿raciony

adecuac¡ón de los terrenos, pasando por todas las etapas de dcsarro lo, cuiclado y

mantenimiento de la palma africana, hasla llegar a la etapa dc la prmcr cosccha, sin

tomar en cuenta el valor de los terrenos que conformarán un activo i¡depcndientc. 5e

consideran activos fijos todos aquellos bienes que superen el valor dc Q.25,000 y quc su
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uso, periodo de utilidad o explotación supere los doce meses es decir un período contable,

todos aquellos menores a d¡cho monto se registran como parte del gasto o del costo de

producc¡ón del período si está relac¡onado con el proceso agricola productivo.

Todas las mejoras efectuadas a estos activos y que alargLlen su v¡da útil o eleven su valor

será capitalizable, las rcparaciones y los mantenimientos normales o periódicos son parte

del costo de prodLrcción agrícola del período, o bien de los gastos de operación.

Las revalLraciones de los act¡vos se efectuarán cuando su valor actual de mercado, o las

mejoras efectuadas superen por lo menos el valor de Q 50,000.00 su valor en libros

menos los deterioros que haya podido sufrir, las cuentas de revaluación afectan

directamente el palrimonio neto pasando primero por el rcsultado integral del período

Depreciac¡ones

El método de depreciación defin¡do para los ¿ctivos fijos es el de línea recta, los

porcentajes de depreciación anual se aplicarán de acuerdo a la vida útildefinida para cada

uno de los activos fijos, para definir la vida útil sc tomarán en cucnta los siSuientcs

criterios:

lntensidad y frecuencia de uso delactivo

Especificacionesy rccomendaciones del provcedcr

Nivel de actualización tecnológica del activo

Según el porcentaje de dcprec¡ación anual definido se registrarán las partidas de

depreciación por su valor proporcional en forma mcnsu¿1. 5e estirnará un valor residual

para los activos fijos por el monto que se espera rccupeTar del mismo al final de su vlda

útil, se establccc un 3% sobre el costo inicial del bien para calcular el v¿lor residLlal,

si se consider¿ que el porcentaje definido no es adecuado, deberán presentarse las

razones para justificarlo.
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Deter¡oro de Act¡vos

Se rev¡sará de forma anual el valor de los activos f los de la empresa, si su valor actual en

libros es mayor a su valor de mercado se ajust¿rá contra una cuenta de gasto dcl Estado

de Resultados, por revalorización de activos La empresa deberá evaluar si cxisten

deterioros o indicios del mismo dentro de los activos dc stl propiedad. AlgLlnos indicios de

deter¡oro en Lrn activo puede ser el aumento de flujos de efect¡vo consLlmidos para lograr

su operación o bien la reducción de fluios de efectivo generados por sü funcio¡amiento. El

registro desfavorable de la medición del valor razonable se efectuará como gasto dentro

del período, únicamente afectará el superávit por revaluación cúando afe.te a.tivos

revaluados. El registro del deter¡oro afectará el valor de las deprec¡aciones futuras del

activo va que ajusta el valor en libros menos el valor residual para proyectar las

depreciaciones pendientes.

lmpuesto Sobre la Renta

El impuesto para la declaración fiscal del período

obtenida dLlrante el período contable, la tasa

lmpuesto sobre la Renta vigente, ¿plicada sobre

de deducir todas las rentas y gastos exentos.

será dcterminado sobre la Lltilidad f¡scal

impositiva es la definida en la ley del

i¿ b¿se imponible qLre se obtiene luego

Derivado del impuesto sobre la renta f¡scal que se prescntará en la declaración, se obtiene

un impuesto diferido por partidas que según Ja ley del impLlesto sobre la renta no pueden

incluirse dentro de la declaración, dichos saldos son aplicados se8ún l¿s Normas

lnternacionales de lnformación Financiera en periodos posteriores como lmpuesto Sobre

la Renta difcrido activo o pasivo.

Efect¡vo y Equ¡valentes de Efect¡vo

5e considcra como electivo y equivalentcs cl dispontble en caia, caja chica y las cuentas de

banco, así como inversiones a corto plazo menorcs a noventa días y qLle sea¡ fácilmente

convertibles en efcctivo sin sufr¡r mavor fluctuación en su valor nominal y que no exista

ningún tipo de restricción sobre las mismas.
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Cuentas por Cobrar

La empresa ha fllado una poliuca de crédlto de f0 dias contados a partir de la techa de

emis¡ón de la factura dc venta, para los clientes que lo requieran y que sean c¿lificados,

los clientes de crédito dcbcrán presentar todos los docur¡entos que Ies acrediten como

empresas formales reconocidas jurídicamente, se efectuará un estudio socio económico

para determ¡nar la capacidad de pago, con todos los documentos y calidadcs, se

conformará el expediente que soporte el crédito otorgado. Esta política le permitirá a la

empresa ubicarse en mejor posic¡ón financiera ya que los paSos a los proveedores se

efectuarán dentro de un plazo de 60 días de crédito. Los cl¡entes que sobrepasen el

crédito de 30 días podrán efectuar acuerdos administrativos de pago por el saldo

adeudado, de lo co¡trario serán trasladados a cobro jurídico.

Sobre el saldo dc cucnt¿s por cobrar se efectuará una estimación contable por coentas de

dudosa recuperación, de acuerdo a la experiencia de los porcentajes de recuperación del

período inrrediato anterior.

lnventar¡os

Los inventarios de la effrpresa en cuanto a in5umos, materiales y artículos agrícolas sc

registran a su valor de adqu¡sición más los gastos de flete, aranceles y demás costos

incurridos para su almacenaje en bodega, cuando cl valor neto realizable de los

inventarios sea menor al costo inicial total de los ¡nventarios se efectuará un ajuste al

inventario contra la cuenta de provisión por obsolescen.ia de inventarios, si esta no fucra

sufic¡ente se reconocerá un gasto dentro del resultado del ejercicio. El inventario de Fruta

de Palma para la venta, se medirá a su v¿lor neto realizable por ser un producto agrícola

registrando la ganancia o pórdida dcntro dcl pcriodo cn que se efectuó la medic ón, la

revisión del Valor Ncto Rcalizablc de los rnvcntaros dc productos agrícolas se efectuará

por lo menos una vez dentro de cada período contable.

Los inventarios de la e¡¡presa están formados princip¿lmente por insumos, artículos y

materiales agricolas qoe ingresarán a su costo de adquisición al movimiento de bodega
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para luego manejar las diferentes capas de inventario con la fórmula PEPS, en cuanto a los

inventarios de cosechas serán valuados como se indicó anteriormente al costo de

producc¡ón agrícol¿ o de transformac¡ón acumulado del período de cosecha para luego

registrar la variación contra su valor neto realizable, la ¡eferencia de medición del precio

de venta de las toneladas de fruta será entre un 12% y un 18% del precio internaciona¡ del

aceite crudo de palma, según la rev¡sta Oil World publicada semanalmente en Hamburgo

Alemania-

El saldo de inventarios será regularizado por una estimación contable calculada para

deterioro en el valor de los inventarios, invent¿rios obsoletos o bien por medición del

valor neto realizable, que será evaluado alfinal de cada período contable y será registrado

dentro del rnismo período como un gasto dentro del Estado de Resultado lntegral.

Costo de Producc¡ón Agrícola

Con la determinación del costo de producción agricola se determína el costo de la cosecha

obtenida en un período, el método de costeo def¡nido es el del costo directo de

producc¡ón agrícola representado en los tres rubros del costo mater¡as pflm¿s como

fertilizantes, herbicid¿s, plaguicidas, insecticidas y otros; rn¿no de obra directa por toda

las labores efectuadas dentro de la plantación y los g¿stos ¿grícolas variables de acuerdo a

la producción, todos estos gastos son acumulados dur¿nte el período y se prorr¿tean

dentro del total de toneladas métricas (TM) obtenidos de racimos de Fruta Fresca de

Palma Africana, reconocido también por sus siglas en inglés FFB, logrando determinar el

costo de la cosecha total y por tone ada métrica.

Prov¡sión y Pato de Prestaciones Laborales

La empresa efectuará el pago de las prest¿ciones labor¿les en las fechas y por los

porcentajes indicados en Ja ley labor¿l vigcntc sicndo aguinaldo, bono 14 y vacacrones con

goce de sueldo, así como la provisión por indemnizac¡ón, la provisión se cargará contr¡

una cuenta de gasto la cual scrá deducible del impuesto sobre la renta- Todas las

prestaciones relacionadas con el personal de campo o mano de obra directa de
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producción agrícola formarán parte del costo de producción directo del período, el resto

se reg¡strará como gasto scgún el área de gasto que corresponda. La provision por

prestac¡ones laborales de acuerdo a la Norma lnternacional de Contabilidad 19 se registra

al momento en que es gencr¿da y no hasta el momento en que se paga, la provlsion

generada por prestaciones pagadas dentro del período contable como bono 14, aguinaldo

y vacaciones son clasificadas como Corrientes, la provisión por lndemn¡zación se registra

como No Corriente ya que su pago regularmente no se hace efect¡vo dentro de un solo

periodo contable.

Nominas y Plan¡llas

L¿ nómina de sueldos administrativos y ventas se elaborará de forma mensual por el valor

de los ingresos y descuentos correspond¡entes al personal admin¡strativo y de ventas, el

valor líqu¡do será acreditado a la cuenta bancaria de cad¿ uno de los trabajadores.

La planilla por todos los jornales agrícolas se elaborará qLti¡cenalmente por el valor dc los

ingresos y descuentos corrcspondientes. Dentro de la plan¡lla quincenal se incluirá la

mano de obra dirccta en el proccso agrícola de producción de rac¡mos de fruta fresca de

palma africana. El pago al personal dedicado a laborcs agrícolas se efectuará de fornra

quincenal y será pagado cn cfectivo en la ventanilla de tesorería ubicada dentro cle la

plantación.

Pago a Proveedores

Todos los proveedores que ¿ticnden a la empresa deberán ser deb¡damente ca¡ificados y

autorizados, con los cuales se ¿cordará un crédito por 60 días a favor de la enrpresa a

partir de la fecha dc em sión dc la factura. El plazo de crédito a favor de ra emprcsa

también aplica para proveedores contratados en cl exterior.
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Est¡maciones Contables

La empresa efectuará estim¿ciones contables previendo situaciones futuras de las cuales

se tenga algún ind¡cio de quc pucdan suceder, por lo que se podrán elaborar estimacioncs

para rubros como inve¡tarios obsoletos, cuentas por cobrar ¡ncobrables, deterioro en el

valor de los act¡vos fijos. Los c¿mbios a estimaciones contables afectarán el resultado del

período v los per¡odos futuros después del cambio.

lntresos y Gastos de Operación

Los ingresos V gastos se registran contablemente al momenlo en que se lleven a cabo y

son reportados dentro de los cstados financieros en los períodos en que acontecieron, los

ingresos de operación son todos aquellos acontec¡dos por el giro normal de la empresa

que es la venta de ra.imos de fruta fresca de palma africana (FFB), ¡os gastos podrán ser

gastos de administración o g¿stos de venta y son cl¿sific¿dos de acuerdo a su naturaleza.

Los costos y gastos agrícol¡s son parte del costo de producción no se consideran como

parte de la operación.

Trans¡c¡ones en Moneda Extranjera

El tipo de cambio de referencia para conversión de moneda extr¿njera es el publicado por

el Banco de Guatemala y se efectúan las conversiones ¿l momento en que se registran las

operaciones. Además dcben reconocerse los diferenciales cambiarios dentro del estado

de rcsultado integral del pcríodo como gasto o producto según sea en cada operacion.

Según la Norma lnternacional de Contabil¡dad 21 las conversiones para transacciones de

efectivo, equivalentes, cue¡t¿s por pagar y por cobrar se dcben aplicar el tipo de cambio

de la fecha de cierr-a, parir convcrtir saldos de inventarios, activos fijos y otros activos se

empleará eltipo de cambio histórico de la fecha de la tr¿nsacción.
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4.7. ORGANIZACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

Dc ¿cuerdo a la teoría de organización jerárqu¡ca se propone la siguiente estructura para

Fl dFpdrtamento de (onldbrl,ddd de la forma s¡guiFnlc:
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AGRO PATMERA S- A-

DEPARTAMENTO DE
CONIABIIIDAD

Contador Gener¿l

Auxllia¡ de cont¿billd¿d

Agrícolas Agrícolas

Auxiliar de Cuentas por

Aux¡liar de cuentas por

Aux¡l¡ar de lnvent¡rlos

Auxlliar de Nómina5 y

Planillas

Auxil¡ardeTesorer ¡

A continuación se describen las actividades, funciones y rcsponsabilidades de cada uno de

los c¿rgos pertenecientes ¿l dcpartamento de contabil¡dad, tanto de jefes y encargados

como de sus asistentes y a{rxiliarcs de la empresa Agro Palmera, S. A.

Contador General: Principalmentc l¿ actividad del contador general debe ser diseñar la

estrategia adccuada para la prcscntación oportuna y confiable de la informaclón

fln¿nciera de la empresa. Tambión tiene la respo¡sabilidad de que toda la información

contable esté elaborada de acuerdo a los principios contables planteados dentro de las
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Normas lnternacionales de

de este Manualde Políticas

lnform¿c¡ón Financ¡era, y demás estatutos presentados dentro

V Proced¡mientos Contables.

Perfil Profes¡onal: Contador Público y Auditor

Inl.'nd' ion¿lps de lnlorm¿c,on lrnanciera,

apiicables, experiencia comprobable.

Detalle de Act¡v¡dades:

colegiado activo, ¿ctLralización en Normas

maneio de paqoetes computacionales

Diseñar la estrategia adecuada que permita desarrollar el registro contable

oportuno y adecuado de todas las operac¡ones financieras de la empresa.

Revisar todos los registros contables que se realicen y proceder a su autor¡zación si

están elaborados de forr¡a correcta. Dentro de los registros contables se

encuentran las pólizas dc diario, integraciones de cuenta, cheques emitidos,

conciliaciones bancarias, pólizas de importación y pedidos cn tránsito, valLración de

inventar¡os y activos fijos, libros contables.

LIevar a cabo los c,erres contables mensuales-

Revisar todos los reportes financieros auxiliares gencrados con informacron

contable.

Revisión de registros y operaciones contables como depreciaciones v deterioros en

el valor de los activos parte de la propiedad, mobtli¿rio y equipo, fluctuaciones por

conversión de transacciones y saldos en mo¡eda extranjera, est¡maciones y

provisiones contables que no sean responsabilidad específica de los encargados de

Elaborar y public¿r los Estados Financieros de forma mensual y de manera

comparativa. Adcmás de los Estados Financieros anuales al fin¿l de cada período

co nt¿ ble.

Auxil¡ar de Contab¡l¡dad Gener¿l: Desarrollar la contabilidad general de la empresa, de

form¿ intcgr¿|. Llevando a cabo todos los registros, reportes e integraciones neccs¿ri¿s

p¿ra su funcionamiento.
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Perfil Profes¡onal: Perito contador registrado, estudiante un¡versitano de licenciatura para

Contador Públ¡co y Auditor, actualización en Normas lnternacionales de Información

F¡nancrera, manejo de paquetes co¡nputacionales apl¡cables, experiencia comprobab¡e.

Detalle de Actividades:

Ilaborar y desarrollar todos los registros necesarios para el desarrollo de la

contabilidad- Dentro de los registros contables se encuentran las pólizas de d¡ario,

integrac¡ones de cuenta, conciliaciones bancarias, pólizas por importaciones y

liquidación de pedidos en tránsito, elaboración y actualización de los libros

contables, elaborar la estadística de ventas y determinar el costo de ventas.

Cálculo y registro de las depreciac¡ones de los activos, determinar y calcular

deterioros en el valor de los activos para su respectivo registro, medición del valor

de los inventarios, calcular y registrar las fluctuaciones por conversíón de

transacciones y saldos en moneda extranjera, calcular y registrar las d¡ferentes

estimac¡ones y provisiones contables que no sean responsabilidad de los auxil¡ares

específicos de cada área.

I t)t rl, n |LAS r PRoct:DL\:¡/¿\'¡aJJ r_i)\ /r,9¿¡J

Coordinación de todas las actividades

prcsentación del Estado de Costo Directo de

Contador de Costos Agrícolas: Coordinar,

del costo directo de producción agrícola

mensual y del período contable, así como

su prcscnt¿ción

Perfil Profes¡onál: Contador Público y Auditor,

''llp r -( ior,iles de lnlormdcron fin¿ncier¿,

ap rcables, experiencia comprobable.

Detalle de Actividades:

revisar V aprobar la prcsentación V elaboracron

de racimos de fruta fresca de palma africana

dp todo\ lo5 rcportes y d1Á'os neces¿rios pdtd

colegiado activo, actualizac¡ón en Normas

manejo de paquetes computacionales

necesarias para la elaboración

Producción Agricola.
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. Revisión y aprobación del Estado de Costo D¡recto de Producción Agrícola en sus

tres secciones de materias primas e insumos, mano de obra directa y gastos

variables de producc¡ón agrícola, de forma mensual y del período contable.

. Rcvisión de todos los registros y reportes auxiliares utilizados para la

determinac¡ón del Estado de Costo Directo de Producción Agrícola.

. Evaluación de mermas normales, desperdicios extraordinarios, producción

agrícola, ef¡cienc¡as y demás variables relacionadas con la actividad agrícola de la

empresa según los consumos prcdcterminados.

. Elaborar reportes comparativos y de análisis relacionados con el costo directo de

producción agrícola.

Aux¡liar de Costos Agrí€olas: Elaboración de todos los registros y reportes base para le

c\aboración de\ costo direcio de producción agríco\a de racimos de fruta {resca de pa\ma

¿frican¿ mensual y del período contable, ¿sí como de todos los reportes y anexos

neceSarioS para su presentación.

Perf¡l Profes¡onal: Perito Contador rcgistrado, estudiante universitario de licenciatura

para Contador Público V Aud¡tor, actu¿lización en Normas lnternacionales de lnformación

Fin¿nciera, manejo de paquetes computacionales aplicables, experiencia comprobable.

Detalle de Act¡v¡dades:

. Efectuar todos los registros contables relacionados con el Estado de Costo Directo

de Producción Agrícola en sus tres secciones de materias primas e ¡nsurnos, mano

de obra directa y gastos vari¿b1cs de producción agrícola, de forma mensual y del

período contable.

. Elabor¿r todos ¡os reportes auxi¡tares utilizados para la determinación del Estado

de Costo Directo de Producción Agrícoia.

. Elaboración de los comp¿rativos contra los consumos predeterminados por

r¡ermas normales? despcrdicios extraordjnarios, producción agrícola, eficjencias y

dcmás variables relacionadas con la actividad agrícola de la emprcsa.

138



,tA,\'t 1t t)t t\)! J ua)s ypRocEDtMu:NTOs ct)\, t )Jii ! \

Jefe de Cuentas por Pagar: Llevar el control de todos los pagos efectuaclos por la empresa

a sus diferentes proveedores locales y del exter¡or a través de un programa general de

pa8os.

Perl¡l Profes¡onal: Per¡to Contador registrado, estudiante un¡versttario de licenc¡atura

para Contador Público y Auditor, actualizac,ón en Normas lnternacionalcs de lnformación

F¡nanciera, manejo de paquetes computacionales aplicables, expericncia comprobable.

Detalle de Actividades:

. Revisión del reg¡stro contable efcctuado por todos los pagos efectuados a los

proveedores por concepto de anticipos o pagos totales.

. Rev¡sar la ¡ntegración mensual de anticipos a d¡versos proveedorcs.

. Revisión de la cuenta corriente por pagar de los proveedores más rmportantes.

Aux¡liar de Cuentas por Pagar: Efectuar todos los pagos a los diferentes proveedores de la

empresa localesydel exterior, ejecutando el programa general de pagos elaborado por el

jefe de cuentas por pagar.

Perf¡l Profes¡onal: Perito Contador registrado, estudiante universitario de licenciatura

para Contador Público y Auditor, actualización en Normas lnternacjonales de lnformación

Financiera, manejo de paquetes computacion¿les aplicables, experiencia comprobable.

Detalle de Actividades:

. Elaborar los registros contables por todos los pagos efectuados a los proveedorcs

anticipos o pagos totales.

. El¿borar integración mensual dc anticipos a diversos proveedores.

. Revisartoda la documentación de soporte para efcctuar ios pagos cor¡o ingteso a

bodega, firma de autoriz¿ción de la compra o la prcstación del scrvicio, orden de

compra autorizada.

. Realizar integración de la cuenta corriente por paBos a los proveedores más

importantes de la empresa_
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Archivar y resguardar los VoLrcher por todos los pagos efectuados por la empresa.

.iefe de cuentas por Cobrar: Encargado de la recuperación de las cuentas por cobrar de la

empresa en el tiempo establecído según la política de créditos, otorgadas a los clientes

debidamente calif icados-

Perfil Profes¡onal: contador Público y Auditor

lnternaciondle5 de lnformación Findncrer,i.

aplicables, experiencia comprobable.

Detalle de Act¡v¡dádes:

colegiado activo, actualización en Normas

manejo de paquetes computacionales

Planific¿ción general de la polítjca de cobros para lograr una c¿rter¿ de cl¡entes

adecuada, evitando la morosidad.

Análisis y calif¡cación de los clientes para otorgamiento de cródito, así como la

conformación del expediente dc cada uno para respaldar y documentar el crédito

concedido.

Revisar la provisión para cuentas incobrables.

Ejccutar labor de cobro sobre clientes qoe se encuentran morosos para lograr

acuerdos administrat¡vos.

Ordenar el movim¡ento a la cartera juridica para clientes morosos que reusen

cancelar su deuda.

Revisión de todos los registros contables relacionados con la cuenta por cobrar a

los cIentes.

Aux¡liar de Cuentas por Cobrar: Responsable de la revisión de las cuentas corrientes de

los clientcs de crédito para reportar las que se encuentren fuera de politica, custodiar

todos los doc!mentos que soporten los créditos cmitidos, efectuar los registros contables

relacionados con las cuent¿s por cobr¿r de la cmpresa.
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Perf¡l Profesional: Perito Contador registrado, estud¡ante un¡versitario dc licenciatura

para Contador Público y Aud¡tor, actualización en Normas lnternacionalcs dc lnforrn¿c¡ón

Financiera, manejo de paquetes computacionales aplicables, experiencia comprobable.

Detalle de Act¡v¡dades:

. Revisión y anál¡sis de las cuentas corricntes por cobrar de los clientcs para su

reporte y evitar que ca¡gan en moras y s¿ldos fúera de la política de crédito.

. Emisión de notas de crédito y dcbito p¿ra los clientes según corresponda, asi cor¡o

el registro contable de las mismas-

. Registro contable de la provisión por cuentas incobrables.

. Custodio de los exped¡entes de soporte de los créditos otorgados a los clientes.

. Em¡sión de la cartera de clientes deniro de política de créd¡to, emlsión de cartera

en cobro admin¡strativo, emisión de cartera por cobro jurídico.

Encargado de lnventar¡os: Encargado de la ¿dministración y control de los invcntarios de

insumos, matcriales, repuestos y demás artÍcolos propiedad de la empres¿ y que son

empleados en el proceso agrícola productivo, asicomo de los inventarios de cosechas.

Pelf¡l Profesional: Contador Público y Auditor colegiado activo, actualización en Normas

lnternacionales de lnformación Financiera, maneio de paquetes computacionales

aplicables, experiencia comprobable.

Deta¡le de Actividades:

. Revis¿r los reportes de valuación de todos los inventarios de rnsumos agrícolas,

repuestos y demás articulos así como de las cosechas propicdad de la empresa.

. Revisar todos los registros contables relacionados con el ingreso, sal¡da y v¡luación

de los rnventarios.

. El¿borar rcportes de consumo de inventarios de artículos.

. Coordinar y participar en la toma física de inventarios en las diferentes bodcgas de

la empresa.
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. Revisión de las provisiones y registros medición del valor neto realizable del

inventario de Fruta de Palma.

Auxil¡ar de lnventar¡os: Encargado de elaborar todos los registros contables relacionados

con el ingreso, salidas y valuación de inventarios, asícomo la toma fís¡ca de inventarios en

todas las bodegas de la empresa.

Perf¡l Profes¡onal: Per¡to Contador Registrado, estud¡ante universitario de licenci¿tura

para Contador Público y Auditor, actualización en Normas lnternacionales de lnformac¡ón

Financiera, manejo de paquetes computacionales aplicables, exper¡encia comprobable.

Detalle de Act¡v¡dades:

. Efectuar todos los registros contables relacionados con la valuación de todos los

inventarios de insumos a8ricolas, repr¡estos y demás artículos así como de las

cosechas propiedad de la empresa.

. Elaborar todos los reg¡stros contables relacionados con el ingreso y salida de

inventarios propiedad de la empresa.

. Elaborar reportes de consumo de inventarios de artículos.

. Particrpar en la toma física de inventarios en las diferentes bodegas de la empresa.

. Elaborar las provisiones y registrcs contables por medición del valor neto realizable

de los inventarios de fruta de palma

Jefe de Tesorería: Encargado y responsable del manejo, administración y control de los

bienes r¡onet¿rios de la empresa.

Perfil Profesional: Contador Públ¡co y Auditor colegi¿do activo, actualtzación en Normas

lnternacionales de lnformación Financiera, manejo dc paquetes computacronales

aplicables, experie¡cia comprobable.
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Detalle de Actividades:

. Controlar las cuentas bancar¡as en rnoncda local y extranjera propiedad de la

empresa, así como las transferencias entre las m¡smas.

. Manelar, evaluar, reportar y administrar la disponibilidad de fondos en la empresa

. Control¿r las invers¡ones monetarias locales v del extranjero propiedad de la

empresa.

. Revisión y control de los fondos de caja chica otorgados por la empresa

. Rev¡sar los reg¡stros contables relacionados con productos y gastos fin¿ncieros

deriv¿dos de las cuentas bancarias e inversiones de la empresa

. Revisión de todos los reportes resultado de los cobros Senerados por la opcr¿ción

de la emprcsa.

Auxil¡ar de Tesorería: Encargado de realizar todos los registros contables rel¿cionados con

los cobros recibidos por la operación de la cmpresa y transferencias entre cuent¿s locales

y delexterior.

Perf¡l Protesional: Perito Contador Re€istrado, estudiante universitario de liccnciatura

para Contador Público y Auditor, actua¡ización en Normas Internacionales dc lnformación

Financiera, manejo de paquetes computac¡onales aplicables, experiencia comprobable

Detalle de Activ¡dades:

. Efectuar los rcgistros contables Senerados por transferencias entre cuentas

bancarias e inversiones, locales y del exterior propiedad de la empres¿.

. Efectuar cortes caja chica otorgados por la empresa, de forma periódica.

. Elaborar los registros contables relacionados con productos y Sastos financieros

deriv¿dos de las cuentas bancarias e inversiones de 1a empresa.

. Recepción de cobros, emisión dc los recibos correspondientes y efectuar los

registros contables por concepto dc cobros percibidos por la operación de la

empresa.
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. Efectuar los p¿gos qu¡ncenales de las planillas a los trabajadores de la plantación

de palma africana.

. Jefe de Nóminas y Planillas: Encargado y responsable de la revisión y aprobación

de las nóminas y planillas mensuales, asícomo de los registros contables deriv¿dos

de la misma.

Perfil Pro{es¡onal: Contador Público y Aud¡tor colegiado activo, actualización en Normas

lnternacionales dc lnformación F¡nanciera, manejo de paquetes computacionales

apl¡cables, experienci¿ comprobable.

Detalle de Activ¡dades:

. Revisión de la nómina de sueldos administrativos y de ventas asi como de l¿

planilla de mano de obra d¡recta en el proceso agrícola de racimos de frut¿ fresc¿

de palma africana.

. Aprobación de la nómina mensual y de la pla¡ lla quincenal.

Auxil¡ar de Nóminas y Planillas: Encargado de elaborar la nómina mensual de sueldos

administrativos y de ventas asícorno de la planilla quincenal por mano de obra directa en

el proceso agrícola. Elaborar todos los registros contables derivados dc la nomrn¿ y

pla n illa.

Perl¡l Profesional: Perito Contador Registrado, estudiante universitario de licenciatura

para Contador Público v Auditor, actualización en Normas lnternac¡onales de lnform¿ción

Financiera, manejo de paquetes computacionales aplicables, experiencia comprobablc.

Detalle de Actividades:

. Elaboración dc la nómina mensual de sueldos administrativos y de ventas ¿5r como

de la planilla quinccnal de mano de obra directa en el proceso agricola de racimos

de frut¿ fresca de palma africana.

. Elaboración de los registros contables derivados de la nómina mensual, la planilla

quincenal V Provisiones por prestaciones l¿borales.
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4.8. FLUJO DE PROC€SO DE LOS PROCEDIMIENTOS CONTABLES

Los procesos de registro y operación contable de la empresa se organizan de la siguicnte

forma:

lnd¡cador de simboloeía Emoleada:

Simbologíá

C
1>

5

6

Alm¡.en¡m ento lnl€r¡ó

.

a

9

10

1l
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procedimiento General de Contab¡lidad:

Aulilar de cóntabi d¿d ele.rLi¡ todos los

cá cuos y ¿uxriares ne.e5¡r05 p¡r¡

Pro.edimiento de Regútro co 1¡bre

R€.ep.ión de ródo! ior doLum.ntós
provenlenles d€ o! d lerenter
departañéñtoi pára 5u reS n,oLo rbe

Orsáñúá.ón dé ródú o\ dolum.ntós o

Elábórar todoi ó! rÉgn,!i .o.t¡bei
.orespondi€ntes ¡ .¿dá op€r¿.ión
rÉa zada {Pó ¿sd. D ¡ o)

Elaborar .on.li¡.ion€5 b¿ñ.:ri¡5 y los

rcg stros conl¡ble5 dcr v¡dor

A.n,r 7a.ión de .\

Cont¿dor eenerr revr¡ y JLrorr¡

aux¡iar proredc a eúrr lr\ póz¿!
dárió!uéCo dÉ h¿ber ! do:ut.ru¿d¡!

[_-l

l 'l
F

Efc.tu¿r . . Éf€ .órL¡L,é drl prri.da
luee. de eré.tu¿r rod.s .! rls¿ro!

Conta¡or sener¿ emne oi En¡d.5

Éte.tu¡r .(h vo ¿c t.dos

Des.rip.¡ón d¿lJlújo dé rpsÉtos có.tablér
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Detíipcióñ dél flujo de

creación de ¿ n,Pñr:

Panirica.ión y dFeío d¿ ;

.ont¿b.
Ade.u¿.ión de T,.tr¿s.

TEs¿do de .onos y s¡nor
¿.úmu ¿d05

.oñcbe
aonnru..ioñd. Pfc vi!Í.

R.cnfo .o^hble po, 5. in¡l
d. scmi las de Prm¡ arr n ar

.ot.lJl

rra5 atio de .onú y g,nor

.orübr
Ade.!¿cóñ dc Arr¿ dc

Res rro.o <1b. por ar d¡i¡i
d. n,¡ñl.nnriio

a¿pú¿ln¿.ón dr ¿ liv.É.n

ll

Fase de lnvers¡ón para la Formación de la Plantac¡ón de Palma Africanai
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.ono d¿ p,odu(ói der o{io¡o lt ctr!

148

Procedimiento de Resistro del Costo de Producción del Período

Produ(ión As.ícola j Asrí.oras

l

_,'t
,'L

I
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D€s.ripc¡ón del flujo de

Proced¡m¡ento de Compras de lnsumos y Meter¡as Primas Agrícolas:

(D
E

3

O
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No. Defnp.'ón del flujo de registros co¡rJb cs

Re.€p.ón de lnsumos y

rg,.so de iñsuñór y m¿ter¿ es env ¡d¡r por .

Proced¡miento de lngreso de Materiales en godeqa

Rav s on, verircación del p€50 €n

or ñsuños Y ñat€r a 6 réribdor

5

6

Hcrró¡ dc tod¿ lr docuñÉñralión de !.p. e de r¡
.ompr¿, f¿.tu¡: dpl proveedor, o,d.r d..!frpf¿

t:hor¿.ón de ¡ enr¿d¡ de 
^ruñói I r'Jl.r a,es ¿l

rvenl¡ro de bod€C¿ y emÉ ói d

A'Llr r..oÍéhtivo de nsre!. ¡ boder¡ .r.nr¡,Júú

Co o.¡. on y ordcnJñi.ntó de o
eD .! erp¿. os ¡de.u.dos eñ bod.e¡
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Fresca de Palma Africana:
Procedim¡ento Contable oa¡a €l Res¡stro de la Venta alCrédito de Im. De Rac¡mosde Fruta

Des.ripción d€l llujo ' : Deo¿rr¿menrodecréditor

!rr!, ¡r 0r¿!jom¡n{ú

;

1ttl

OBSERVACIO¡iES:

;-

por l¡ empres¡ !e re¡ ¡?¡n ¿i

eredu¿r e p¡C. ¡ .¡dr lno de

.r-;dito, Cebido al v¿ or
.! . ts¡re! dehi¡¡f,,énre

(-_ll_--,
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Des.ripción d€l fujo de rechtros

Procedim¡ento de Reqistro de Ventas al Créd¡to en la Cuenta por eobrar:

(')

L-i

E]

contablidad,c¡édirosy Ge¡ent€decréditos
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Des(ip.ión delflujo d€ re8istros cónr¿bles

t, !u ¿- ,!! iDdeGÉ:iávo, dd! , tspr

Proced¡m¡ento de Tesorería para Cobros a Clientes:

153



.\A ¡ I t t )t t't t! t t Jt - 1s l' PRocEDiJllfNlos | 1 ) \ t tt i. (&
Procedim¡ento de Actualizaciones v Camb¡os al Manual Contable

t".
¡.ct.¡¿"J* ¿e

Descrip.ión d€l Ilujo de Procedimientos para

actualiz¡ción de¡ Manual Contable

Fo,r'r. oi dc Conité €ncargado de Éfé.tu¿r
rev ri.nr. p., €fÉdos intern05 o externo5 que Dre.l3n

icic.r..mbio¡o¿du¿ za.onésá Manu¡ Cont¡b.

t .¡m té€fe.Luará r€vi!lon€sde M¿nu¿ Co.l¡b a p!r

Li (om:rÉ !.r; dér¿do por el Conlador Gener¿ e

rt.l'¡d¡ p.r r05 en.argadd de ai d¡ferente5 ¡.P¡'
.ont¿b p! . t.r..te f nanc¡ero y e gerenteeenÉrr

1.5 .r¡r ¡5 I .dlaliza.iónés pr r. p¡1.3 r.rin po

motir. dP ¡.tu¡lz¿.iones al m

Norm¡5 niprr¡..n¿ I de nforma.ión Flnan.€F

P¡.,rn .r n r .¿mb05 orgln¿dos por ókó5 Lrro-.!
1.5 r!:les tambié¡ debe. ier

.on! d.,. d¡i p¡¡J sú ¿.tu¡ iz¿. ón.

Activ¡dades de Revisión y

se 1r¿rr!¡r; un¿ p,opue{a de 6 c¿ñbó! r J J r¡
d,r...i d¡ ¡ Lntd¿d p¿r¿ so.t¿r 5u ¡prob¡.cn
p¿,r ,Lr L.dcntodc M¿nua Cóñt¡bc

: auro¡,¿ción .ore5pon¡liPniP 
'ap,úr!dr,¡ ¡ .tcrl!¿r o5 .¡mbios y ¿.tu¡ z¡. onÉr en

j..f.du¡,i,, tod¡s I¡s ndu.con.s y.¡p¡rtr..i¡s
re..!J, J\pJ,. qu.lorusuJr.!¿dopt.i órLJ¡rbf!f

zad¡s: Man!¡ a.nt¡b e
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4.9. CATAIOGO DE CUENTAS

El catálogo de cuentas está diseñado para facilitar las operaciones contablcs, cstablecer

una estandari¿ación de los registros, identificar l¿s cuentas adecuadas par¿ la jornalización

y permitir la adición de núevas cuentas según neces¡dades futuras de la empres¿.

Las principales cuentas contables sobre las quc se desarrolla la nomenclatura contable de

la empresa son las siguientesl

1- Activo

2. Patrimonio

3. Pasivo

4. Ventas

5. Costo de Vent¿s

6. Costo de Producc¡ón Agrícola

7. Gastos de Adm¡nistrac¡ón y Ventas

B- ProductosF¡nanc¡eros

9- Gastos F¡nanc¡eros

La n¿turalcz¿ del saldo se indica con la iiteral "D" cuando sea de tipo deudor, o con la

literal "A" cu¿ndo sea de tipo acrecdor según su funcionamiento contable.

CATÁToGo DE cUENTAS

CUENTAS

1

11
111
111
111
lll

111
1tl
111

I

)

5

6

DESCRIPCION

aqrys
NO CORRIENTE

PROP¡EDAD, MOBILIARIO Y EQUIPO

PLANTAC ONLS DL IALMA AFRICANA

DLPRLCIAC]ON ACL]N]UIADA PLANTA' ONF5IJE PA|MA AFRICANA

L]LPRECIACION ACUMULAL]A LDIFICIOS

MAQUINARIAYEQU FO AGR COLA

DtpRLclAcróN acuMUr aDA MAeu NAR a y Eelltpo acR¡coLA

SALDO

p

D

D

D

D

D

0
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D

D

D

D

D

D

D

D

D

L)

D

L)

D

D

o
D

D

D

o
D

D

D

D

l)

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

IJ

11r
111
11:l
111
111
1l:l
111
1l:t
111
111
111
111
t12
L72

lr2
lr2
Lr2
Lr2
112
112
I12
117
112
712
112
IL2
II2
r72
IIz
112
Lr2
1r2
LL2
172
112
112
112

111

r 12
II2
Lr)
lt)
r 12
112

8

9

10

1t

I2

1l

I4

15

16

I]
18

19

VEHICULO5VARIOS

OEPRECIACIóN ACUMULADA VEH CI]L (]5 VAR105

SLMOVIENIE5 DEIRABAIO

I-]EPRECIACIÓN ACUMULADA SEN4OVILNlES DE TRABNO

MOB]LIAR¡OY EQUIPO DE OF C¡NA

DEPRECIACóN ACUMULADA MOB L ANIO Y LQUIPO DE OFICINA

EQU PO DECOMPUTO

DEPRECACIóNACUMULADA EQU PO DE COMPUTO

H E RRAM IENTAS AGR iCOLAS

DEPRECIAOÓN ACUMUL,ADA I]FRRAMIFNTA5 AGRíCOLAs

BA5CULA 5U5EQUIPOS

DEPR€ClACIóN ACUMULADA BASCULA !US LQULPOS

PLANIACIONES DE PALMAAfRICANA EN PROCESO

PREPARACIóN Y ADECUACIóN DT TIERRAS

5U F l DOS OROtNARtOS

sUELDO5 EXTRAORDINARIO5

VACACIONE5

BONO 14

NDEMNIZAC]ON

IION F CACTON INCENTIVO

O I]RAS CIVILE5 VARIA5

ILIILS VARIOS Y TRAN5PORTE

I\IAI LRIALES AGRICOLA5 VAR]05

F ANZAS Y SEGUROS

IMPUESTOS VARIOs

RFPL]F5TOS Y ACCESOR 05
.OMBUSTIALES Y LI]BRICANTES

DI5FÑO DE PLANTAC óN
FXCAVACIONES Y ADECUACION I-JF f EN¡ENOS

F5TUDIOS DELSUELO

CANAIE5, DRENAIES, ALCANTAR ] LAs Y PULNIES

CARRETERAS, CqMINOS Y VIAS

FORMACIóN DT PREVIVE RO Y VIVERO

5L]LLDOS ORDINARIOS

O 5LÑO DE PR5VIVEFOYVVLRO

LAIIORLS DE PREVIVERO Y VIVL RC]

(ONSTRUCCION DE PRLVIVERO Y V VFFO

AL NLADO DF BOLsAS LN PREVI\./FRO YV VERO

DESI FRBi DE BOLSA

LLENADO DE 30L5A

5 EMBRA DF SEMILLA

TRAN5PLANÍEAV VIRO

5L]ELDO5 EXTRAORDINARIOS

l

6

I
9

10

11

I2

It1

15

t1
la
t9
20

2I

l
l
I

1

l
1

1

I
l

I
1

1
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II2
112
172
172
712
Lt2
Ll2
112
7 t2
7 t2
Lr2
L!2
LI2
112
Lt2
112
r!2
112
772
1r2
1r2
1t2
112
112
I12
Lt2
Lt2
tt2
tt2
lt2
tt2
:ll2
Lt2
tt2
:ll2
112
1r2
111
1t)

772

112
112
112
r 72
7r2

II2
r 72
II2
112

23
24
25
26
21
28
29
2ta
211
272
2t3
2L4
2L5
216
2L7
?18
219
2?A
3

31
31
31
31
31
31
l1
l2
ll

l5

3a
l9
3 :t0

t11
IL2
I :tl
3 t4
115

4l
41

42
43

VACACIONES

AGU NALDO

NDEMNIZACIÓN

BONIFICACIóN INCENTIVO

FLETE5 VARIOS Y TRANSPORIE

I-IANZAS Y SEGUROS

MPL]ESTOSVARIOS

LNERGIA ELECfRICA

REPUE5TO5Y ACCE50RIO5

COM BUSTIBIES Y LU BR ICANfES

MATERIALEs E INsUMOS DE PREV]VERO Y VIVEfrO

5FM LI45 DE PALMA AFR]CANA

IERTIi ZANTES

N5ECIICIDAS

FUNGIC DAs

HFBBICIDAS

SIEMBRA DE PALMAAfRCANA

SULLDOSORD]NARIOS

L]LMARCACION Y ESfAQL]ILLADO DE L NEAS DE 5 EMBRA

ABERTURA D' A6U]EROS PARA SIEMBRA DE PALMA

TRAsLADO DE PALMA DE V VERO ACAMPO

TRAsPLANTE DE PALMA AFR CANA

5IEMBRA DE PALMAAFRCANA

FERTII ZACIÓN

5T]E1 D()5 EXTRAORDINARIOS

VACAC ONE5

A6UINALDO

BONO 14

]NDEMNIZAC]ÓN

s(.)NrFrcaciÓN tNcENf tvo
FIFTF5VAR OS Y TRANSPORIE

MAT€RIAIE5 AGRÍCOLAS VAR O5

FIANZA5Y5E6UROs

FNFRGIA ELECTRICA

RT-PUEsTOsYACCESOR OS

COMEU5T]BLES Y LUBRICANTES

CUIDADOS CULTURALES Y MANTENIMIENTO

5ULLDOS ORDINARIOS

CONTROL DE MALFTAs

5 LMBRAs DE COBERTI]RA

U!O DF M QU NAFIA A6RICOLA

.ONTROI DE PLAGAS Y TNFLRMEDADES

MANE]O DEL AGUA LN PLANTAC]ON

5I.]FL DOs FXTFAOFIJINAR 05
VACACIONE5
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7

1

1

2

2

1

2

3

5

:L

2

I

2

:l

l
4

:l

2

a

r12
111
7 t2
7t2
t72
172
172
711
711
t12
172
712
113
111
113
113
l2
12I
72!
721
121
721
12L
722
L22
122
122
721
722
123
r2a
123
724
r24
174
725
12s

125
12\
726
:t 26
726
L26

45
46

4a
49
410
4 1:l

412
413

4r5

1

2

3

1

1

BONO 14

NDLMNIZACIóN

BONIF CAC óN INCENTIVO

fLLI LS VARIOS Y TRANsPORTE

MAI LRIALEs AGRíCOLAs VAR]O5

F]ANZASY5EGURO5

IMPUF5TO5VARIOS

FNER6IA ELECTRICA

REPUESTOSYACCESORIOS

COMsUSI]3LES Y LUsR!CANTES

ACTIVOS A TARGO PTAZO

LNVFRSIONE5 A LARGO PLAZO

DEPOSITOSA PLA7O FI]O

SR DILLRIDO

CORRIENTT

BANCO PALMERO,5 A.

CUENTASPOR COBRAR

CIIFNTE5LOCALES

CLIENIES DTL EXTERIOR

DOCUMENTO5 POR COBRAR

5EGURO5 POR COBRAR

E5T MAC ÓN PARA CUENTAS INCOBRABLF5

IMPUESTOS

MF(]LSTO5 POR COBRAR

INVTRSJONES ACORTO PIAZO

INVERS]ONtS A CORIO PTAZO EN QUETZALL5

INVLR5IONES A CORTO FLAZO EN DóLARES

ANTIC POs A PROVEEDORF5

ANIIC POS AL PFR5ONAL

GASIOSANTCIPADOS

5FOURO5 ANI C]PADO5

TONELADAS MEIRICA5 DF RACIM05 DL IRL-I IA INES'A DE PALMA AFFICANA

IERT LIZANTF5

FUN6 CIDAs

HERBICIDA5
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726
:r26
726
726
126
L26
126
726
126
t27
727
L27
t27

2

7t
zII
2r2
2r3
274
22
227
23
2:1 1

24
24L

Al
31
311
311
111
372
ir2
I12
3r2
32
321
a7r
422

5

6

8

9

10

11

72

13

1

2

3

NSLCI CIDA5

PF5T C¡IJA5

5FM TI A5 DF COBERTURA

SEM LLAs L]I PALMA AFRICANA

MATERIALES AGRíCOLA5VARIOS

]NVENTARiOS ENTRANS]TO

ACI VOI F ]OS DEsTINADO5 PARA IA VFNTA

ESiIMACIóN PARAINVENTA

oTROS ACTTVOS

RLI'LJL5I O5 Y ACCESORIOs

COMBI]5T BLE5 Y iUBR]CANTES

OTRO5 ACTIVOS

PATRIMONIO

CAPITAL AUTORI2ADO

ACCIONES POR 5U5CRIBIR

5L]PFRAVIT POR REVALUACIONES

RESCRVA IEGAL

RESUTTADOS

RF5ULIAT]O DEL E]ERCIC]O

RESULIADOS OE E]ERCICIOS ANTER ORE5

D

l)

D

0

L]

NO CORRIENfE

PRESTAMOSA LARGO PLAZO

I]RI5TAMOSA LARGO PIAZO LOCALL!

PREsIAM05A LARGO PIAZO OEL EXTERIOR

OTRASCUEN'45 POR PAGAR A LARGO PTAZO

PROV]5 ÓN PARA NDEMNITACIONE5

PROVIS ON POR PAsIVOSCONI NGLNIL!

CORRIINfE

PIILSIAMOS A CORTO PIAZO

CUENTAS POR PAGAR
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322
.22
3 23
3 23
3 2a
tz4
314
3 24
324
325
j25
325
325

t
4l
411
4 72
42
42t
427
421
422
422
422

4l1

6

61
611
6111
6111
61:1 1

6111
6111
6111
6111
6111

2

3

PROVLLL]ORLS DEL EXf ERTOR

DOCUMFNTOS POR PAGAR

IMPUESTOS

IMPUF5TO5 POR PAGAR

DtB|TO tSCAt

OTRASCUENTAs POR PAGAR

INTERE5E5 POR PAGAR

ANT CIPOS LTL CL ENTES

PRESIACIONES LABORALES POR PAGAR

PROVI5ION PARA BONO 14

PROVISION PARA AGU NALDO

PROVISION PARAVACACIONE5

VENTAS DE TM. DE RACIMOS DT FRUTA FREsCA DÉ PALMAAFRICANA

VLNIAS LOCALES

VENTAS DL LXPORTACION

DESCUTNTOS Y DTVOITJCIONES

oEvotuctoNEs

DEVOIUC ONF5 50BRE VENTAS LOCALES

DEVOLUC ONES 50BRE VENTA5 DE EXPORTACIóN

DfSCUENT05

IJF5'IJFNTOS 5OBRE VENTAS LOCALES

DE5CI]ENTO5 5OBRE VENTA5 DE EXPORfACIóN

COSTO DE VINIAS

COSTO DE VTNTAS

COSTO DE V€NTAS

COSIO DL VLN IAS DE TM. DE RAC MO5 OT 
' 

I]LJIA INTsCA DE PALMA A.

COSTO DT PRODUCCIóN AGRíCOLA

MANO OE OBRA DIRCCTAAGRÍCOLA

MANO DE OARA DIRECTA AGRíCOLA

MANO OE OBRAAGRíCOTA DE MANÍENIMIENTO
5UEIDOS ORDINARIO5

LIMP EZA DL PLATOS

MANTEN MIENTO DE CARREIERAS, CAMINOS t V|AS

CUIDADO5 
'ULTURALES, 

CONTRO DE PLAGAS Y INTIRMEDADEs

IERTIL]ZAC ON

A

1

1

1

2

3

1

2

l

5

51
511
511

s
D

D

s

D

L)

D

0
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61

6L
6!
61
61
61

61
62
62
62
62
62
62
62
62
62
62
63
63
63
63
6l
6l
63
63

63
6l
63
6l
6l
6l
63
63
6l

1t

27
27
27
27
21
1l
2L

I
11
11
11
11
11
11

11

1

11
11
11
11
:l 1

:l 1

l1
11
21
11
11
11
1t
t1
11
11

2

f
SUELDO5 EXTRAORDINARI05

SON{1 lCAC{ON \NCENTIVO

MANO DE OsRAAGRÍCOLADE COSECHAY RECOL€CCIÓN

SU ELDOS ORDINARIOS

CORTFYRF'O]FCCIONDERACIMOSDEFRUTAFRLSCADTPALMAA.

CARCA OT- RA' M05 DE FNUTA FRE5CA DE PALMAATR CANA

RECOIE'CION DE FRUTA FREsCA 5UELTA

SL]LLOO5 t¡TRAORDINARIOS

BONIF CAI ON INCENTIVO

MATERIAS PRIMAS E INSU MOs AGRÍCOIAS

MAIERIAS PRIMAS E INsU MOs AGRíCOIAS DT MANT. Y COSECHA

MATERTAS PRIMAS E IÑSI.I MOs AGRíCOIAS DT MANI. Y CO5ECHA

IN5FCT C]DA5

llERatctDA5

SEM]LLA! DI 
'OBtRfURAMATER ALES L IN5 UMOS A6 RÍCOLAs VARIOS

GASTOS AGRiCOIAS VARIABIES DE MANT. Y COsECHA

GA5TO5 AGRICOTAS VARIABTES DE MANT. Y COSECHA

6ASTO5 AG8 ÍCO LAS VARIAStTS DE MANT, Y CO5ECHA

PRf 5f ACIONES LABORAtTS

BONO t4
NDEMN /AC ON

COMBUSTIBLE5 Y LUBRICANfES

COMBL]!T BLFS Y IUARICANTES PARA EL FROCEsO AGR COLA

TRAN5PORTES, FTTTES Y TRASLADOS

TRASLAIJOs Y FLFTE5 DE RACIMOS DE FRUfA IREsCA IJF PALMAA

TRA5IAI]O5 Y FLEfES DE MATERIAS PfiIMAs T ]N5UN'IO5AGR]COLAS

MANTFNIM ENTO Y CUIDAOO DE SEMOVlENTT-5 DF TRABAJO

MANfEN IM IE NfOS Y REPARACION E5 AG RiCOLAS

MANTFNIM FNTOS Y REPARAC!ONES
qEPUE5TO5YAC'FsOR 05

GAsTOs DE ADMINISIRACIóN Y VENTAs

GASTOS DE ADMINISTRACIóN

5UELDO5 ORDINARIOS

5U Ft t)O5 FXTRAORDTNARTOS

VACA'IONL5

BONO 14

INDEMNLZAC ON

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

t)

L)

D

o

o
o
L]

L]

L]

L)

D

D

D

l)
l)

D

D

D

I
1

7

1

1

1

2

3

5

1

1

1

1

1

t
2

z
3

3

3

3

7

7I
7 tl
117
t 77
J1I
717
7 L1
7 t1
/ t1

D

D

D

D

L]

D

D
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1rl
J 72
/ L2
1t2
112
I t2
712
112
I t2
I 12
1t2
1t2
/ t2
I t2
1t2
112
/ t2
t 12
11?
112
7 73
113
I ta
711
713
7 74

J t4
¡ t4

72
7 2L
721

8

7

2

3

5

6

I
9

10

11

L2

13

74

15

16

I7

18

7

I
3

I
2

3

6

8

10

i1

12

BON]FICAC]ON INCENTIVO

SERVICI05, GA5IO5 DE ADM IN ISÍRACIóN

RADIO TFIFV SION Y PRFNSA

SERVICIOS DL ILRCLROS

HONORAR 05 VAR 05

5ERVICIOs DE LIMP EZA

DlÉlas

sEGUROs Y F ANZAS

vtalcos
IMPUESTOS

ENEFGIA ELECTNICA, AGUA Y f ELÉFONO

MANTLNIM LNTO Y REPARACIONE5

GASTOS DF REPRF5ENTACION

OTFAs PREsTAC ONES

SERVIC 05 DF INTFRNET

VIG LANC A

CAPAC TAC ON PFRsONAI

INSUMOS DE ADMINI5ÍRACIÓN

PAPELERIAYI]TILES DE OT CINA

COMBUsT BLL9 Y LLIsRICANTEs

REPL]LSTO5 Y A"F5()R!05

DEPRECIACIONES DETERIOROS Y RESERVAS

DEPRECIAC]ONLS PLANTACIONES DE PALMA AI RICANA

DEPRECIACIONEs ED FICI05

DEPRLC ACIONF5 MAQ. Y EQt]IPO AGRICOLA

DEPREC ACIONES VEHICULOS VARIO5

DEPREC]ACIONLS SEMOVIFNTE5 DE TRAEAJO

D¿PRLCIACIONF5 MOB. Y EQ, OFICINA

DEPRECIACIONES EQI]IPO DE COMPUTO

DEPRFCIAC ONLS IIERRAM]ENTAs ACR COLAS

DETTR ORO DFI VAIOR TJE LOS ACTIVOs

CLJENTAS IN'OBNA6LL5

INVFNTARIOS O3\OIFT'!

CON I]NGENCIA5

VALOR NE]O RLAI ZABIF GAsTO

GAsTO5 DE VLNJAS

coM stoNFs
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D

D

L]

D

D

D

D

1)7 7

121 7

J 2t 2

7 27 2

l2L a

t)13
1)13

8

a1
all
811
811

811

COM15 ONE5 DFVFNTAS POR RACIMOSDE FRUTA DE PAIMA

COMIS ONES POfI VFNTA VARIA5

FLETES

FLETES POR TRANSPORTE D€ RACIMOs DE FRUTA DE PALfu]A

GAsTOs VAR 05 I-)F VFNIAS

ARBITRLO5MUN11 PAIFSPORVENTAOEFRUÍADEPALMA

OTROS GASTO5 DE VENTA5

PRODUCTOS FINANCIEROS

Of ROS PRODUCTOS FINANCIEROS

OTROS PRODUCTOS f INANCIEROS

INTERESES

FLUCTUACIONTS MONETARIA5

INDEMNLZA'IONE5 POR POLIZAS DE sEGUROS

GANANCIAs EN VFNTA DE ACfIVOS

VALOR NETO REALIZABIF PRODUCTO

GASTOS FINANCIEROS

OTROSGA5TO5 FINANCIEROS

OTROS GASTOS FINANCIER05

INTERE5E5

FÉRDIDA5 FN VENIA DL ACT]VOs

I
2

3

5

6

9

91
911

D

D

D

u

L]

4.10. DESCRIPCIÓN Y FUNCIONAMIENTO CONTABLE DE TAS PRINCIPALES CUENTAS:

A continuac¡ón se describe el funcionamiento de las priñcipales cuentas incluidas en el

catálogo de cuentas utilizado por l¿ Entidad para efectuar sus reBistros contables

Activo

Se integra por todos los bienes y derechos tangibles e Lnt¿ngibles propiedad de la

empresa. Se divide en dos grandes Srupos Corriente y No corriente. La naturaleza del

saldo de las cuentas de aciivo es de tipo Deudor excepto sus cucntas reguladoras corno

cstimac¡ones, provisioncs y depreciaciones acumuladas.
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11 Act¡vo no Corriente

A este grupo de cuentas pertenece¡ todos aquellos bienes ¿dquiridos por la empresa para

el desarrollo de su operación, dichos bienes tienen una v da útil a largo plazo o mayor a 12

meses, la intención or¡ginal de inversión en estos activos no es para destinarlos a la venta

sino para el funcionamiento y administración de la empresa. Pueden ser tangibles,

intangibles y financieros.

111 Prop¡edad, Mob¡liario y Equipo

fsta cuenta está integrada por todos los bienes adquiridos o construidos por la empresa

para lograr su funcionamiento, administrac¡ón y operación. Son reconocidos como tal

únicamente aquellos de los cuales pueda obtenerse un beneficio económico a futuro V su

costo inicial pueda medirse con ccrteza, tales como maquinaria agrícola, básculas,

cdificios e inmuebles varios, mobiliario y equipo de cómputo, vchiculos, equipos vaflos y

principalmente la Plantación de Palma Africana. Este tipo de ¡ctrvos sufren un desgaste

por su uso el cual es estimado por la adrninistración a través de una depr-"ci¿cron

contable. Todas las compras de propiedad, mobiliario y equipo son clasificadas cor¡o

actlvidades de inversión dentro del estado de flujo de efectivo. Todos los costos

posteriores a la capitaliz¿ción del activo fijo correspondientcs a mantenimiento V

conservación no 5on considerados como parte delactivo, s¡no que se registran corno gasto

dcntro del resultado integral del ejercicio en que se ejecLlten. A Continuación ¡os

principales conceptos de registro contable relacionados con los activos clasificados como

propied¿d, mobiliario y equipo:

Valor en libros: Valor del activo luego de deducir la dcpreciac ón acumulada y las pérdidas

por deterioro.

Costo lnicial: Es el valor pag¿do por la adquis¡ción del activo mas todos los costos y g¿stos

relacionados con su ub¡cación, instalación y pucsta en mar.ha. Los costos financicro5

también pueden capitalizarse como parte del costo inicial del activo. Los activos también

pucdcn rcgistrarse por su valor de intercambio, es decir si la empresa entrega ciertos
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bienes para obtener otro u otros, estos nuevos rec¡bidos serán re8istrados por el valor en

libros que tenían los b¡enes entregados a la fecha de la transacción.

Valor residual: Es el valor estimado que se espera obtener por un activo luego de haber

alcanzado el total de su vida útil. 5e def¡nió por la administración para su cálculo un 3%

sobre el costo inicial.

Valor Deprec¡able: Es la diferencia entre elCosto inicialy elvalor residualde un activo.

Vida Útil: Es el periodo durante el cual se espera qLre el activo se encuentre en

funcionamiento, o bien el número de unidades producidas que se espera obtener cuando

corresponda.

Depreciación: Es la distribución del valor depreciable de un activo fijo a Io largo de su vida

útil, según el método de depreciación defin¡do.

Valor Razonable: Es el precio por el que un act¡vo puede ser intercambiado, al restarle los

costos de venta para determinar sLr lmporte recuperable.

Revaluación: La revaluación de un activo debe calcularse por su v¿lor razonable de

mcrcado al momento del cálculo, menos las depreciaciones ¿cumuladas y deterioros

registrados con anterioridad. D cha medición debe efectuarse por lo menos una vez cada 3

años según determinac¡ón de la Administración de la empresa se registra contra la cuenta

dc superávit por revaluación dentro del otro resultado integral ya sea favorable o

desfavorable dentro del ejercicio. Funcionamiento de la cuenta de Propiedad, mobiliario y

cquipo.

Se carga: Por compras, mejor¿s y revaluaciones de activos no corrientes, por el saldo

acumulado del período anterior.

Se abonar Por destrucción, baja, robo, pérdida o venta dc ¿ctivos no corrientes, por

activos fijos colocados para l¿ vcnt¿, por rcgistro de deterioro del valor de un activo.
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1111 Terrenos

Es un ¿ctivo no corriente y no depreciable por su uso, contrar¡o a sufrir desgaste

regul¿rmente adqu¡ere valor con e{ paso del tiempo. Los terrenos para la empresa son

activos mLry importantes ya que sobre ellos se ejecuta la instalación y desarrollo de su

plantación de Palma Africana. Los terrenos no registran desgaste o deterioro, debe

efectuarse revaluación por medio de la contratación de un experto quien med¡rá la

plusvalía generada por sí mismo a través del tiempo asícomo por las mejoras efectuadas,

la medición de revaluación de los terrenos se efectuará cada 5 años y se reg¡strará contra

la cuenta de Superávit por rev¿luación lo cual se reg¡strará dcntro del otro resultado

integral.

Se carga: Por compras y revaluaciones de terrenos, por el saldo acumulado del período

anterior.

Se abona i Por venta de tos terrenos.

LLIZ Plántac¡ones de Palma Afr¡cane

Esta cuent¿ de activo declarado como Ltn activo biológico, se forma al momento de la

cap¡talización de la cuenta de plantacrones en proceso. La capit¿lización puede ser de

forma parcial o total, ya qLre la plant¡ción puede irse desarrol ¿ndo por sectores de

siembra. El tratamiento contable de la cLtenta de Plantaciones debe ser el mismo que se

definió para todas las cuentas de propiedad, mobiliario y equipo, su reconocirniento o

costo inicial está definido por todas las etapas de inversión que inicia¡ desde la

prcparación, diseño y adecu¿ción de los terrenos, hasta su c¿pitalización por obtencjón de

la primer cosecha, para la cuenta de pla¡taciones se define un¡ v da útll de 25 años a

partir de su capital¡zación, los cuales son defin¡dos por la adrninistración como el período

de explotación agrícola durantc el cual se obtienen los mejores resultados, por lo cLtal sc

depreciará en línea recta proporcionalñente d,-trante este período de tiempo. No se

estima valor res¡dual para este activo fijo. Todos los costos in.urridos en r¡antenimiento y

cuidados culturales de la plantación luego de sLt capitalización serán parte del costo de
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producción agrícola del periodo, los deterioros que pudieran registrarse para este activo

son princrpalmente por causa de sucesos catastróf¡cos naturalcs como inundac¡ones,

ancend¡os forestales, huracanes y otros. 5i la administración io dccidc podrá efectuarse

revaluación de la plantación por medio de Lrn experto, registrando cl cfccto por deterioro

o superáv¡t determinado restando la depreciación acur¡ulada y los deterioros a la fecha

de la revaluación.

Se carga: Por la capitalización parcial o total de la cuenta de plantaciones de palma

afric¿na en proceso, por capitalización de mejoras importantes, por revaluaciones

favorables. Por el saldo acumulado del período anterior.

Sc ¿bona: Por llegar alf¡n de su vid¿ úti1 cn libros, por el registro dc dctcrioros sufridos.

t12 Plantaciones de Palma Afr¡cana en Proceso

Dcntro dc csta cuenta se van acumulando todos los costos y gastos empleados en la

construcción de las plantaciones consrdcr¿ndo todas sus etapas de crcciriiento desde la

fase de planificac¡ón, diseño y adecuación hasta su capitalización en el momento de inicio

de la primera cosecha logrando alcanzar este desarrollo según ei cúmulo de procesos que

ha des¿rrollado con anterioridad, logrando una transforr¡ación biológica la cL.lal ha tenido

una gestión de apoyo para lograr obtener la primer cosecha y todas las posteriores. Esta

cuenta se apertura en el momento que sc inicia el proyecto agrícola y va acumulando toda

la invcrsión cn sus diferentes etapas hasta que se ¿bona totalmente contra la cuenta de

Activo Fijo dc Plantaciones al rromento de su capitaliz¿ción, podrán considerarse como

parte de la inversión los intereses generados por préstarnos adqu ridos para desarrollar las

diferentes etapas de invcrsión. Las etapas de inversión definidas para una planiación de

palma ¿fricana son las siguientes: Prepar¿ción y adecuaclón de Jos terrcnos, Formacron V

preparación de Viveros, Siembra defin tlv¿ cn c¿rnpo, cuidados y m¡ntcnirnientos antes

de su capitalización. Una vez sea cap talizada la inversión todos los gastos de curdados y

mantenimientos hechos a la plantación son registrados alcosto dc producción agrícola del
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período en que se ejecuten. Esta etapa dc inversión tiene una duración promedio de 2.5 a

3 años.

5e cargar Por todas las inversiones efectuadas dentro de la plantación desde

p¡a¡ificación hasta su cap¡talización por motjvo de Ia pr¡mera cosccha, incluyendo

costos financieros. Por elsaldo acumolado del periodo anterior.

Activo Corrieñte

A este grupo de cuentas perteneccn tod¿s aqucllas cuentas con saldos quc son realizados

o l¡quidados a corto plazo, es decir en un pcr odo menor al período contablc establecido

de un año. Estos activos son mantenidos principalmente para la venta, por cobrar y en

efectivo a menos que se encuentre restringido o no se tenga disponibilidad inmed¡ata del

mismo.

7217

5U

los

Se abona: Por la capitalizac¡ón de l¿ Plantación cuando está lista para generar su primera

cosecha de Racimos de Fruta de Palma Afriaana.

72

caja

Esta cuent¿ registra todo elefectivo en r¡oneda local o divisas, que posee la empresa para

el desarrollo de sus act¡vidades. Si no sc ticne la disponibilidad inmediata del efectivo o

existe alguna restricción sobre el mismo no se considera como corriente.

Se carga: Por los cobros e ingresos recibidos en efect¡vo por diversos ¡¡otivos como cobros

a clientes por ventas realizadas, cobros por pólizas de segLtros, por ventas cxtraordinarias

fucra de la actrvidad princip¿l de l¿ cmpresa, por el saldo acumul¿do del pcriodo anterior

por rcgistro de fluctuación monetaria favorable de divisas en efectivo.

Sc ¿bona: Pagos efectuados en efcctivo por compra de bienes y servicios, pagos a

proveedores, antic¡pos a empleados, p¿gos de primas ó cledocibles de seguro, pago de

impuestos, compras o adquisiciones de activos fijos, por registro de fluctu¿ción monetaria

desfavorable de divisas en efcctivo, por depósitos a cuentas bancarias.
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Registra los saldos en las cuentas banc¿rias que posea la empresa, a través del

rnovimiento de ingresos y egresos de efectivo. Las cuentas bancar¡as en moneda

extranjera se convertirán a moneda local según t¡po de camb¡o publicado por el Banco de

Guatemala a l¿ fccha de cada cierre contable. Si no se tiene la disponibilidad inmediata de

las cuentas bancarias o ex¡ste alguna restr cción sobre las mismas no se considera como

corriente.

Se carg¿: Por dcpósitos en efectivo o cheque recibidos por cobros efectLtados a los

clientes principalmente, o por ingresos originados de diversas causas, por préstamos

adquiridos por la empresa acreditados a I¿s cuentas bancarias, por ventas extraordinarias

fuera de la actividad principalde la empres¿, cobros procedentes por emisión de acciones,

financiamientos extraord¡narios acreditados a las cuentas bancarias, intcreses V notas de

crédito a l¿ cuenta, cheques anulados, por registro de fluctuación monctaria favorable de

cuentas bancarias en moneda extranjera, indernnizaciones recibidas por reclamos de

seglrros, por cualquier acreditamiento efectuado a las cuentas bancarias y por el

remane¡te del pcriodo anterior.

5e abona: Por cheques emit¡dos, p¿gos de préstamos a cargo de l¿ empresas, comisiones

por oper¿cioncs bancarias, anticipos a emplcados, compras o adquisiciones de activos,

pago de rmpuestos sobre productos fin¿ncicros y notas de debito a cuenta, pagos de

planillas y nóminas por sueldos mensuales o p ¿nillas de prestaciones laboralcs, pagos de

impuestos a través de las cuentas bancarias, p¿gos a proveedores locales y dcl exterior

con chcquc o transferencia bancaña, pago de contingcncias a cargo de la empresa,

compras dc brenes y servicios pagados de contddo con chcque, por registro de fluctuación

monetari¿ dcsfavorabfe de cuent¿s bancar¿s en moneda cxtranjera, pago de pfimas y

deduciblcs de pólizas de seguros y cualquier otro deser¡bolso cfectuado por med¡o de las

cuentas bancarias de la emprcsa.
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1221 Cl¡entes Locales

Dentro de la cuenta de clientes se rcgistran

empresa otorgará crédito de 30 días ¿ clicntcs

y cobros.

todas las ventas efectuad¿s al crédito, la

c¿lificados por el departamento de créditos

Se carga: Por el valor de cada venta efectuad¿ al créd¡to principalmente TM. De Racimos

de Fruta Fresca de Palma Africana o cualquier otra venta efectuáda al crédito ejemplo

activos no corrientes colocados para la venta, por valuación favorable al tlpo de cambio de

c¡erre de las cuentas por cobrar comercjales en moneda extranjera por present¿ción de

Estados Financieros, por notas de débito emit¡das a los cl¡entes.

Se abona: Por los pagos rec¡b¡dos de clientes, por notas de crédito emitidas a 1os clientes,

por registro de cuentas declaradas como incobrables con cargo a la estim¡crón p¿r¿

cuentas de dLrdosa recuperación, valuación desfavorable altipo de carnbio de cierre de las

cuentas por cobrar comerciales en moneda extranjera por presentación dc Estados

Financieros.

t22S Est¡mac¡ón para Cuentas lncobrables

En esta cucnt¿ la administración eslrm¿rá el porcentaje de cuentas que pueden

considerarse como incobrables según el cornportamiento de sus cuentas por cobrar

dLrrante períodos contables anteriores. La cstimación debe ser utilizada únicamente para

liquidar cuentas específicas por la que fue creada, debe ser revisada al fin¡l de cada

período contable para reflejar la rncjor estir¡¡ción al momento de su prcscntación. Se

debe rcvclar el s¿ldo de la estimació¡ al princ¡p o y al final del pcríodo así como las

aplicaciones dc la misma, tambión dcbcrin inclLrirse los criterios establecidos para sLl

cálculo.

Se cargai Por Cuentas por cobrar declar¿das como incobrables regularizadas contra el

saldo de la estimación.
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Esta cuenta es integrada por el valor de impuestos pagados en exceso o pagados por

anticipado ante el f¡sco.

Se abona: Por el valor de las estimaciones efcctu¿das por cuentas incobrables y por el

remanente del periodo anterior.

L237 lmpuestos por Cobrar

Se carga: Por pagos de impuestos varios pagados de forma anticipada o en exceso, por el

saldo acumulado del período anterior.

Se abona: Por compcnsaciones, acreditamientos o reembolsos recibidos del fisco, o bien

cu¿ndose'.gi lr,r'ur-o irrecuper¿ble-.

L257 Ant¡cipo a Proveedores

En esta cuenta sc registran los anticipo5

principalmente del exterior que requieren dcl

biene,, mert¿opr o, o (prvrro5 qLe ,rLn no

resPectivos.

Se carga: Por el v¿lor de los

respectiva para su re8istro a

del período anterior.

5e abona: Por liquidación

cambiaria desfavorable.

entregados a proveedores locales o

mismo para el envío y cntrega de los

\e l_¿n liquid¿do con lo. do,Jmonlo\

anticipos entregados ¿ proveedores con la documentación

gasto o invcrsión, fluctuación cambiaria favorable, por saldo

12s2 Anticipos al Personal

Se registran todos los créditos otorgados al personal que labora en la empresa. Se definc

la política de dcscontar los anticipos al personal cn un máximo de 10 pagos mensuales

descontados de su salario mensual en cuotas proporcionales. El máximo anticipo que

puede otorgarse es el valor de un s¿lario mensual para cada trabajador de la empresa.

de Ios antic¡pos entregados a provcedorcs, fluctuación
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Se carga: Por el valor de cada antic¡po otorgado a empleados de la empresa.

Se abonaj Con los dcscucntos efectuados a los emple¿dos en nóminá a cuent¿ de créditos

otorgados, o por aportes extraordinarios efectuados por los empleados.

126 lnventarios

Dentro del saldo de esta cuenta se registran las toneladas métricas de racimos de fruta

fresca de Palma Alricana que se han cosechado y se cncuentran destinados para la venta,

o bien todos los insumos, artículos agrícolas y demás que se tengan en bodega destinados

para su consumo o empleo dentro de la plantación y demás s¡tuaciones relacion¿das con

la labor agrícola. Pueden existir ¡nventarios en tránsito por aquellos que no han llcgado a

poder de la emprcs¿ pcro ya se contrato su envío y entrega. El inventario dc coscchas se

registra según su costo de producción agrícola o costo de transformación ajust¡ndo el

mismo por medic¡ón de su valor neto realizablc, los inventarios de insumos y rrateriales

agrícolas se valúan a su costo de adquisición m¿s todos los costos y gastos incurridos para

sü llegada a bodeg¿, la valuac¡ón empleada para su movimiento en bodega es ¿ través del

método PEPS. La medición del valor neto realizable se efectúa según las condiciones del

mercado, la referencia de precios será entre un 12% y un 18% del precio intern¿cion¿l del

aceite crudo de palma publicado semanalmente en Hamburgo Alemania por la revista Oil

World, el valor neto realizable que sea determinado se compara con el costo por el que

fueron registrados procediendo a ajustar la variación como corresponda de acuerdo a lo

establecido anter¡ormente en la política de ¡nventarios.

Se carga: Principalmente por el abono del costo de producción agrícola del período y el

c¿rgo a invcntario de l¿s cosechas corno racimos dc fruta de palma lista p¿ra la venta,

compra de insumos y mercaderías para la labor agrícola, por medición de VNR favorable

del inventario de iruta de palma para la venta, por el saldo del período anterior.

Se abona: Por venia de la cosecha a clicnics loc¿lcs o bien para exportación, consumo de

artículos, repuestos y dernás en el proceso agrícola, por medición desfavorable del valor
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neto realizable de los ¡nventarios de insumos agrícolas, faltantes, deterioros y pérdidas de

inventario-

127672 Act¡vos F¡ios Dest¡nados para la venta

Se registrará dentro de esta cuenta aquellos activos fijos que han sido dados de baja de

propiedad, mobiliario y equipo y se han colocado p¿ra la venta siernpre quc sc cspcre

venderlo dentro de un período menor al de un año y no exista n¡nguna pignor¿ción sobre

el mismo, mientras se efectúa la venta serán registrados contablemente como un

inventario, el registro del act¡vo colocado para la venta se efectuará por su importe en

libros menos las depreciaciones acumuladas y los deterioros registrados. Podra r evrsarse

periódicamentc el v¿lor razonable de los activos restando los costos de vcnta si fuera

menor a su valor registrado deberá registrarsc cl detsrioro como gasto dcntro del

período. Al momento de la venta deberá registrarse la ganancia o pérdida obtenida

respccto a su valor actual registrado.

Se carga: por el registro inicial de activos mantenidos a la venta, por el saldo del período

anterior, por revcrsión de los deterioros registrados.
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Se abona: por registro de dcter¡oro, por realización de la venta del activo

12613 Estimac¡ón para lnventar¡os Obsoletos

La estimación para inventarios se calcula por la administración según el r¡a¡elo de

inventarios de rnsumos y de cosechas, por el porcentaje que durante el período pueda

determinarse como obsoletos, o b¡en por pérdidas, faltantes y demás mcrrnas del

invent¿rio. Dcntro de la est¡m¿ción debe considerarse tarnbién la medición del valor neto

realizable dcl inventario de fruta dc palma para la venta, el cual será revisado un¿ vcz al

año según condiciones de precios en cl mercado local e internacional. La estimación debe

ser util¡zada únicamente para liquidar cuentas especificas por la que fue creada, debe scr

revisada alfin¿l de cada período contable para reflejar la mejor estimación al momento de

su presentación.5e debe revelar el saldo de la estimación al princip¡o y alfinal del pertodo
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asícomo las aplicaciones de la misma, también debcrán inclLrirse los criterios est¿blecidos

para su cálculo.

Se carga: Por inventarios dados de baja por pérdid¿ u obsolescenc¡a y regLrlarizadas contra

el saldo de la estimación, por medición del valor razonable desfavorable registrada con

cargo a la estimación para inventarios. La obsolescencia de los inventarios puede

determinarse por inventar¡os en mal estado, insumos agrícolas recibidos por error con

especif¡caciones no aptas para la plantac¡ón de palma africana, dañados por mala

manipulación o contam¡nados.

Se abona: Por el v¿lor de las est¡mac¡ones efectuadas por obsolescencia de inventarios, y

por el remanente del período anterior.

Patr¡mon¡o

Está integrado por el capital de la empresa, aportado por los socios al momento de la

fundación de la empresa para financ¡ar la operación, asi como las aportaciones a través

del tiempo de vida de la sociedad. Además de las Reservas de Capital, Resultados

Acumulados y del Ejercicio Actualy demás cuentas del Patrirnonio.

277 Capital Autor¡zado

Se refiere al capital decl¿r¿do y autorizado por los socios en la escritura dc constitución,

cstá inte8rado por las aportaciones de los mismos, el capital social puede incremcntarse

de acuerdo al crecir¡iento dc la empresa- Debe indicarse el número total de acciones

emitidas y su valor nor¡inal así como el tipo de acción con el que fueron emitidas V los

privilegios quc puedan tener, las que ya fueron totalmente pagadas y lás que ya se

emitieron pero aún no se han pagado.

Se carga; Por redr.rcción cn el valor del cap¡tal.

Se ¿bona: Por el monto del capital ¿Lttorizado, por aumentos de capital. Por el remanente

del período anierior.
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Acc¡ones por Suscrib¡r

La cuenta de acciones por suscribir se integra por el valor del cap¡tal en acciones que ya

fue autorizado pero que se encuentra pendiente de ser suscritas o puestas a la vent¿ y

pagadas por los accionistas de la empresa.
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Se carga: Por el valor del capital autorizado en acciones. Por el remanente del período

anter¡or.

5e dbond: Por el vdlor de ld: dcciones suscril¿q ¿Lr quo ro hdy¿n sido pag¡d¿(.

Superáv¡t por Revaluac¡ones

Es una cuenta que forma parte de Propiedad, mobiliario y equipo pero se incluye dentro

de la sección del patrimonio, podrá ser transfendo dircctamente a las utilidades

acumuladas cuando se produzca la baja de las cuentas de ¿ctivo, o de forma correlativa a

la medida en que la empresa vaya utilizando el activo, el traslado del superávit a l¿s

ganancias acumuladas no se pasa por el resultado del ejercic;o. El registro del Superávit al

momento de su reconocimicnto se registra primero dentro del otro Resultado lntegral del

perÍodo.

5e carga: Por traslado ¿ l¿s ganancias acurnuladas de la empresa.

Se abona: Por registro de revaluaciones favorables de propiedad, mobiliario y equipo,

principalmente se registra por terrenos.

Reserva Letal

Esta cuenta se form¿ con el porcentaje que según l¿ ley debe de separarse de las

utilldades de cada período para fortalecer la estabilidad de la cmpresa_

Se carga: Cuando la reserva legal es cap¡talizada.

Se abona: Con el valor separado de la utilidad de cada período como reserva legal, por el

remanente del pcríodo anterjor.

23
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24 Resultados

Esta cuenta está integrada por las ganancias o pérdidas obtenidas por la empresa durante

el per¡odo contable asícomo los resultados acumulados de períodos anter¡ores.

5e carga: Por el registro de la pérdida del ejercicio, cuando la reserva legal es capitalizada,

con el reg¡stro de dividendos por pagar.

Se abona: Por el registro de la utilidad del ejercicio, con el valor separado de la utilidad de

cada período como reserva legal, por el remanente del período anterior.

Pasivo

Reúne todas las obl¡eaciones actuales a cargo de la empresa que fueron adquiridas con

anterioridad y que se encuentran pendientes de pago, las dcudas y cuentas por pagar son

adquir¡das por la empresa con el fin de obtener beneficios económicos a corto, mediano y

largo plazo. Se divide en dos grandes rubros Corriente y No corriente. Las cuentas de

pasivo tienen saldo de naturaleza acreedor.

31 Pasivo no Corr¡eñte

son todas aquellas obl¡Baciones adquiridas por la empresa a largo plazo por ¡o que deben

scr canceladas en un plazo mayor al de un año o período contable. El período de graci¿

está incluido dentro del plazo de pago de obligaciones para considerarlas como no

corrientes en el caso de los préstamos bancarios. Si existen pas¡vos declarados como

contingentes regularmente son resueltos a largo plazo, por lo que se formara una

provisión por los mismos la cual será liquidada al momcnto dc cubrir dicha conttngenct¡

311 Préstamos a Largo Plazo

Son deudas adquiridas por 1a empresa a lareo plazo, la parte contractua¡ está arnparada

por un contrato entre la entidad bancaria y la empres¿ donde se regul¿n tod¿s las

características de Ia obligac¡ón principalmente el capital, el plazo, la form¿ y periodicidad

de los pagos, la tasa de interés V su método de cálculo, la garantía, penalizaciones V demás
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cláusulas que definen detalladamente el otorgamiento del préstamo, la forma de pago

hasta su cancelación. Los préstamos en moneda Iocal o cxtr¿njera a cargo de la empresa

se clasifican como actividades de financiam¡ento dentro del est¿do de flujo de efectivo.

5e carga: Por el valor de los pagos efectuados al capital del préstamo, ajustes de incentivo

por pronto pago o fluctuaciones favorables por tipo de carnbio.

se abona: Por el monto contraído del préstamo, por fluctuaciones de tipo de cambio

desfavorables, por capitalización de intereses- Por el remanente del período anterror.

3122 Provis¡ón por Pas¡vos Cont¡ngentes

Si existiera algún riesgo declarado en firme por alguna contingencia que debe reconocerse

o cubrirse a futuro podrá formarse una provisión par¿ poder cubrirla a futuro, deberá

considerarse el valor menor al que 5e pudiera estar afecto para evitar provrsrones

excesivas o sobre valoración dcl pasivo, la provisión sólo podrá formarse cuando se tenga

firme declaración de la obligación a futuro, por ejemplo cl inicio de alguna demanda

laboral, ambiental, de responsabilidad, fiscal u otros, cuando se inicae un proceso judicial,

administrativo o cualquier otro carácter legal en contra de la empresa el cual haya sido

recibido con lugar en l¿ entidad pública correspondiente, donde se dilucidará y será

resuelto en contra o a favor, ¿l momento en que se reciba la not¡ficación correspondiente

quc el riesgo de cumplir la obligación ha sido declarado en contra de la empresa podrá

formarse o declararse la provis¡ón por el monto mínimo al quc pueda estar afecto, esta

podrá ser aplicada únicamente para cubrir las causas por las que fue declarada, y deberá

explicarse con claridad dentro de las notas al balance la causa y naturaleza que

propiciaron su formación.
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Sc carga: Por ejecución de pagos por contingencias afectando directamente la provrsron

existente-

Se abona: Por registro de la provisión mensual para contingencias. Por el remanentc del

período anterior.
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32 Pasivo Corriente

Son todas aquellas obligaciones ¿dqu¡ridas por la empresa y que deben ser canceladas en

un plazo menor al de un año o período contable. Cuando la obligación se liquide en un

período menor a 12 meses luego de haberse contraÍdo cs clasificado como corriente,

aunque tenga relac¡ón con otros segmentos como el patrimonio.

3221 Proveedores

Son todas las cuentas por pagar comerciales por compra de bienes, insumos, servicios,

materiales, semi¡las, repuestos y demás mercaderías utilizadas por la empresa para el

desarrollo de su operación agrícol¿ y comercial. Los proveedores de la empresa pueden

scr locales y extranjeros según las necesidades que se tengan.

Se carga: Por el valor de los pagos efectuados a las deudas con los proveedores de la

cmpresa, así como descuentos recibidos de los proveedores, por valuación favorable al

tipo de cambio de c¡er.e de las cuentas por pagar comerciales del exterior por

presentación de Estados Financicros.

5e abona: Por todas las compras efectuadas por la empresa al crédito, por el saldo

acumulado del período anterior, por valuación desfavorable al tipo de cambio de cierre de

las cuentas por pagar comerciales dcl exterior por presentación de Estados Financieros.

3223 Documentos por Patar

Dentro de esta cuenta se contabiltzan todos los documentos que respaldan deudas a corto

plazo adquiridas por la empres¿, para financiamientos, pago de servicios o compra dc

bicncs.

Se c¿rga: Por el valor de los pagos efectuados a documentos por pagar a cargo de la

cmpresa, por valuación favorable al tlpo de cambio de cierre de los Cocumentos por pagar

en moneda extranjera por presentac¡ón de Estados Financieros.
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Se abona: Por deudas adquiridas por la empres a través de documentos y títulos por pagar

a corto plazo, por valLración desfavorable al t¡po de cambio de c'erre de los documentos

por pagar en moneda extranjera por presentac¡ón de Estados F¡nancieros, por el

remanente del perÍodo anterior.

3231 lmpuestos por Pagar

Registra todos los tributos que la empresa está obligada a pagar a las d¡stintas

dependencias de gobíerno cn gcncral, qLre están regLrladas por l¿ legislación tr¡butaria

vigente, el impuesto sobre inmucbles, tasas y arb¡trios municipales, impuesto sobre la

renta, etc.

Se carga: Por el valor dc los pagos parc¡ales o tota'es efectuados a cuenta de los

impuestos generados.

Se abona: Por el cálculo de los impuestos generados según la base imponible y demás

condiciones propuestas en la ley tflbutaria, por el remanente del período antertor.

3247 lntereses por Pagar

Dentro de esta cuenta están registrados todos los intereses gener¿dos según el método

de cálculo acordado por préstamos dc cualquier tipo que han sido contratados por la

empreSa.

Se carga: Por e¡ valor de los intereses pagados por la er¡presa, por valuación favorable al

tipo de cambio de cierre de los documcntos por pagar en moneda extranjera.

Se abona: Por el cálculo de intereses generados según la pcriod cidad y tasa acordada con

la entidad que proporcionó el préstamo, por valuación favorablc al tipo de cambio de

cierre de los documentos por pagar en moneda extranjera. Por el remanente del período
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325 Prestac¡ones Laborales por Pagar

fsta cuenta está integrada por todas las obl¡gacioncs laboralcs que la empresa debe

cancelar a sus empleados aparte de los sLleldos ordinarios, las prestac¡ones laborales

según la legislación laboral vigcntc en Guatemala es Aguinaldo, Bono 14, Vac¿ciones e

lndemnización.

5c carga: Por el valor de los pagos parciales o totales efectuados a los empleados por

concepto de prestaciones laborales.

Se abona: Por el cálculo de las prestaciones laborales por pagar según las tarifas

establecidas en la IeBislación laboral vigente al momento de ser generadas no al rnomento

de que deban pagarse, por el remanente del período anterior.

Ventas

Este rubro representa la comercialización de las cosechas obtenidas por la empresa, so¡

los ingresos ordinarios obtenidos durante un período contable determinado por las

actividades ordinaraas de la empresa, no tiene relación con ingresos por aportaciones

patrimoniales de los socios o por financiam¡entos recibidos. Las ventas se registran por el

r¡étodo de lo devengado y pueden ser locales o de export¿ción.

5e carga: Por anulac¡ón de facturas de venta, por partidas de cierre contable.

Se ¿bona: Por el valor de las vent¿s de TM. De Racimos de Fruta de Palma, que se¿n

facturadas dentro del periodo contable que se presenta.

Devoluc¡ones y Descuentos

Los descuentos de ventas son otorgados a ios clicntcs por diversos motivos

princlpalmente para incentivar las ventas, también pucden otorgarse descuentos por

pronto pago para ¡ncentivar los flujos de efectivo, las dcvolucioncs son efectuadas por los

cl¡entes debido a diversas inconformidades. La presente cuenta afecta directamente el

valor dc las vcntas efectuadas durante el periodo que sc prcscnta.
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se carga: Por devoluciones

ve nta5.

se abona: Por la partida de

efectuadas por los clientes, por descucntos otorgados en las

cierre contable.

Costo de Ventas

El costo de ventas está integrado por el costo actual de los inventarios de Racimos de

FrLrt¿ de palma al momento de registrar la venta o comerci¿liración de los mismos, se

registra un cargo a la cuenta de costo de ventas y se abon¡ el valor de los inventarios

venciidos. EL costo de los inventarios está registrado según el costo de producción del

período, si ex¡ste una variación entre el costo de los inventarios y su valor neto realizablc

se rcgistrará Lrn ajuste previo a rcgistrar el costo de ventas contra la provisión por

obsolescencia de inventarios, si no fuera suficiente se registrará un gasto en la cuenta de

gasto por medición delvalor neto realizable.

Se carga: Por el costo de las cosechas que son cor¡ercializadas durante un período

Se abona: Por la partida de cierre contable.

costo de Producción Agrícola

El costo de producción agrícola cs calculado periódicamente de form¿ mensual scgún el

método del costeo directo por lo que está integrado por los siguientes clementos:

lnsumos agrícolas, mano de obra dirccta y gastos ¿gricolas variables- Las áctivid¡des

principales qLre ¡nteeran el costo de producción agrícol¿ son las labores de mantonimiento

y cosecha. Los costos y gastos fijos como las depreciaciones dc los activos relacionados

con la producción agrícola no son parte delcosto de producción ¿grícola sino de los gastos

de opcración del estado de result¿dos.

Se carga: Por el consumo de todos los materialcs agrícolas, cl pago de la mano de obra

directa v de los gastos variables de produccaón agrícola.
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Se abon¿: Por reg¡stro

.Lrando so enclrentran

del inventario dc TM. De racimos de fruta

listos para la vcnta luego de la cosecha.

fresca de palma afr¡cana

61 Mano de obra Agrícola

Esta cuenta se integra por todas las planillas pagadas a Ios jornaleros y obreros de campo

que desarrollan todas las actividades ¿grÍcolas luego de la capitalización de la plantación,

relacionadas con el mantenimiento y l¿ cosecha.

Se carga: Por el pago de todas las planillas por labores de mantcnimiento y cosecha a los

jorn¿leros, luego de la capitalización de la plantación.

Se abona: Por registro del inventario de TM. De racimos de fruta fresca de palma africana

como componente del costo agrícola de producción, cuando se encuentran listos para la

venta luego de la cosecha.

Máterias Pr¡mas e lnsumos Agrícolas

Esta cuenta se integra por la aplicación, gasto y consumo dc todas las materias primas,

materiales e insumos agrícolas corno fertil¡zantes, insecticid¿s, fungicidas, herbicidas,

plaguicidas, semillas de cobertura, y otros empleados en ias 1¿bores de mantenimiento y

cosecha,uego de la capitalización de la plantación.

Sc carga: Por el reg¡stro del gasto por consumo de materias primas e insur¡os agrícolas

por labores de mantenimiento y cosecha, luego de la capitalización de l¿ plantacron.

Se abonar Por registro del inventario de TM. De racimos dc fruta fresca de palma africana

como componente del costo agrícol¿ de producción, cuando sc cncucntran |stos para la

venta lucgo de la cosecha.

Gastos Atrícolas Variables

62

63

Esta cuenta se integra por el registro de todos los gastos agrícolas variables como

prestaciones laborales relacionadas con la mano de obra directa, combustibles,
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mantenimientos y traslados relacionados de forma directa con el costo de producción

agricola.

Se carga: Por el registro de todos los gastos d¡rectos de producció¡ agrícola, relacionados

con l¿bores de mantenim¡ento y cosecha, luego de la capitalización de la plantación.

Se abonai Por reg¡stro del ¡nventario de TM. De racimos de fruta fresca de palma africana

como componente del costo agrícola de producción, cuando se encuentran listos para la

venta luego de la cosecha.

Gastos de Adm¡n¡strac¡ón y Ventas

Son todos los gastos en que incurre la cmpresa para el desarro lo de sus operactones

cornerciales, como gastos de bodegas, gastos de administración y g¡stos de ventas. Los

gastos de operac¡ón de la empresa serán registrados por el método de los devengado

registrándose contablemente al momento en que sean gcnerados, se clasif¡carán de

acuerdo a su naturaleza.

Se carga: Por elvalor de los gastos pagados

Se ¡bona: Por la partida de cierre contable.

Gastos de Admin¡stración

Dentro de esta cuenta se reglstra todo el manejo administrativo y financiero de la

empresa, incluye toda la planilla dc personal de administración y contabilidad así como

todos los gastos relacionados con estos departamentos como energía elóctrica, teléfono,

papelcrí¿ y útiles, combustibles, etc

Tttl Sueldos Ordinar¡os

Se cont¿bilizan dentro de esta cuent¿ todos los desembolsos cfcctuados por l¿ crfpre5d ¿

favor de todo su personal contratado directarnente, a cambio cje sus servicios y labores

prestados. El valor pagado de los sueldos cs clasificado como gasto por ser un beneficio
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pagado a corto plazo

los emplcados.

es decir mcnsualmcntc, s¡endo parte de los bcncf cros otorgados a

7717 Cuota Patronal

Se reg¡stra dentro de esta cuenta cl porcentaje obl¡gatorio que la empresa paga sobre los

sueldos y salarios de sus trabajadores y está distribu¡do de la siguiente forma IGSS 10.67%

IRTRA 1% e INTECAP 1%.

7123 Honorar¡os Varios

Esta cuenta registra todos los gastos efectuados por desembolsos a favor de profesionales

que han prestado sus servicios a la ernprcsa, y quc han sido contr¿t¿dos p¡ra desarrollar

diferentes labores por ejemplo auditori¿s, scrvicios legales, estudios ¿gronómicos, d¡seños

de ingeniería y otros. Los honorarios relacionados con las fas-"s de inversión de la

plantación o con la ¡nstalación y puesta en marcha de Lrn activo fijo serán capitalizados

como partc del activo.

7127 Viát¡cos

Esta cucnt¿ registra los gastos por concepto de viajes efectu¿dos por e personal de la

empresa por motivo de llevar a cabo dil¡Bencias y ¡abores que rcquicr¿n movilizarse a

lugares fuera de la sede de la emprcsa, ya sea dentro o fuera del país

7L270 Manten¡mientos V Reparac¡ones

Esta cuenta se utiliza para el registro de los gastos incurridos por rnottvo de reparacioncs,

mantenimientos y demás cuidados efectuados por la adrninistracón para mantener un

adecuado funcionamiento dc todos os activos fiios propicd¿d de a empresa como

vehículos, maqoinaria agrícola, equrpo de cómputo, carreteras, vias, v der¡ás que

requieran cuidados para su funcionamiento. El mantenimiento, reparac ón y conservacion

de los activos fijos efectuado luego de l¿ c¿pit¿lizac¡ón del ¿ctivo fijo es considerado como

un gasto dcl cjercic¡o, ya no forma parte del valor o costo del activo.
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7732 combust¡bles y Lubr¡cantes

Dentro dc esta cuenta se registran todos los gastos efectuados por consumo de

combustibles para los vehículos propiedad de la empresa que no estón relacionados de

forma directa con el costo directo de producción agrícola del perÍodo, como gasolina y

diesel, y lubricantes como aceites y demás fluidos que son consumidos por los

autot¡otore5.

714 Deprec¡aciones

Esta cucnta registra el gasto por el desgastc que sufren los activos fijos dc acuerdo al

método dc línca recta basado en los años de vida útil que se determinaron para cada

activo fijo según anál¡sis determinado por las recomendaciones c indicaciones del

proveedor, el avance tecnológico del activo y la frecuencia de uso que se tiene establecida

para el mismo. Los activos fijos de la empresa deben depreciarse de manera separa e

independiente según su fecha dc adquisicrón, costo inicial y demás factores de cada

activo, e{ cargo por depreciación de los ¿ctivos fijos de la empresa sc rcgistrarán como un

gasto del período contable, no son parte del costo de producción agrícola, dcbido a que

este se tr¿baja por el método de Costeo Directo. Para adoptar un método diferente como

por ejemplo el de un¡dades producidas dcbe scr justificado adecuadamente.

7149 Deterioro del Valor de los Act¡vos

Dentro de est¿ cLrenta se registra el gasto por la variación desfavorablc cntre el valor en

libros de un activo fijo y su importe recuperable, el importe rccupcrable es la diferencia

entre el valor razonable menos los costos y gastos de venta. El v¿lor r¿zonablc se obtiene

por el importe por el cual puede ser intercambiado un activo o c¿nccl¿do un pasivo, entre

un comprador debidamente informado y un vendedor, llevando ¿ c¿bo la operación de

m¿nera libre.

La empresa deberá evalL.rar por lo menos una vez al año si existen deterioros o indicios del

mismo dentro de los activos de su propiedad. Algunos indicios de deterioro en un act¡vo

185



,1NIi)L Dt Pt)II1r..15 T PROCIDIMIENTOS aOÍ 741¿t I t \

pLrede ser cl ¿umento de flujos de efectivo consumídos para lograr su operación o bien la

reducción dc flujos de efectivo generados por su funcionamiento. El registro desfavorable

de la medición del valor razonable se efectuará como gasto dentro del período,

únicamente afectará el superávat por revaluación cuando afecte act¡vos revaluados. El

reg¡stro del deter¡oro afectará el valor de l¿s deprec¡aciones futuras de¡ activo ya que

ajusta el valor en libros menos el valor residual para proyectar las depreciaciones

Pendientes.

774tO Cuentas lncobrables

Dentro de csta cuenta de gasto se registr¿n aquellas cuentas por cobrar que se han

determinado como ¡rrecuperables debido a que se han agotado todas las instanci¿s p¿r¿

hacerlas efectivas y no se ha logrado su recuperación. Se cargará mensualmente el gasto

contra la provisión por cuentas incobrables ia cual se determina anualmente de acuerdo al

comportamiento de períodos anteriores, el r¡onto anual o porcentale que se estime

deberá registrarse mensualmente. El exceso de la declaración de cuentas incobrables que

no cubra será registrado como gasto dcntro de esta cuenta.

77471 lnventarios Obsoletos

Dentro de csta cuenta se contabilizan todas las bajas por inventarios de insumos

obsoletos o en mal estado, así como cosech¿s que ya no se encuentran en condiciones

favorables para su comercialización por divcrsas razones o inconvenientes a nivel

agronómico. Los inventar¡os dañados y obsolctos debcn ser evaluados por el encargado

de árca para proceder a darlo de baja.

7L412 Cont¡ngencias

Se carga con el registro dc la prov¡sión por pasivos contingentes la cual se forma por

obl¡gaciones a futuro de las cuales ya se ha declarado en firme que existirá a obligación, o

existe una posibilidad declarada que pueda surgir una obligación a c¿rgo de la empresa,

pero debe csperarse para que se determrne exactamente elvalor definitivo.
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71413 Valor Nelo Realizable Gasto

El valor neto de los inventar¡os de Fruta de Palma africana mantenidos para la venta

deberá revis¿rse por lo menos una vez ¿l año antes de la emisión de los Estados

Financieros del cierre del período contable, considerando los precios dc mcrcado local o

¡nternacional según el principal destino de las ventas, cuando el valor neto realizable

determinado supere el costo inicial por cl quc sc rcg¡straron los inventarios, se registrará

un ajuste al inventario cargando la provisión por obsolescencia de inventarios, si esta no

fuera suficiente para cubrir el ajuste, se registrará un gasto en el perÍodo cargando esta

cuenta de Valor Neto Realizable Gasto. Si existen cond¡ciones importantes que requieran

reg¡stro del gasto por VNR deberá calcularse aunque ya se haya determinado o ¿ún no sea

la fecha establecida para su revisión. Si l¿s condicjones cambian o desaparecen podrá

reversarse_

Se carga: Por rcgistro del valor neto realiz¿ble BasLo cuando la provisión de inventarios

por obsolcsccncra no sea suficiente para cLrbr r el total del ajuste determ nado.

Se abona: Por l¿ partida de cierre contable.

Gastos de Venta

En esta cuenl¡ se integr¿n todos los gastos incurridos para lograr la comerc¡alización de

las cosechas. Todos los gastos por distribución son incluidos dentro de los gastos de venta.

Dentro dc los gastos de venta se c asifican las comisiones pagadas a los vendedores, los

fletes contr¿t¡dos para lograr la venta y otros ga5tos relacionados con cl desarrollo de la

venta y comerci¡liz¿ción de los raclmos dc fruta dc palma africana.

Productos F¡nanc¡eros

72

5on aquellos ingresos percibidos por

préstamos otorgados por la empresa,

favor de la empresa.

1a empresa, orginados por títulos de inversiones,

y dcmás titulos financieros que reditúen intereses a
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8111 lntereses

Dentro de esta cuenta se reg¡stran los intereses devengados producto de rnversiones

monetarias a corto y largo plazo, cuentas bancarias, compra de bonos y valores que

generen intereses bajo una tasa pactada.

att2 Fluctuac¡ones Monetarias

Dentro de esta cuenta se registran las fluctuaciones monetarias generadas por diversas

transacciones que la empresa efectúa en el exterior o con div¡sas, por dichas operaciones

se generan diferenciales cambiarios que pucdcn ser favorables al llevarse a moneda local,

los ajustes por diferencial cambiarío dcben cfectuarse mensualmente al ajustar los saldos

de inversiones y demás bienes monet¿rios cn moncda extranjera a moneda local.

8113 lndemn¡zaciones por Pólizas de Seguros

Dentro de esta cuenta se registran los ingrcsos rccibidos por pólizas de seguros

contratadas par¿ cubrir siniestros y que se h¡cen efectivos al momento de resarcjr daños y

perjuicios con cobertura por las pólizas contr¿tadas.

8115 Gan¿ncia en ventá de Activos

Dentro de esta cucnta se registran las utilid¿des respecto del valor en libros de activos

fijos que han sido ve¡didos fuera delgiro normal de la empresa. [a ganancia obten¡da por

la venta de activos se registra dentro del periodo en que se generó, pcro no se clas¡fica

como partc de la ganancia de operación, por lo cual la empresa lo ha clasificado dentro de

otros productos.

8116 Valor Neto Realizable Producto

Dentro de este cuent¿ se registra la revcrsión de efectos considerados como pérdida de

valor de los invcntarios de frota de p¿lm¿ afrrcana para la venta, el registro puede ser

motivo de diversas causas las cuales son evaluadas una vez durante el período contablc y

pueden scr: Desaparición de las condiciones que generaron la pérdida de valor, cambio de
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las condiciones de mercado

revierta ajustes anteriores al

de prec¡os, incremento

valor de Ios inventaflo\

considerable de los precios lo cual

9

Se refiere a gastos

empreSa,

9111

Gastos F¡nanc¡eros

extraordinarios que no forman parte de la operación normal de la

lntereses

En esta cuenta se reg¡stra el gasto por intereses generados por préstamos adquiridos por

la empresa con entidades bancarias o financieras, la forr¡a de pago, periodicidad y tasa de

interés es pactada en cl contrato dc préstamo cntre la empresa y la entidad financiera.

Los costos por préstamos o intereses incurridos en la adqujsición de activos fijos serán

capitalizados como parte del costo inicial del activo, no serán reconocidos cor¡o gasto del

perÍodo.

9172 Comis¡ones Bancarias

En esta cuenta se registra el gasto por pagos efectuados a enticlades b¿nc¿rias y

financieras por scrvictos prestados en diferentes operaciones financieras llevadas a cabo

por la empresa, como contratación de cartas de crédito, préstamos en el cxterior,

contratación de fianzas y demás operac¡ones que requieran la contratación de los

servicios de entidades banc¿rias y financicras locales y del exterior.

9113 Fluctuac¡ones Monetarias

Dentro de esta cuenta se registran las fluctuacio¡cs monetarias generadas por divcrsas

transacciones que la ernpresa efectúa en el exterior o con divisas, por clichas oper¿clones

se generan diferenciales c¿mbiarios que pueden ser desfavorables al aonvertirso a

moneda local, los ¿justes por diferencial cambiario cleben efectuarsc mensualrnente al

alustar los saldos de invcrsiones y demás brenes monetar¡os en moneda extranjera a
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9115 Pérd¡das en Venta de Activos

Dentro de esta cuenta se rcg¡stran las pérdidas respecto del valor en libros de act¡vos fijos

que han sido vendidos fuera del giro normal de la empresa. La pérdida debe regístrarse

dentro del ejercicio contable en que se generó pero no dentro de las ¿ctiv¡dades

ord¡narias.
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4.11. MODEtOS DE REGISTROS CONTABLES BÁSICOS

Los siguientes ejemplos muestran la forma de contabiliz¿r las operaciones básicas y mas

regulares que son parte del giro normal de la er¡presa.

Registros contables relacionados con el periodo de invcrsión y formación de la plant¿ción

de Palma Africana.

)|LI\LUL Df POUUL 5t t.Ntr] Lt\lt \ tOS CONTÁAIE

I xx-xx-znxx

Q XXXX XX
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Re!nto d€ p¿so ¿ pr¡veéd.rer rror..mDr d. rÉun'.\

Póhzd xx I ¡¡ tx 20xx

NlIR5 ON FIRT |IZANT'S Q XXXX XX

Reeúro dc ro.rno !.lnr l¡! de p¿Lm¿ alrn¡n.vtert z¡nter

191



.\|}\ult DE PoItTLa,1.9 | PJI

Pólnaxx I xx xx 20xx

1112 PLANIACIONLS DE PALMAAFRICANA

RegularDaclónd. ¿r labore\ pJs¿d¿sen É .énkode Forma.iónde Prevver.scur:nip
elmér ¿ lá.uent¿ de sue dor o o xxxx.xx

Registros contables rclacionados con el costo de producción agrícola por el cuidado,

rnantenim¡ento de la pl¿nt¿ción y cosecha de racirnos de fruta fresca de palma africana.

Pó rJ I xx xx 20xX

62111

o. xx,{\.xx

12úl

R.c{rodé .ór5u¡,o p¡f ¿p .¡.¡r.le rungtd¿5yÉcrbicd¡!,pór ¿b.rer¡e
m¿nreninientoen ei3p¿ de .on.¡lc Drodu..ón

Pólúa xx I xx-xx.2oxx
conr: Y 1:coLEaa oN D! RAc r\¡os DE F8L|a rrrLlaa DL

BON F 
'A1. 

ON N'INTVO

Res-tro 
'ler 

p¡po d. 0 r, c..o. d. r¡r rro\ de
frut¡ fr.r¡ d€ pr rrr ¿f, rr i3 r,r;...e.uot¡ o¡troñal o xxxx xx

Pol,z¿ xx I XX xx- 20J(X

lt22 110 o xxxx.xx

Q XXXX.XX

8ON F 

'A' 
ON NCFNTVO Q XXXX.XX

Regisr¡o del paso de p ¿n ¡ p.rde .bo.essiembradesemi ¿s de pr m¡ rfl.¡nJ.¡
pr€ vveroy apli.¡.¡ón dc f.d r: .!dur¿ñteelm6,vpaeód
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Rcgistros contables relacionados con el giro normal comercial de la empresa.

Pólüaxx I xx xx 20xx

MANO OE OBRA AGRICOLA DE COSLCHA Y

Q. XXXX XX
MATTRA5 PRIMAS E INSI]MOs AG R COLAs Jr

CAsTOS AGR COIASVARIABLES DE MANl Y

R¿Cnrodelconó dÉ pródu.liórr delperiodo.onl¡¿ e ¡nv.ntariodeTM 0e r¡ ¡05
dP flrra fres.: de n¡lm¡ ¡rri¡n Q, XXXX XX

Póln:Xx I xx xx-2oxx

Regitro de vent¡s ¡ .réd to

I xx xx 2oxx

1212 r

Q XXXX XX

RPBúi ode,ob o r. L rL\plr,ú r¿ ¿ ú;d r.

PóLú¿ Xx I xx'xx.2oxx
COSIO L]LVLNIAS DETM DE RAC MOS DT FRUTA

r.! rr! d¿l.o+o dp ro.F h¡ ilr!,dJ!

I xx. xJ( - ,orx

A'TVOS I ]OI L]L5T NADO5 PARA LAVLNIA

DL' 
^arM 

rrEF CLTLOSVAR l]5

DITIR OR1I I)LLVALOR DT LOs ACTVOS

PPFit¡.]l.hLU.!!lrrdr.]rr,!J
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Póliz: xx I xx - xx - 2oxx
TM DL- RACLMOT I]I FRUTA FRESCADE PALMA

VAION NETO REAL ZA8LE PRODUCTO Q XXXX XX

RÉ3nró por ñedi.ión favorab € de ñvcnt¡ro dc |ruta de Palma.óre.hadr
n- - éé¡Fc' odo ¿ \. o .r d r ¡hdoe.'e' e Q XXXX XX

Pórü3 xx I xx-xx-20xr

NVENTAR O' OBSOLLIOS

I5T MAC1ÓN PARA NVENTARIOS

fi.8i5úode en mJriones p¿r¿ LULr , !út¿ ú5úb5o¿ror

Pólúa xx I xx xx-20xx

r12 5 Q XXXX XX
Raeirto d€ €st mación p¿ra .ubrn .ue¡¡¡5 por.obrr d.drr¿drs coño

Q XXXX XX

Póhza xx I xx 3x 20xx

R.gÉro d€d feren.i¿ .¿mb¿¡o del;v¡sb€por rev¿ ort¿.ón dc.ucnr¡ D.r

Póln¿¡x I xx xx 20xx

MAAUINARIA Y LOL] PO 
^GRiCOIA

Rér rró dÉ.ompra de ad vos li 05

Póli:¿ xJ( I xx xx 20ru

DTPRTC ACION:I MAO Y LOU]POACRCOLA

MAO NAR AY EOU PO 
^CRiCOLA

Q. XXXX.XX

Resn¡odel s¡norord€p,e.¿{:ó¡ dp ¡di!.sf or Q XXXX XX

Póiüa xx

PRr¡.r 5 .)f,rPoR PAs vot

Rpsi!r¡.le provr ón..ñLrb r!¿,r..nr nsan¡i¿s porob C¡.ion.rfurur¿j
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4.12. MODEI.OS DE ESTADOS FINANCIEROS

Los reportes f¡nanc¡eros emitidos por la empresa deben presentar la situación financiera

¿ctual de la empresa y lograr compararla con períodos anieriores para establecer

crecim¡ento o decrecimiento cconómico de la entidad, asi como sus resultados y

rendimiento económico y la gencración de flujos de efectivo, sirviendo de base para que

los usuarios puedan sustentar sus decisiones económicas. La empresa deberá declarar que

sus estados financieros están preparados y publicados de acucrdo al marco conceptual de

las Normas lnternacionales de lnformación Financiera. Los Estados Financieros deberán

ser presentados de forma mensua¡ de forma comparativa respecto del período inmediato

¿nterior.

Los Estados F¡nancieros y las Not¿s deberán estar debidamcntc idcntificados de la manera

siguiente:

Nombre completo de la empresa (Agro Palmera, S. A.)

[a fecha de cierre o periodo contable sobre el que se informa

La moneda en que están expresados (Q. Quetzales)

Para presentar de forma clara la información financiera de l¡ empresa deben emitirse los

sigu jentes reportes fin¿ncicros bás¡cos:

1. Estado de Situación Financiera

2. Estado del Resultado lntegral

3. Estado de Flujos de Efectivo

4. Estado de Cambios en cl Patrirnonio

5. Notas a los estados Financreros
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4.12.1. Estado de Situación Financiera

Como su nombre lo indica debe presentar la ¡nformación más general de la situación

financiera de la empresa, presenta los saldos ¡n¡c¡ales así como los movimientos y saldos

finales de las cuentas de Activos Corrientes y No Corrientes, Pasivos Corrientes y No

Corrientes y Patrimonio.

P opled¡d. l\.lob,r¿,io y 
I 
^^"r, "" """" ",<Equ po l

Lreprec¿có. Acuñul¿dá ¡ XXXX xX IXXX xX

P:ñrá.i.nés é. Pró.és.

Fcr má.onés dé A.tivóc

ITU¡ ,CION FINANCIERA

20xx
No

20xx

Cap¡tal Suscnloy Pag¡do

,lt¡1,"¡.. c"*,'*.

NO CORRIENTE

Préslámos a arcó P ázó

CORRIENTE

Preslac¡o¡es L¿bor¡ es por

!!4ilar

TOfAL PAfRIII¡ONIO Y

xxxxi{x

añO
20xx 20xx

ESTADO OE SITUAC

r""" ""l"rr" ""Depós los a Largo Plazo

r',"*..*" 
" 

1",s" ái;;

TOfAL ACfTVO
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4.12.2. Estado del Resultado lntetral

Este reporte muestra cual fue el result¿do de toda la operación agrícola, la gestión

comercialy administrat¡va de la empresa durante un periodo est¿blecido elcual no puede

ser mayor a un año, el Estado de Rcsultados presenta las ventas, costos y gastos de la

empresa, la pérd¡da o ganancia por medic¡ón del valor razonable de activos, Bastos por

impuestos, para determinar y calcular la ganancia o pérdida del periodo, los valores

presentados en este informe son cornparados contra los del periodo equ¡valente anterior.

Los gastos del ejerc¡cio serán clasific¿dos de acuerdo a su función. Luego de haber

dete¡minado el resultado del periodo antes del impuesto, se presenta el otro resultado

lntegral ajustando el resultado del periodo con partidas que no se reconocen dentro del

resultado de la empresa Agro P¿lmera, S. A. como: Cambios en el Superávit por

rev¿luación de Propiedad, Mobil¡ario y Equipo, la operación de el Resultado del Período

más el Otro resultado lntegral proporciona el Resultado lntegral.

AGROPALMERA, S. A.

ESfADO DEL RESULfAOO INTEGRAL

DEL xx xxxx xxxx AL xx xxxx xxxx

XXXX XX

xxxx.xx

i GástosdeAdm nslra.ió¡

(-) rotalGaslos de Operacióñ

xxxx.xx XXXX.XX

(Expresado én Quetzales)

año 2oxx año 2oxx

(-)Descue¡tos V Rebaias sobre venlas

Résult¿do délPériódó

(+ ) sLpFr;v t fnr R.,¡ r ¡r o.

Otro Resultado lnteg¡al

nesuttaoo ¡nreqrat ael Peiá;
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4.12.3. Estado de Fluios de Efect¡vo

El presente reporte muestra la capacidad de la empresa para generar flujos de efectivo y

equivalente dentro de un periodo específico, por las diferentes actividades de la empresa

opcración: que son la principal fuente de ¡ngresos de la empresa ya qLle se integra

por las actividades comerciales desarrolladas por la empresa. Principalmente los

cambios en las cuentas de inventarios y cuentas por cobrar. Los pagos por

impuestos a las ganancias son parte de las actividades de operación deben

presentarse por separado.

lnvcrsión:en este grupo se incluyen todas las adquisic¡ones de activos a largo pl¿zo

como propiedad, mobiliario y equipo, así como ¡nversiones a larSo plazo de valores

monetarios

Financiamientoi Se refiere a los cambios generados por cambios en el capital o

brcn por préstamos adquiridos por la empresa.

El método empleado para la elaboración V presentación del estado de flujo de efectivo es

el método indirecto, partiendo del resultado del ejercicio ajustada por las partidas no

monetarias para conciliarla con las actividadcs de operació¡, presentando luego los rubros

por actividades de ¡nversión y financiamicnto.

Los flujos de efectivo en moneda extranlera serán convertidos a quetzales a¡ tipo de

cambio del cierre del periodo que se está presentando. Los intereses pagado5 o Senerados

durante el período que se hayan clasific¿do como gasto o se h¿yan capitalizado serán

presentados según el tipo de actividad que los generó, operac¡ón, rnversrón y

financiamiento.
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Modelo de estructura para el Estado de Flujos dc efectivo, método indirecto.

presado en OueEales)

i

UTILI

C.m-l.lar.óñ-ñirchlllilliltltEf -4iitat¡
act vidades de Operacióñ

Au-r¡-r[toDr-smír'r-ii¿ítneñ

iAumenl6 o DEmlnuclón en

:Ai¡¡anio o Diamfñnal n éñ lnvent¿rios

xxxx xx

XXXX,XX

XXXX XX

Pago d-. DñirGrxlos

Efectivoyequiv¿lentesdeEfe.tivo¿l Fin¿ldelAño XXXX.XX XXXX XX
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4.12.4. Estado de Camb¡os en el Patrimon¡o

Este estado financiero muestra todos los cambios en el patrimonio neto de los accionistas,

como aportaciones, cap¡talizac¡ones, rev¿lu¿ciones, resultado integrai del período,

declaración y pago de dividendos, y cualquicr otra partida que afecte directamente el

patrimonio neto de la empresa.

aNo 20xx AÑO 2OXX

XXXX.XX XXXX XX

( XXXX XX )G) Acciones por Suscribir ( XXXX XX )

CrprLr Sus.r to y Pag¿do xxxx xx XXXX XX

APORTES A FUTURAS CAPIÍALIZACIONES

(+) Apoires del Período

( )Dérc I ( XXXX XX ) ( XXXX XX )

XXXX.XX

RESERVA LEGAL

XXXX XX

(+)rraslado de Período

RESULTADOS ACUIVULADOS

XXXX XX

XXXX.XX

( XXXX.XX ) ( XXXX XX )

XXXX XX XXXX XX

AGRO PALIV1ERA. S. A.

ESTADO OE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

SUPERATIV {DEFICIT) POR REVALUACION

(+) Rcsult¡dc l¡teqrálde Periodo

C) Reserva lellaldel PerÍodo

PATRIMONIO NETO
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4.12.5. Notas a los Estados Financ¡eros

Las notas a los Estados t¡nanc¡eros presentan información que puede ser de utilidad para

la compre¡sión e interpretación adecuada de toda la información financiera qLte se

presenta, ya que contienen datos complementarios que facilitan a los usuarios el análisis

deliuego completo de Estados Financieros.

Dentro de las notas se presentan las políticas contables más generales e importantes de la

empresa y se complementan datos cont¿bles y financieros del Estado dc Srtuacron

F¡nanciera, Estado del Resultado lntegral, Estado de C¿mbios en el Patrimonio y Est¿do de

Flujos de Efectivo.

A continuación se prcsentan las notas más importantes que deben ser parte del juego de

Estados Financieros de ¡a Empresa.

Nota 1. Reseña Histór¡ca

La empresa Agro lndustria Palmera, S. A. fue constituida en el año de 2008 en la

República de Guatemala de acuerdo a la legislación apl¡cable vigente, según escritLtra

pública número 88 de fecha 17 de julio del ¿ño 2008. La actividad principal delaempresa

es la ¡mplementación y formación de plantaciones de Palma Africana de Aceite para

cosechar TM- De racimos de Fruta Fresca de P¿lma Africana para destinarlos a la venta

para ernpresas dedicadas a la extracción de Aceite Crudo de Palma. La crnpresa es

fundada bajo la prcmisa de un plazo indefinido de existencia.

Nota 2. Tratamiento de los Errores Contables

La empresa deberá corregir los errores contablcs quc se consaderen materi¡lcs dc lorma

rctroactiva en los primeros Estados Financ/eros comparativos emitidos luego de h¡bcrlos

descubierto. Si el error es anterior al período más antiguo que se present¡ d..bcrán

ajustarse los saldos in iciales.
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Nota 3. Hechos Poster¡ores

Son todos aquellos quc ocurran entre la fecha de cierre del periodo y la fecha de

aprobación para la publicación de los Estados Financieros, pueden ser favorables o

desfavorables, también pueden ser suscept¡bles o no de ¿jLtste.

Los hechos posteriorcs que requieren ajuste a los Est¿dos Financieros son los siguientes:

Resolución de litigio judicial, el reconocimiento del detcrioro en el valor de un ¿ctivo por

ejemplo cuentas por cobrar, la venta de activos, fraudes o errores materiaies.

Hechos posteriores que no requieren ajustc sirnp¡emente revelar la información:

Reducc¡ón del valor de inversiones, discontinuar una operación, cornpras importantes de

act¡vos, destrucciones por ¡ncendios, transaccioncs realizadas con acciones, vanaciones

importantes en prccios de los activos o tipos dc cambio, aceptación de pasrvos o

contingenr id\ rr-rportdntFs, inicio de I'l'gio\

Nota 4. Mater¡al¡dad

Las om¡siones o inexactitudes de partidas cont¿blcs pueden ser materiales o tener

importancia relativa cuando de forma individual o en forma conjunta pucde rnfluir en las

decisiones econórnicas de los usuarios de los estados linancieros. Cuando se identtfique

una omisión o inexactitud deberá analizarse su cfecto, naturalcza y magnitud dc la partida

para determinar si procede su corrección o tiene importancia relativa, se establecc en un

3% sobre las ventas netas del período, cu¿lquier modificación será acordada por el

Contador General, el Gerente f¡nanciero y el Gerente Gcneral en conjunto.

Nota 5. Prem¡sa de Negoc¡o en Marcha

Los estados financieros presentados por la emprcsa Agro palmera, S. A. scrán elabor¿clos

sobre la premisa dc negocio en marcha, evaluando la capacidad que sc ttene para

continuar operando sln ninguna dificultad por un plazo indef¡nido, si cxistier¡ alguna

incertidumbre que pudiera interrumpjr cl negocio de cfectuará una dcclaración de la

misma dentro de las not¿s a los Estados Financ¡eros.
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Nota 6. Un¡dad Monetaria

La empresa expresa sus Estados F¡nancieros en quetz¿les (Q.) que es la unidad monetaria

de la República de Guatemala. El tipo de cambio de referencia para convertir divisas a

quetzales es el publicado por el Banco de Guatemala.

Nota 7. Base de Presentación

Los registros contables de l¿ empresa son llevados de acuerdo al r¡arco conceptual de las

Normas lnternacionalcs de lnformación Financier¿ publicadas por el consejo de Normas

lnternacionales de lnformación F¡nanciera IASB.

Nota 5. Principales Políticas Contables

Las políticas contabies más importantes adoptad¡s por empresa para el registro dc sus

operaciones son las sigLrientes:

Reg¡stro de lngresos y Gastos

Los ingresos y gastos serán rcgistrados contablement-o por la empresa de ¿cucrdo al

método de lo devengado, en el momento en que son generados, la clasific¿ción dc los

gastos es de acuerdo a la naturaleza de los mismos, las pérdidas o ganancias generad¿s

por venta de activos serán reflejadas por separ¿do.

Cuentas por Cobrar

Todas las ventas efectuadas por la cmpresa se reali¿an al crédito, dcbido al valor

monetario dc cad¿ venta, otorgando 30 días p¿ra efectuar el pago a cad¿ uno de los

clientes, los cuales han srdo debidamente calificados por el departamento de Cróditos.

Est¡mación para Cuentas lncobrables

La estimación para cuentas por cobrar de dudosa recuperación se reg¡strará según ¡náiisis

del comportamiento de la cartera de clientes durante un período establecido.
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lnventarios

Los inventarios de la empresa de insumos, matenaies y artículos agrícolas asr como

repuestos y otros se registran a su valor de adquisición r¡ás los gastos de flete, aranceles y

demás costos incurridos para slr almacenaje en bodega. El método de valuación por las

di{erentes capas de los inventarios para su maneio en bodega es el método PEPS.

Los inventarios de cosechas serán valuados según el costo de producción agrícola

acumulado del período de cosecha. El cual será ajust¿do posteriormente a través de la

med¡c¡ón de sLr valor ncto realizable.

Dentro de cada periodo contable se revisará el valor neto realizable de los inventarios de

racimos de fruta fresca de palma africana mantenidos p¿ra la venta los cuales se valúan de

acuerdo al precio internacional del aceite crudo de palma entre un 12% y un 18% del

mismo, tor¡ando la rcicrcncia de precio dcl accite de la publicación en llamburgo

Alemania de la revista Oil World, si el resultado es rcvcrsión de condiciones negativas

surg¡das anteriormente se registra ganancia dentro dei resultado integral del elercrcio, si

es desfavorable se abona el inventar¡o cargando ia cuenta de estimación contable para los

inventarios por obsolesccncia, si esta no fuera suficiente se registrará como gasto dentro

delcosto de ventas del período.

El saldo de invcntarios será regularizado por una estimación contable calcul¿da para

deterioro en el valor dc los inventarios, inventarios obsoletos o bien por medición del

valor neto realizable, el dcterioro en invent¿rio de insumos scrá evaluado al final dc cada

per,odo contable y será rcgistrado dentro del mismo perÍodo como un gasto dentro del

Estado de Rcsultado lntegr¡1.

Propiedad, Mobil¡ar¡o y Equ¡po

Todos los activos propiedad dc la empresa están v¿ uados a su costo dc ¿dqutstcron nt¿s

todos los costos y gastos incurridos en su trasl¿do e ¡nstalación hasta adccuarse pdra su

utilización- Todas ias mejoras que sean de importancia efectuadas se c¿pitalizan al valor
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actual del activo, los costos incurridos en su mantcnim cnto y cu¡dados son cargados al

gasto del período.

Todas las compras de Propiedad, Mobil¡ario y Equipo son cl¿sificadas como actividades de

invers¡ón dentro del estado de flujo de efectivo. Todos los costos posteriores a la

capitalización del activo fijo correspondientes a mantenir¡iento y conservacion no son

cons¡derados como parte del activo, sino que se registran como gasto dentro del resLrltado

del ejerc¡cio en que se ejecuten. Conceptos básicos relac¡onados con Propiedad,

Mob¡liario y Equipo.

Valor en libros: Valor dcl activo lLrego de deducir la deprecración acumulada, y las pérdid¿s

por deter¡oro.

Costo lnicial: Es el valor pagado por la adquisición deJ ¿ctivo mas todos los costos y gastos

rclacionados con su ubicación, instalación y puesta en marcha- Los costos financieros

también pueden capit¿liz¿rse como parte del costo ¡niclal del activo. Los activos f¡jos

también pueden registrarse por su valor de intercambio, cs dccir si la empresa entreg¿

ciertos b¡enes para obtener otro u otros, estos nuevos recibidos serán registrados por el

valor en libros que tcní¿n los bienes entregados a la fecha de la transacción.

Valor residual: Es el valor estimado que se espera obtener por un activo luego de haber

alcanzado el total de su vida útil. Se definió por la adrninistración para su cálculo un 3%

sobre el costo inicial.

Valor Depreciable: Es la difercncia entre el Costo inici¡l V cl valor residual de un activo-

Vida Util: Es el periodo dur¿nte el cual se espera que el activo sc encuentre en

funcionamiento, o bien el número de unidades produc¡d¡s que se espera obtencr cuando

corrcsponda.

Depreciación: Es la distribLrción del valor depreciab e de un activo filo a io largo de sLt vida

útil, según el método de dcpreciación def¡nido.
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Valor Razonable: Es el prccio por el que un activo puede ser ¡ntercamb¡ado, al restarle los

costos de venta se determina cl lmporte recuperable.

Revaluación: La revaluación dc un activo fijo debe calcularse por su valor razonable de

mercado al momento del cálculo, menos las depreciaciones acumuladas y deterioros

registrados con anteriorid¿d. Dicha medición debe efectuarse por lo menos una vez cada 3

años según determinación de la Administración de la empresa se registra contra la cuenta

de superávit por revaluación dentro del otro resultado integral.

Deprec¡aciones

El método de depreciación defin¡do para los activos fijos de la empresa es el de líne¿

recta, los porcentajes de depreciación anual se aplicarán de acuerdo a la vida útil definid¿

para cada uno de los activos fiios, para definir la vida útil se tomarán en cuenta los

s!guientes criterios:

lntensidad y frecuenc a de uso del activo fijo

Especificaciones y recomendaciones del provccdor

Nivelde actuali¿ació¡ tecnológica del activo fijo

Scgún el porcentaje de depreciación anual definido se rcgistrarán las partidas de

deprecjación por su valor proporcional en forma mensual. 5e estimará un valor residuaL

para los activos fijos por el monto que se espera rccuperar al final de su vida útil, se

establece un 3% sobre el costo inicial del bien par¿ calcular el valor residual, si se

considera que el porcentaje dcfinido no es adecuado dcbcrán presentarse l¿s razones

para justificarlo.

Puede existir un método d¡ferente dc depreciactón par¿ ¿lguno de los activos existcntes

srempre y cua¡do se jLrstifique su cambio del mótodo de 1ínea recta.
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Deterioro de los Act¡vos

El valor de los activos de propicdad, mobiliario y equipo es revisado por lo menos una vcz

al año para determinar si cl va/or recuperable de los activos excede al valor actual en

libros por el que están rcgistrados, si es así se ajustará contra una cuenta de gasto del

Estado de Resultados. La cmprcsa deberá evaluar si existen deter¡oros o ¡ndicios del

mismo dentro de los activos de su prop¡edad como el aumento de flujos de efectivo

consumidos para lograr su operación o bien la reducción de flujos de efectivo generados

por su funcionamiento. El registro desfavorable de la medición del valor razonable se

efectuará como gasto dentro del perÍodo, únicamentc afcctará el superávit por

revaluación cuando afecte activos revaluados. El registro del deterioro afectará el valor de

las deprec;aciones futuras dei activo ya que ajusta el valor en libros menos el valor

residual para proyectar las dcpreciaciones pendientes-

Provisión por Prestaciones Laborales

La provis¡ón por prestaciones laborales de acuerdo a la Norma lnternacional de

Contabilidad 19 se registra al momcnto en que es generada y no hasta el momento en quc

sc pa8a, además la provisión generada por prestaciones pagadas dentro del período

contable como bono 14, aguinaldo y vacaciones son clasiftcadas como Corrientes, la

provisión por lndemn¡z¿ción se registra como No Corriente y¿ quc su pago regularmente

no se hace efectivo dentro dc un solo periodo contable.

Saldos y Operac¡ones en Moned¿ Extranjera

Todas las operacioncs financieras desarrolladas por la empresa en moneda extranjcra así

como los saldos por inversiones en moneda extranjera deben 5er convertidas a quetzales

utiliz¡ndo eltipo dc cambio de referencia pltblicado por el Eanco de Guatemala a l¿ fech¡

de emisión de los Estados F¡nancieros, el diferencial carnbiario generado por la convetston

a moncda local se registra dentro dei rubro de gastos o productos financieros dentro del

Estado de Resultado lntegral, las partidas monetarias se expresan en quetzales al tipo de
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cambio histór¡co,

par¿ convertirlas

La empresa establece una política

favorablemente su disponibilidad

clie ntes.

Capital Autori¿ado

y a las partidas no monetarias se les

a quetzales.

apl¡ca el tipo de camb¡o histórico

de crédito con sus proveedores de 60 días para manejar

de efectivo ya que sólo otorga 30 días de crédito a sus

Dentro de las Notas a los Est¿dos F¡nanc¡eros se incluirá un detalle donde indique el

número total de acciones em lidas y su valor nominal asícomo el tipo de acción con el que

fueron emitidas y los privilegios que puedan tener, las que ya fueron totalmente pagadas

y l¿s que ya se emitieron pcro aún no se han pagado.

Ventas

L¿ unidad de venta es TM. Tonelada métrica de racimos de fruta fresca de palma africana,

la fijación del precio se establcccrá según el cierre mensLral del precio de Aceite Crudo de

P¿lma Africana publicado por la revista Oil World. Las vcntas rcgularmente se efectúan al

cródito dc 30 días. Son registradas por el método de lo devengado al momento en que son

20c



4.13. ANEXOS AL MANUAI. DE POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES

A continuación se presentan anexos que son parte del Costo Directo de Producción

ABrícola, y algunas herramientas quc ayudan en su elaboración y presentación.

4.13.1. Estado de Costo Directo de Producc¡ón Agrícola de TM. De Rac¡mos de Fruta

Fresca de Palma Afr¡cana

Es un estado f¡nanc¡ero a través de la cual se puede conocer el costo de producción

agrícola de la fruta de palma cosechada y lista para su comcrcial¡zación dLrrante un

pcriodo determinado, se integra por las mater¡as primas e insomos consumidos, la mano

dc obra directa empleada y los costos agrícolas variables generados dentro del proceso

productivo.

ESTADO DE COSTO D¡RECTO DE PRODUCCIóN DE FRUTA DE PALMA

Correspond¡ente al periodo del XX alXX delaño 20XX

(Cifras en QueEales)

ELEMENTOS
UNIDAD

DE
MEDIDA

lornal

lornal

cosro
DIRECÍO REAL

INSUMOS Y
CONSUMIDAS

q mo 30-85

GASTOS AGRICOLAS VARIABLES

MATERIAS PRIMAS
xxxx.xx
XXXX XX

XXXX.XX

XXXX.XX

XXXX.XX

XXXX XX

lorna XXXX XX

XXXX XX

XXXX.XX

XXXX XX

XXXX XX

Prestacones Laborales

Abonos 20 25 20

IVANO DE OBRA
Mantenimiento

Fertilizac ón

Lrmpieza General

[ó".,n"r¿. o',g,"u0rrro oe pragas

lQojlg y recole!!19!!ql!¡q XXXX.XX

XXXX XX

xxxx_xx
XXXX XX

)10
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CLrotaas Pat¡onales

restos de maquinaria aqricolq

bustrbles v lubrcantes

XXXX.XX

und, {¡¡I¡¡
Gal XXXX XX

xxxx.xxdirecto de Producción

adas lUétricas de Fruta de Palma xxxx.xx
unilario Dor TM. XXXX.XX

Repuestos de maquinaria

i 
q srn q! ! lllgqr l!!4 !

Costo d;recto dé

Ioneladás Mérr¡cl

Costc por

4.13.1.1. Ho.ia Técnica del Costo D¡recto de Producción Agrícola

Es una herramienta del costo de producción a través del cual se detallan todos los costos y

gastos incurridos dentro de la explotación agrícola de la plantac¡ón de Palma Africana en u

período determinado en cuanto a cantidades, unidad de medid¿ V costos un¡tarios de

cada elemcnto, Ilegando a determinar el costo directo de producción total y sirviendo de

base par¿ elaborar toda la jornaliz¿ción correspondiente y el estado de costo de

producción, ¿grupando los tres elementos del costo de producción en costos directos

inte8rados por las materias primas consumidas y la mano de obr¿ dirccta cmpleada y otro

grupo integrado por Ios costos agrícolas variables.

EIV]PRESA XXX XXX. S.A,

HOJA TECNICA DE PRODUCCIÓN DE TM. DE FRUTA

Correspond¡ente al per¡odo del XX alXX delaño
(Cifras en Quetzales)

CANTIDAD

DE PALI',/IA

20xx

ELEMENTOS cosTo
UNITARIO

cosTo
DIRECTO

REAL

INSUIV]OS Y MATERIAS PRIMAS
CONSUMIDAS

Fung c das

XXXX XX

XXXX.XX XXXX.XX

XXXX,XXIVIANO DE OBRA

lorn¿l

Jorn¿l

XXXX XX

xxx¡r¡¡ l
XXXX.XX XXXX XXCorle ylecolecció¡ de Fruta

GASTOS AGRICOLAS VARIABLES

Jorna I XXXX.XX

UNIDAD DE
IV]EDIDA

xxxx xx
XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX
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Preslac ones Laboráles

Cuolas Pafona es

XXXX XX XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

XXXX XX

{¡I¡.XX
XXXX XX

XXXX XX

Represlos de maqulnaria ágrícola Und, XXXX.XX

Combustrbles v lubricantes XXXX.XX XXXX XX XXXX.XX

Costo directo de Producción xxxx.xx
Toneladas Métr¡cas de Fruta de
Palma xxxx.xx
Costo unitar¡o Dor TM- XXXX.XX

4.13.1.2. Modelos de Formas lmpresas Aux¡liares para el Retistro Contable de Part¡das

Relac¡onadas con los D¡ferentes Elementos del Costo Directo de Producción

Sc prescntan algunas formas pre impre5as que son

elabor¿dos para conformar el costo de producción

materias pr¡mas y materiales, emplco dc la mano de

gastos variables.

la base de los registros contables

directo del período, consumo de

obra directa V re8istro de algunos

Salida de materiales para consumo en plantación de Palma Africa¡a

AGRO PALMERA, S.

Km 415 RLt¿ ¿ S¿V¿xché

Peté¡, Gu¿tém¡l¿, C A

BODEGLIERO

UNIDAD DE

MEIJ DA

TOTAL DEsPA'I]ALTO LN QL]EIZALE5

uup .¿cóa!11¡bi l3a Trip i(¡do Ar.hivo

sAlDA!!-qqqISA

CENTRO DE COsTO
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Modelo de planilla para el pago y registro de labores dentro de la plantación de palma

africana por mano de obra d¡recta.

Pl-aNru¡r\rt¡¡tuai!llr¡rDosYJon Ms

DItAUAIIÍrru Mt5 ülr]ñ0 0¡ (0510

ftcuA

nll00 IOI¡I

¡.,1t¡ta io$MI

IuoA 
t RM¡ o¡,,RvÁa'r¡rr

0x¡¡¡

Rt!1t{00

r0Rua1

8ALn al:llll

t0ula(ofltaEtt (OI]IADUM / AUDIIORIA

Formato p¿ra distribución de los gastos a las diferentes actividades relacionadas con el

costo dc producción, también puede incluirsc distribución para actividades de inversion
por lotes de siembra que aún no se h¿n capitalizado.

pLANILA D¡ 0t5TBt3uci0J'l !t !os 6asfos Dt :xplo]acróN

otñlA r0l¡l

Jlo nrLrto ¡oar{

(001ú0 0r
u0 ¡Rt\ I of lÍtl

ItRt0 Al
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AGRO PALMERA, S.
(m 415 Ruta a sav¿xché

P.ré¡, Guatema a, C A.

4.13.2,Modelos de Formas lmpresas Aux¡l¡ares para el Registro Contable de Partidas

Relac¡onadas con la Sección de lngresos Ord¡n¿r¡os de la Ent¡dad

En esta parte del manual se presentan documentos utilizados constantcmente en el

registro contable de las partidas relac'on¿d¿s con los ingresos ordinarios de la empresa, es

decir las ventas de toneladas métricas de r¿cimos de fruta fresca de palma africana, entre

los cualcs sc encuentran el pedido de venta, la factura de crédito, el envío o salida de

inventario, la boleta de báscula, el recibo dc caja y la nota de créd¡to ó de débito.

Modelo de Ped¡do de Venta, este documento es util¡zado por el vendedor para anotar el

requerimiento de compra del cliente, deberá incluir datos del cliente, y dc la venta que

será efcctu¿d¿. Deberá ser autorizado por el departamento de créditos.

(&

rLcuA

IOTAL A FACTURAR EN QL]I ]ZALLS

APROBACIÓN DEPARTAMFNIO I)I'RÉNITOS

F RMA CLIENlL

Or:e ñrlVcm¡! DupL.¡d. c ere

DIRTCC!ON DE ENTREGA

UNIDAD OE

MED DA

I PMA SLLLO

RECLB DO EN tsODLGA
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Modelo de una Factura de Venta, debe elaborarse poster¡ormente que sc autoriza la

venta y el despacho al cliente, todas las venlas son al créd¡to, con plazo dc 30 días para

efectuar su p¿go, cs el documento de respaldo para efectuar el registro dcl cargo a la

cartera de cródito contra los ingresos ordinarios y la cuenta de débito fiscal, deberá

¡dentíficar ¿l clicnte así como los detalles de la venta, es elaborada por el enc¿rgado de

facturación en bodega, posteriormente se traslada a contabilidad para su jornalrzacion.

AGRO PALMERA, S.

Krr 415 Rut¿ ¿ Sav¿x.hé

Perén, Gu¿tem¡la, C. A.

A.

Modelo de salida o despacho de bodeea, este documento es elaborado en bodega lucgo

que se ha ¿utorizado y facturado la venta, es el documento de resp¿ldo para el cargo dcl

costo de ventas contra el inventario de racimos de fruta fresca de palma afr¡cana. Debe

incluir todos los datos del producto despachado así como de la transacción, se elabora en

bodega y posteriormente se traslada a cont¿bilidad para su jornalizac¡ón.

PACOS OIRLCTOs DE IsR

or3n.r cLenre Dup.¿docoñráb id¡d lrp .¡d¡arLtrvo

[.'u'oo oo* I rr.*

VENDEDOR

L]NIDAD DE

MEDIDA

A FACTURADO LN OUETZALFs

) l\
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AGRO PALMERA, S. A.
Km 41s RLt¡ ¡ s¡y¿xché

Peté¡, GL¡r.m¿la, C. A.

DESCRlPCION

TOTAL DESPACHADO EN QI]L IIALLS

Oren¡ tsod.e. Dup .ádocontab id¡d

Modelo de Bolcta de Báscula, certifica el peso que se está despachando al cliente,

docLrment¿ l¿ cantidad de toneladas que se entreg¿ al piloto repartidor para evit¿r riesgos

de control, la variación mínima en peso que será acordada con el cliente respecto al peso

reportado por su propia báscula, deberá ser menor a un 5%-

AGRO PALMERA, S. A.
Km 415 Rut¡ a Sayax.hé

Pelón, G!¿teñala, C. A

!,.- I 
-*,'^

ECHA

BODEGUERO

MOTIVO

BOLETA DE BASCUIA {DEsPACHOI

BODF6A

FECHA

le!^ I

I]NIDAD DE

MED DA
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Modelo de un Recibo de Caja, es utilizado para la recepción de los cobros efectuados a los

clientes por créditos otorgados anteriormente, es el documento de respaldo del cargo a

caja y bancos con abono a la cartera de crédito. Deberán em¡tirse también por recepcron

de cualquier otro cobro efectuado originado por drlerentes mot¡vos.

AGRO PALMERA, S, A.
tm 415 Ruta ¿ 5dy¿rché

] Petéi, cr¡ten¿ ¿, c. A.

N¡t 48576

Modelo de una Nota de Crédito, se emite por ajuste de precios a favor dcl cliente o b¡en

para anular alguna f¿ctura por devolLtciones. Nota de Debito que será ernitida por ajuste

de precios a favor dc la empresa o bien por cargos pend¡entes de aplicar ¿ la cuenta

corriente de los clientes. Documenta el registro contable de los movimientos ¿nteriores

con car8o o abono a l¿ cartera de clientes contra ingresos ordinarios o dcvolucrones, asi

como la reversión del impuesto al valor agregado.

1 o r 4!_ Rq!t!9 !!!!!I¿4!!L

l."r*o f
Duplc.doT€sorerl¡ rr o tr¡.d 4,éd 1!!

CHLQL-IL/ LfLTIIVO
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AGRO PAIMERA, S, A.
Km 415 Rr¡¿ ¿ 5¿V¡xché

Petén, G!¡tcm¡l¿, C A.

CL ENTE

FECHA

NOTA CRÉD TO

t ::=

NIT

D RLCCION

[¡q"u f lru,'oou I

lup .¡do Cr.d ró! T p .¿d. aoni¡h diC

4.13.3. Modelos de Formas lmpresas Aux¡l¡ares para el Reg¡stro Contable de Part¡das

Relac¡onadas con las Compras Efectuadas por la Ent¡dad

Dentro de esta sección se incluyen diferentes documentos empleados por la Entid¿d como

soporte para el registro contable de las diferentcs compras efectuadas, puedcn ser

compras relacionadas con el proceso agricola o cualquier otro tipo de adquisrcion quc sea

necesaria- 5c presentan modelos para em,sión de Ordcn de Compra, Boleta dc Báscula,

lngreso a Bodega, Contraseña de Pago, RcquislcLón de Pago y Cheque Voucher

Modelo de Ordcn de Compra, cste docurnento cs generado por la persona que requiere la

compra de cualqu¡er rnsumo o articulo, debcrá hacer refercncja a la mejor cot z¿cton que

haya recibido y estar ciebidamente autoriz¿da por el gerente del área o el gcrcnte de

compras, además de idcntificar la compra que requiere, al proveedor, los valores unit¿rios

y totales.
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AGRO PAtMERA, S.

Km.415 Ruta a s¿va¡.iré

Petén, Guatem¡l¿, C A

IOTAL EN QUETZALES

OBSERVAC ONF5

I¡ciru

Nit 48576

louio"tooo -

ug¡r lndicado en este do.!m-"nro,
Éie.tLados por n!.nr¡ ent l¡d ¡e

Not¿: L¡5 mer.¿.ler a\ o rervl. os deberiin ser e¡tregados ó pre5tJdoj en el
c!ñplle¡dó .on e pl¡Todeenreg¿yé pre.io i¡dc¡do l05.agosler¡n
acuerdo a ¿ .ond. o¡ d. r¡go enab ec d¿

ACEPTAC¡ON DEL PROVFFI]OR

NOMBRE li.ro I r'**o f
I orisnt p¡oveedtr Lrurl.¡docu-anr:5 por pag¡r rr pi.ado Dep:rt¡me,r.¡l. aompr¿j

Modelo de Boleta de Báscula por ingreso de compras efectuadas, docurnento utiliz¿do

para cert¡ficar cl peso de los artículos o insumos adquiridos que ingresan a l¿ bodega de l¿

Entidad, únicamente se permite una variación en pcso nenor a un 3% respccto al peso

declarado en la factura.

No aOT ZAC ON

No. ENfRECAS

PARCIALES

NIT

coTtzac oN
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AGRO PALMERA, S. A.
Km 415 R!t¡ ¿ sar'¡¡.hé

Peté¡,6uatema a. c A

Te . 4444 8888

CANT]DAD UNIDAD DT

MEDIDA
DE5CR PCION

Dupr.¡do P.ovecdor lr plcadó A(', r!

Modelo de un lngreso a Eodega por compra de articulos o insumos, utilizado para dar

ingreso al inventario por las diferentes compras efectuadas? a través de este docurnento

se registra el ingreso al movimiento de invcntario de la bodega, el cargo a la cucnt¿ dc

inventario contra la cuenta por pagar se registr¿ al operar la factura del proveedor.

AGRO PALMERA, S. A.
Km.415 Ruta a 5¿yaxché
Petén, Guater¡¿ ¿, C. A.
Ie1.4444-8888

ENTRADA DI BODFGA

FORA

SQLETA DE BÁSCULA I¡NGRESO)

HECHO POR

ao5To
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Modelo de una Contraseña de Pago a un Proveedor, será cmitida en bodega luego de

haber recibido los artículos comprados en bodega o bicn luego de haber recibido la

prestac¡ón del servicio, así como la fáctura em¡tida por el proveedor para su registro en

cuentas por pagar, será entregada al proveedor para que pucda presentarse a retir¿r cI

cheque de pago luego del periodo de crédito que se haya est¿blecido.

\ t ) \ t t t Dt : POL !TL) S t- PR Ot 1 t, t I I t I \ t t )\ | ON7al BLES

TOIAL EN QUETZ-ALES

I

Modclo de una Requisición de Pago, posteriormente qltc los artículos comprados se han

recib¡do en bodega de forma satisfactoria, o bien se han recibido los servicios contratados,

el proveedor ha emitido su factura y esta ha sido registrada, cl departamento de cuentas

por pagar progremará los pagos ¿ proveedores agrupando las facturas por proveedor v

emiticndo una requis¡ción de pago de acLterdo al periodo de cródito que fue acordado con

el proveedor, para la postcrior e¡¡isión de los cheques. Tañbién podrá utilizarse p¡ra

efectu¿r anticipos a proveedores de acuerdo ¿ ncgociaciones o necesidadcs de la Entrdad.
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AGRO PALMERA, S. A.

Xm.415 Rlta á 5av¡x.hé

Petén, Gu¡tem¡l¡, C 
^

Te|.4444 8888

AL]IORI:ADO

Modelo de un Cheque Voucher, dc acuerdo a las requlsicrones de pago elaboradas

dcberán emitirse cheques de pago a nombre de los diferentes proveedores de la Entidad,

según las programaciones establecidas en las solicitudes de pago que se encuentren

autorizadas. Además de los pagos a los proveedores por cornpras cste modelo de Cheque

Voucher se utilizará para cubrir ci resto de obligaciones quc estón ¿ cargo de la Ent,dad o

cualquier otro pago que deb¿ cfcctuarse. La entrega de los chcqucs sc llevará a cabo en e1

departamento de Tesorería, quienes dcberán soljc¡tar el len¿do correcto dcl Voucher, así

como la entrcga del recibo de caj¿ por partc del proveedor, los duplicados inc urran copra

del cheque entregado. Este documento será cl soporte del registro contable por los pagos

efectuados, la cuenta de cargo depenoe deltipo de operación que se electuó, l¿ cucnta de

¿bono será la cuenta de banco

REQUISIC¡ÓN DE PAGO No.

EMITIR CI]EQUE A NOMERE DEL PROVEEDOR

FN QUETZAIE5

Dcp¡ rn c roLle clr ,¿
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BANCO PALMERO, S. A.

Cuenta Monetaño No.000.49859 2

AGRO PALMERA, S. A. CHEQUE No

q

XXXX

j'. xs{ lVOUCHER

CONCEPTO:

eaNco t,¡rl!'1rno,, s

orgin¿lCiicnte Dup.¿doaúprtr!p.'P¿3¿r

4.13.4. Modelos de Formas lmpresas Auxil¡ares para el Registro de Operaciones Varias

de la Entidad

Fn csta sección se lncluyen a guno5 modelos de form¿s er¡ple¿das p¡r¿ d¡versos registros qu. son

p¿rte de las operaciones norm¿les de a Entidad

coDlGo

l-'u"T

2)3



N/odelo de documento utiliz¿do p¡r¡ el reglstro del movimiento de ¿rtículos o insumos dentro de

la bodega de la Entidad. Este es un reglstro únicamente de movir¡icnto del inventario y a

v¿luacióñ del s¿ldo, el registro cont¡be dc ingresos y sa idas se cfcctúa por separado en cada

r¡ovimiento.

AGRO PALMERA, S. A.

5ALDOsENTRADAS SALIDAS
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Mode o dc formato empleado para lcvar ntegr¿ciones de las

o bien aque l¿s que merezcan I ev¿T una integración mensual

tener un mejor entendim¡ento y seguirniento de los mismos.

AGRO PALMERA, S. A.

C1]ENIA

coDtGo

INTEGRACIóN DE CUTNTA
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Mode o del Formato empleado p¿r¿ desrrro l¿r una conciliación banc¿ri¿ entre el s¿ldo al cierre
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CONCLUSIONES

La s¡stematización contable adecuada y confiable permite determinar la situación

financiera actual de la empresa, así como todos sus indicadores financieros,

facilitando a los ¡nversionistas la toma adecuada y oportuna de dec¡siones que les

permitan su desarrollo y crecimiento.

La etapa de formación de la plantación de palma africana según el caso práctico

presentado se contabiliza como una invers¡ón de acuerdo al crecimiento

agronómico de la palma africana es sus etapas de adecuación delterreno, viveros,

s¡embra en campo, y manten¡m¡entos. Al llegar a la pr¡mera cosecha se procede a

la capitalizac¡ón de la invers¡ón llevándola a formar parte de los activos fijos en la

cuenta de Plantaciones.

Según el caso práctico presentado el costo de producc¡ón agrícola se presenta a

través del método de Costeo Directo, considerando los ¡nsumos y materiales

agrícolas, la mano de obra directa y los gastos var¡ables, todos los cuales son

empleados directamente en actividades de cosecha, recolección, y mantenimiento

luego de la capilalirac¡ón de la Plantación.

La sistemat¡zación contable de una Agroindustria de Palma Africana dedicada al

cultivo de racimos de fruta fresca presentada en el caso práctico se desarrolla

sobre la base contable de las Nlc-NllF, princ¡palmente las que se relacionan

d¡rectamente con la operación y desarrollo contable de una empresa dedicada al

cult¡vo de racimos de fruta fresca de Palma Africana.
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RECOMENDACIONES

Las empresas dedicadas al cultivo de racimos de fruta fresca de palma africana

deben contar con una sistematización contable adecuada, la cual les permita

estandarizar la elaboración y presentac¡ón de toda su información y operaciones

contables, y poder presentar su situación f¡nanc¡era actualy resultados de manera

conf¡able y ef¡caz.

Se recoñienda que el proceso de inversión en un proyecto de palma africana se

reg¡stre contablemente de acuerdo al sistema agronómico empleado para

desarrollar la plantac¡ón desde la adecuación de los terrenos hasta la siembra en

campo, acumulando costos y gastos en cada fase de desarrollo trasladándolo a la

siguiente hasta acumular eltotal del proyecto y cap¡talizarlo como activo fijo en la

cuenta de plantac¡ones.

Se recomienda que la elaboración del costo de producción agricola por de Racimos

de Fruta Fresca de PalÍ¡a Africana se ut¡lice el método del costeo directo, dentro

del cual se consideran los mater¡ales, insumos y mater¡as primas consumidas, la

mano de obra directa empleada en la plantación y los gastos variables asociados a

la producción dentro de la Plantación.

Se recomienda que el manual de políticas y proced¡mientos contables se construya

sobre la base de Nlc-NllF según su vers¡ón más actual¡zada, por lo que debe

contratarse la asesoría de un contador Público y Auditor qu¡en debe ser un

especial¡sta en la implementación y aplicación de los procedimientos contables de

acuerdo a NIC-NllF, además se sugerir las actualizaciones correspondientes cuando
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